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V/spółczesnęi walkę prowadzić się będzie w niezwykle 

skomplikowanej sytuacji. Cechować Ja będzie zdecydowanie, 

duża manewrowoćć, szybkość i gwałtowność zmian sytuacji, 

duży rozmach przestrzenny oraz złożoność sytuacji skażeń. 

Obustronne stosowanie w sposób zmasowany broni masowego 

rażenia powodować będzio szybkio i gwałtowno zmiany sytu­

acji. Dowodzenie wojskami realizowane będzie w warunkach 

braku informacji. Skrócenie choćby o kilka minut okresu 

przygotowania walki, a więc uruohomlenio wczoónioj niż prze* 

ciwnik posiadanych sił i środków może być w praktyce decy- 

dujęcym czynnikiem przesadzajęcym o wygraniu walki a nawet 

bitwy. Wśród elementów zabezpieczenia działań bojowych 

znajduję się zabezpieczenie chemiczne oraz obrona przed 

bronię masowego rażenio. W obu tych elementach zabezpieczeń* 

nia działań bojowych poważnę rolę odgrywa SYSTEM V/YKRYVVANIA 

SKAŻEfS /SWS/. System wykrywania skażeń, to zespół postępo­

wania oraz środków osobowych i technicznych powięzanych 

między sobę funkcjonalnie, którego celom jest dostarczenie 

dowództwom i sztabom informacji o uderzeniach bronię maso­

wego rażenia oraz środkami zapalajęcymi, a także o przewi­

dywanych skutkach tych uderzeń. System pozwala ostrzec 

oddziały zagrożono opadom prornlonlotwńrczym lub obłokiom 

skażonego powietrza, obejść strefy skażone lub we właściwym 

czasie przeprowadzić zabiegi sanitarne i specjalne. W skład 

systemu wchodzi sieć elementów wykrywania wybuchów jądro­

wych i skażeń oraz organa /osoby funkcyjne/ w dowództwach 

i sztabach, których zadaniom jest zbieranie oraz opracowy­

wanie danych o uderzonlnch bronię moso?tego rażenia i Ich
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skutkach* Sieć eleoientów wykrywania wybuchów jądrowych 

i skażeń tworzę elementy etatowe oraz nieetatowo. Elementy 

etatowe organizowane sę przez wojska chemiczno siłami pod­

oddziałów naziemnego rozpoznania skażoń. W skład tej grupy 

wchodzę posterunki obserwacji skażeń oraz patrole rozpoz­

nania skażeń. Elementy nieetatowe organizowano sę w podod­

działach od szczebla kompanii /równorzędnych/ siłami dru­

żyn -schemizowanych” , które wykonuję zadania ogólnowojsko- 

we i działaje w systemie wykrywania skażoru W skład tej 

grupy węhodzę posterunki obserwacyjne /obserwatorzy/, 

patrole, śmigłowce przystosowane do rozpoznania skażeń, 

punkty kontroli ruchu i patrole kontroli dróg oraz poste­

runki rozpoznania wzrokowego i dźwiękowego artylerii. 

Zestawienie ilościowe elementów rozpoznawczych SWS 

DZ/DPanc/ obrazuje załęcznik nr 1 . W DZ/DPanc/ zbieraniem 

oraz opracowywaniem danych o uderzeniach BMR i ich skutkach 

zajmuję się następujęce osoby funkcyjne i organa: dowódcy 

kompanii /baterii/, szefowie sztabów batalionów /dywizjo­

nów/, szefowie zabezpieczenia chemicznego pułków oraz 

stacja obliczeniowo-onalityczna skażeń dywizji. Podstawowę 

zasadę obowięzujęcę w systemie wykrywania skażeń jest cięg­

ło gotowość bojowa* Realizuj© się jo przez utrzymanie 

w pełnej gotowości bojowej wszystkich elementów ogólnowojs- 

kowych sieci wykrywania wybuchów jędrowych i skażeń, stacji 

obliczeniowo-analitycznej skażeń dywizji oraz część oleroon- 

tów specjalistycznych w każdych warunkach i we wszystkich 

rodzajach działań bojowych. W czasie pokoju planuje się 

organizację SWS no okres oslęgania wyższych stanów gotowoś­

ci bojowej i przegrupowania do rejonów wyjściowych.
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Wytyczne do organizacji ©ystomu w toku działor*i bojor/ych 

wchodzę w skład planowania działań na wszystkich szczoblach 

dowodzenia. Prowodzonio działań bojowych bez użycia BMR nie 

zwalnia dowódców z obowiązku w dziedzinie organizacji ©ystenu 

W działaniu systemu obowięzujo zasada jedności dowodzenia. 

Elomontom sieci wykrywania wybuchów Jądrowych 1 skażeń 

dowodzi ton, kto go zorgonizowoł. Element przydzielony wyko­

nuje zadania nowego przełożonego i jemu składa meldunki.

Zo organizację i działanio poszczogólnycl« olomontów systemu 

odpowiadojo dowódcy wszystkich szczebli.

Charakter współczesnej walki oraz techniczno możliwości
)

systemu wymagaję przestrzegania zasady skupiania głównego 

wysiłku w odpowiednim miejscu i czasie. Charakter przyszłych 

działań, możliwości nieprzyjaciela w dziedzinie stosowania 

BMR, charakter terenu oraz warunki meteorologiczne pozwalają 

na przewidywani© sytuacji jaka może zaistnieć w przypadku 

użycia przez nieprzyjaciela Przev\'ldywana sytuacja ska­

żeń stanowi podstawę do skupiania głównego wysiłku systemu 

na obszarach i w czasie największego zagrożenia. Realizuje 

się to przez wydzielanie sił do wykonania głównych zadań, 

e nie rozprasza się ich w całym obszarze /pasie/ działania 

wojsk. Cystom nto może oprnwnlo funkcjonować bez przostrzo- 

gania zasady współdziołonia. Wopółdziołanie realizowane 

Jest przez ostrzegani®, powiadamianie oraz zabezpieczanie 

rubieży /obszarów/ pod względem rozpoznania skażeń według 

zasady - pododdział /oddział/ bgdęcy w styczności bojowej 

z nieprzyjacielem zabezpiecza pododdział /oddział/ wchodzęcy 

do walki przoz Jogo ugrupowanie. Stacja obliczeniowo-anoli- 

tyczna dywizji powinno ściśle współdziałać z odpowiodnlmi



elemsntasli sąsiednich TT WP, ja!< i wojsk sojusznicsvch. 

Poderes drlaSonia na terytorium PRL stacjo powinny również 

współdriałać z odpowiednimi ośrodkami analizy skażeń sys­

temu terytorialnego /OAS V/SzW/. Aby uniknąć zaskoczenia 

20 Strony nieprzyjaciela system rousi precoweć w oparciu 

o zasadę aktywności działa^* Manewrowe elementy sieci 

wykrywania wybuchów Jądrowych i sknżoó jakimi st? patrole 

rozpoznania skażeó /nazlemno i powietrzne/ pozwalają ob­

jęć rozpoznaniem skażeń całe obszary działania wojsk.

Potrolowonio określonych dróg /obszarów/ organizuje olQ 

w oparciu o wnioski z analizy zagrożenia dywizji uderze­

niami BMR nieprzyjaciela. Większe prewdopodobioństwo uzys­

kania prawdziwych informacji uzyskuje się przez przestrze­

ganie zasady kompleksowości.

Po^/ięzanie w jeden system elementów ogólnowojskowych» 

specjalistycznych, naziemnych i powietrznych umożliwia 

sprawne działanie systemu w każdym miejscu ugrupowania wojsk 

oraz w każdym okresie i rodzaju działań bojowych. Rzeczywis­

ta sytuacjo skażeń możo odbiegać od sytuacji przewidywanej* 

Aby system posiadał możliwości reagowania na zaistniałę 

sytuację musi być zorganizowany w oparciu o zasadę utrzymy- 

wenla odwodów. Odwody elementów sieci wykrywania wybucíiów 

Jądrowych 1 skożnń tworzy nlę na bozio pododdzlołów wojsk

chemicznych i Sn ono przewidziano do rozpoznawania rojnnów 

uderzeń BMR lub działania w składzie grup /oddziałów/ ratun- 

kowo-ewakuacyjnych. Ponadto, stwarza to warunki do uzupo^:- 

niania zniszczonych elementów specjalistycznych sieci v/y- 

kryvíania w^'buchów jądrowych i skażeń oktuclnie wykonują­

cych zadania w systemie• Sposób organizacji GWS w podstawo­

wych rodzajach działań DZ/DPonc/ obrazuję zołacznikinr 2 1 3 .
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Organizacja systemu wykrywania skażeń w obecnej postaci 

datuje się od 1963 r. W 1962 r. z inicjatywy Szefostwa Wojsk 

Chemicznych MON powołano komisję celem określenia przedsię­

wzięć zwięzsnych z organizację systemu- W wyniku postulatów 

Sztabu Generalnego WP na naradzie ministrów obrony narodowej 

państw członków Układu Warszawskiego w dniu 27.2.1963 r. 

został podpisany "Protokół o organizacji jodnolitogo oystomu 

obserwacji i powiadamiania o skażeniach promieniotwórczych 

armii państw Układu Warszawskiego” oraz "Zasady działania 

systemu”. Od togo czasu system przechodził szereg nowelizacji 

oraz wprowadzano nowo goneracjo sprzętu do jego wyposażenia. 

System wykrywania skażeń DZ /DPanc/ za3.iczamy do systemów 

otwartych, ponieważ na jego działanie maję wpływ czynniki 

zewnętrzne. Z tych względów częściowo lub całkowite uszkodze­

nie jednego z głównych olemontów może niojednokrotnie spowo­

dować zmiany w działaniu całego systemu, a nawot jego unie­

ruchomienie. W czasie działań wojennych zagróżenie dla wojsk 

stanowię nie tylko broń jędrowa, broń chemiczna czy też 

środki zapalajęco. Środkowo Europejski Teatr Działań Wojen­

nych to obszar silnie uprzemysłowiony, należy liczyć się 

z możliwościę występionia skażeń toksycznymi środkami prze­

mysłowymi oraz skażeniami promieniotwórczymi powstałymi 

w wyniku zniszczonio /uszkodzenia/ ronktorów jędrowych.

Przy opracowywaniu rozprawy doktorskiej autor postawił 

sobie dwa zasadnicze cele. Pierwszy cel, to okrośleni© stop­

nia w Jakim system wykrywania skażeń DZ /DPanc/ spełnia 

iTymagania współczesnego pola •/'.ralki. Drugi cel, to poszuKi- 

wanie kierunków i sposobów działania zfnlorzajocych do tego, 

aby system w jak największym stopniu spełniał wymagania
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wynikające z potrzeb prowadzenia wa?,ki w warunkach zrabowa­

nego stosowania BMR*

Rozprawa doktorska zawiera dwa rozdziały ; Rozdział 

pierwszy stanowi analizę sprawności systemu wykrywania ska­

leń DZ/OPonc/ w świetle wymogów wynikających z prowadzania 

walki w warunkach masowego stosowani,a broni masowego rażę«» 

nla. Pierwszo część rozdziału poświ.i^cono na sprecyzowanie 

stopnia zagrożenia wojak uderzeniami broni jędrowoj,chemi­

cznej , środkami zapalajęcymi o t a z  toksycznymi środkami prze

myślowymi 1 przemysłowymi nkożeniami promlonlotwórczymi* 

Gcharakteryzowany zestal wpływ zakłóceń radiooloktronlcz- 

nych i uderzeń jądrowych na system obiogu informacji, 

a także wpływ uderzeń jądrowych na psychikę żołnierzy 

obsługujących system* Wszystko to posłużyło autorowi do 

eprecyzowonl© wymogów w stosunku do systemu wykrywania ska­

żeń DZ /OPonc/* Druga c z ę ś ć  rozdziału jest analizę porów­

nawczy wymogów współczesnego pola walki z możliwościami 

systemu. Dla pełniejszego zobrazowania problemu autor 

scharakteryzowoł sposób organizacji analogicznych systemów

armii głównych państw NATO /USA i RFN/•

Rozdział kończę wni.oski w dziedzinie kierunków dosko­

nalenia funkcjonowania systemu.

Rozdział drugi znwiorn propozycjo autoro w dziedzinie 

doskonalenia syotomu. Autor zdajęc sobie sprawę z ietnic- 

nin bariery naukowo-badawczej, bariery ekonomicznej i tech­

nologicznej czasokres rozwiązywania problemów podzieli^: na 

trzy etapy. Etap pierwszy, to doskonalenie systemu przy 

obeonej organizacji! wyposażeniu technicznym. Etap drugi, 

to stopniowe wprowodzonio do wyposażenia oystornu nowogo 

sprzętu. Etap trzeci, to modernizacja struktury organiza-
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cyjnej i zased działania systemu. Rozdział zamykają pro­

pozycjo autora dotycz^^ce kierunków dalszych badań.

Załączniki stanowip tabelaryczne i graficzne uzupeł­

nienie wstępu oraz obydwu rozdziałów.

W oparciu o wnioski sformułowane w rozdziało pierwszym,^ 

w rozdziale drugim autor podjął próbę sprecyzowania wymagań 

taktyczno-tecbnicznych w odniosloniu do sprzętu i materia­

łów zabezpieczających działanie systemu, wniosków dotyczą­

cych konieczności zmian nazewnictwa, wniosków dotyczących 

konieczności zmodyfikowania programu ozkolonla Żołnierzy 

elementów rozpoznawczych systemu oraz zaproponowano zostaia 

nowa struktura organizacyjna wraz z podstawowymi zasadami 

działania. Widzęc konieczność zwiększenia stopnia spraw­

ności systemu przy obecnej strukturze organizacyjnej i wypo­

sażeniu technicznym,autor zaproponował kilko wariantów roz- 

więzań mogęcych podnieść sprawność systemu /szczególnie 

w dziedzinie czasu obiegu informacji o wybuchach jędrowych/.

Podczas opracowywania rozprawy problem stanowił dobór 

właściwej literatury. Istnieje bogato literatura z dziedziny 

organizacji i zasad działania systemu wykrywania skażeń WP, 

natomiast bardzo skępe.sę informacje na temat organizacji 

wykrywania wybuchów jądrowych, akażeń w armiach głównych 

państw NATO /U5A i Rf-N/. Brok jest instrukcji /motodyk/. 

umożliwiających ocenę zagrożenia 1 skutków uderzeń środkami 

zapalającymi a także oceny zagrożenia toksycznymi środkami 

przemysłowymi. Przy opracowywaniu tych zagadnień autor 

opierał się głównie na artykułach opublikowanych w Myśli 

Wojskowej". Oako podstnwpwy motorłał do opracowania rozdziału 

drugiego posłużyły autorowi prognozy problemowo z dziedziny



rozwoju wojsk chemicznych w7 konano przez Szsfostwo Wojsk 

Chemicznych MON oraz Wojskowy Instytut Chomii i Radio- 

metrii*

No zakohezonio autor chciałby szczególnie podzięko­

wać za duża pomoc udzielony w czasie opracowywania rozpra­

wy doktorskiej promotorowi płk*w st•opocz.doc.dr*inż. 

Kazimierzowi NAWROCKIEMU oraz Kierownikowi Zakładu 

Sprzętu Rozpoznania Skażeń i Dozymetrii Wyższej Szkoły 

Oficerskiej Wojsk Chemicznych ppłk.dr.inż.Stanisławowi 

WARKOCKIEMU.
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Rozdział 1

ANALIZA SPRAWNOŚCI SYSTEMU W K R Y W A N I A  SKAŻEŃ 

DZ/DPanc/ V/ SWIETLE yA^MOCOw WYNIKAD/>CYGH Z PROWADZENIA 

WALKI W WARUNKACH MASOWEGO UŻYCIA BRONI MASOWEGO RAŻENIA

1 *1 . Cochy współczosnogo pola walki

Współczesny walkę prowadzić się będzie w niezwykle 

skomplikowonoj i napiętej sytuacji* Cechować ja będzie 

zdccydowanlo duia mmioiT/rowoóć * dynamizm* ozybkoóć i gwałtow­

ność zmian sytuacji, duży rozmach przostrzonny oraz złożo­

ność sytuacji skażeń^/. Ponadto walco ogólnowojskowej towa­

rzyszyć będzie walka radioelektroniczna. We współczesnych 

warunkach obie walczyce strony będę dężyć do zdobycia inicja* 

tywy , narzucenia nicprzyjacielowi swej woli,toteż uporczywa 

i napięta walka jest nieunikniona* Decydujęce celo działaś 

bojo\*/ych we współczesnej walce wynikaję z politycznych 

celów walki zbrojnej oraz wskutek stosowania niezwykle sil­

nych środków rażenia* Możliwość obezwładniania i niszczenia 

siły żywej oraz techniki bojowoj na znacznych obszarach 

bronię masowego rażenia, duży zasięg rakiet i artylerii, 

luki 1 otwarte skrzydła w ugrupowaniu bojowym walczęcych 

wojsk stwarzaję możliwość stosowania na dużę skalę manewru* 

Stosowanie przez obi© strony silnych środków walki, duża 

ruchliwość i manewroi^ość wojsk oraz vrysoka sprawność syste­

mów dowodzenia wpływa na wzrost dynamiki działań bojowych 

i wzrost rozmachu przestrzonnego węlki*

1/ "Taktyka ogólna - podręcznik" Szt.Gon.408/67, MON, 
W-wa 1968, str*20.
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Obustronne stosowanie w sposób zmasowany silnych środków 

rażenia powodować będzie szybki© i gwałtowne zmiany sytu­

acji. Dowodzeni© wojskami realizowano będzie w warunkach 

posiadania przez dowódców i sztaby walczących wojsk nie­

pełnych informacji a nawet w warunkach braku informacji. 

Organa dowodzenia muszę być w stałej , wysokiej gotowości
ł<

do działoó w złożonej i zmiennej sytuocjl, umieć j© szyb­

ko oceniać, podejmować now© decyzje, udokładniać lub zmie­

niać wojskom zadania, sposób ich współdziałania i zabez­

pieczeń io- Aby uzyskać przewagę w zakresie sprawności 

dowodzenia walczęce strony w masowy sposób stosować będę 

środki walki radioeloktronlcznej. Użyciu broni jędrowej 

i chemicznej przez walczęce strony towarzyszyć będę roz­

ległe strefy skażeń promieniotwórczych i chemicznych oraz 

pożarów. Szybki rozwój przemysłu chemicznego oraz gałęzi

pokrewnych, stwarzać będzie dodatkowe zagrożenie dla wal-
\

częcych wojsk - zagrożenie toksycznymi środkami przemysło­

wymi.

1.1.1. Zagrożenie dywizji uderzeniami bronię jędrowę oraz

skażeniami promieniotwórczymi w działaniach bojowych

Wielkość zagrożenia dywizji uderzeniami bronię jędro 

w© oroz skażeniami promieniotwórczymi zaloieć będzie od 

sposobu rozpoczęcia działań bojowych. Gdy konflikt zbrojny 

rozpocznie się globalnym natarciom jędrowym, zagrożenie 

“będzie występować Już w okresie operacyjnego rozwijania 

wojsk i rosnęć będzie »raz zo zbliżaniem się dywizji do 

rejonu wyjściowego. W ramach izolacji rejonu działań bojo­

wych przeciwnik /NATO/ na terytorium PRL jest w stanie
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wykonać strategics-nymi i operacyjnymi 150-200

udersor^ jądrowych, których gSównym coleiti bgdc oćrodki 

Gdministracj 1, pr^iomyslu, oyetom komunikacyjny oro:c wójoka 

przegrupowywujoco się do rojonu dziailai^* Kolumny moszoruja- 

cych wojsk. Jako cele ruchome, mogę stać się obiektem 

uderzeń bronią Jądrowo przy użyciu Iotnictv/a lub broni 

rakietowej w czasie pokonywania ważnych viyzlów drogowycn, 

mostów, ciaónin itp/gdy przeciwnik będzie wykonywał uderze­

nia na to obiekty/. Zo względu na warunki bezpieczeństwa 

obowio^njęco przy wykonywaniu ataku Jądrowego przoz lotn.<c*" 

two dywizjo może być w jednym czoeio porażono 2-^ uderzonj,ern^. 

Jądrowymi. Obszarami szczególnego zagrożenia skażeniami 

promieniotwórczymi będę obszary położone w rejonach oużych 

przeszkód wodnych /takich jak rzeki v;isła i Odra/.

W czasie przogrupowywonią vvfojsk opłocolnymi ooioktomi 

uderzeń jądrowych będę stacje załadowcze oraz transporty

operacyj n e .

Zagrożenie dywizji uderzeniami jęurowymi i skażeniami 

promieniotwórczymi od chwili osiągnięcie rojonu «wyJóciowogo, 

zależeć będzie od wiciu zmiennych czynników pola walki,

Do nich zaliczamy : skład 1 ukomplctowani© przeciwnika, 

mlisjsco i  rolę jakę opołnia dziołanloch b o j o w y c h ,  s po sóo  

przejńcia dywizji do notarcin l u b  obrony, joj rnAojoce i roi-? 

jakę spełnia w ugrupowaniu operacyjnym. Oo oceny zagrożenia 

jako potencjalnego przeciwnika cutor przyjęił Bundeswenrę 

opierajpc się na fakcie, że występuje ona Jako przociwnlK 

w większości prowadzonych ć w i c z o ń  .taktycznych. Zacro^.onio 

należy rozpat ryv*.̂3Ć * według otopów /okresów/ prowadzonio 

działań bojowych. r*ożna tu wyróżnić naotę p u j ęce ,charakterys-
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tyczne etepy działania 5

« wykonywanie czynności przygotowawczych w rejonie wyjścio­

wym ;

— ragpsz Z rejonu wyjściowego do rubieży wprowadzenia do wal*^ 

ki ;

— przełamywanie obrony nieprzyjaciela i rozbijanie pododdzia­

łów piorwGzorzutowych brygad;

— vvslka z odwodami dywizyjnymi i rozwijanie powodzenia 

w głębi obrony przeciwnika;

— prowadzeni© d z l e l n ó  o b r o n n y c h .

Oceniajoc zogrożnnio należy pamiętać o zaedniczoj 

sprawie, że główny wysiłek wykorzystania broni jgdrowoj 

jest skupiony na zwalczaniu środków przenoszenia broni

jgdrowej strony przeciwnej.

Korpus armijny RFN otrzymuje 120-150 ładunków jądro­

wych, przyjmując normę 9-12 ładunków potrzebnych do .obez­

władnienia dywizji, możo więc on obezwładnić 10— 12 dywizji# 

Analogicznie dywizja otrzymuje 25-30 ładunków Jądrowych 

i może obezwładnić 2-3 dywizjo. Bozujęc na obecnie obowię— 

zujęcych normach taktycznych należy stwierdzić, że dywizja 

Bundeswehry jest w stanie zabezpieczyć swojo potrzeby 

w zakresie obezwładniania przeciwnika zarówno w natarciu 

i obronie. Prowadząc bardziej szczegółowo kalkulacjo Istnie­

je potrzeba założenia określonych strat w środkach przono- 

szonia i ładunkach jęidrowych będących wynikiem v/zaJomncgo 

zwalczania tych środków oraz stratami wynikającymi z nie 

trafienia w col /brak pełnych danych o przeciwniku/• Z tych 

powodów dla potrzeb kalkulacji autor przyjęł następujące 

założenia:
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na dywizję przeciwnika nacierają dwio dywizjo naszych 

wojsk;

» działania z użyciem broni jęi<̂ ôwej rozpoczynają .Się przy 

Stani© 100 % ukompletowania;

. w czasie podchodzenia naszych wojsk do rubieży ataku, 

przeciwnik jest ukompletowany w 80 %;

• w okresie przełamywonio obrony przeciwnika ukompietowanio

jego wynosi 60

. w okresie walki w glgbi obrony przeciwnika, Jest on 

ukompletowany w 40

- dywizja nasza bronioe się odpiera ataki przeciwnika 

ukompletowanego w 80

• zQodnie z przyjętymi zasadami przeciwnik posiadany ilosc 

ładunków jądrowych przeznacza na następujące cele; kontr— 

przygotowanie 25-50 %, 25-50 % walka w głębi, do 30 % 

rezerwa dowódcy dywizji.
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Naziemnym uderzeniem j,*3drowvm oraz y/ybuchom min ^aJro* 

wych towarzyszyć będzie skażenie promieniotwórczo* Zagrożę« 

nie skażeniami promieniotwórczymi zdecydowanie większe 

będzie w czasie prowadzenia działoó zaczepnych przez dywizję* 

W rejonie wyjściowym oraz w czasie marszu do rubieży ataku,
I

aż do rubioży 8-10 km od linii styczności wojsk dywizja 

będzie zagrożona w całości skażeniami promieniotwórczymi*

W następnych etapach walki oddziały piory^szorzutowe nara­

żono będo na skażenia promioniotwórczo powstało w wyniku 

wybuchów min Jądrowych, natomiast pozostałe siły dywizji 

głównie w wyniku stosowania przez przeciwnika naziemnych 

uderzeń jądrowych w ramach tzw.izolacji pola walki. W dzia­

łaniach obronnych zagrożenie skażeniami promieniotwórczymi 

v/ystępować będzie w drugorzutowych oddziałach dywizji bronią­

cych się na pomocniczych /drugich/ kierunkach obrony.

Szybki rozwój energetyki jędrowej stwarzać będzie 

dodatkowe zagrożenie skażeniami promieniotwórczymi powstałymi 

w wyniku zniszczenia /uszkodzenia/ reaktorów jędrowych. 

Zniszczenie takie może następie w następstwie działań 

lotnictwa, artylerii* grup specjalnych* sabotażu itp.

V/ypadki takie będę sporadyczno* ale należy je brać pod  ̂

uwagę ze względu no to, ż g mogo ono występić w działaniach 

bez użycia BMR.

Problem ten został poruszony przez ministra spraw zagra­

nicznych ZSRR na XXVII sesji ONZ “Następstwa zniszczenia 

wielkiej elektrowni atomowej porównywalne s ę , według specja­

listów, ze skażeniom radioaktywnym, które powstajo po 

wybuchu bomby atomowej o mocy mogoton”.
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Na terenie NRD pracują obecnie 4 elektrownie atomowo,

a 5 dalszych jest w budowie. W RFN czynnych joot 15 olek-
1/trowni jądrowych, a 15 elektrowni znajduje się w budowie 

Szczegółowe zagrożeni© należy rozpatrywać w przywiązaniu do 

określonego terenu działań bojowych oraz warunków meteorolo* 

gicznych.

Gron neutronowa z chwilp wprowadzenia jej do arsenału 

'uzbrojenia NATO, nie zmioni w zasadniczy sposób zagrożenia 

dywizji. Ze względu na jej charakterystykę działania.mało 

rejony zniazczoó i pożarów, no leży ^»odzlć. że będzie one 

preferowana przez przociwnika w działaniach zaczepnych. 

Pozwala ona zniszczyć /obezwładnić/ znaczno siły prze­

ciwnika nie zmniejszając w zasadniczy sposób pojemności 

ataku /rejony zniszczeń^pożarów/.

Wpływ uderzeń jęidrowych na sprawność działania syste­

mu wykrywania skażeń dywizji został opisany w rozdziałach

1.1.5. oraz 1.1.6.

1.1.2. Zagrożenie dywizji skażeniami Ghemicznymi w dzia­
łaniach bojoy^ych

Przed przystępieniem do szczegółowej analizy zagroże­

nia dy//5zjl celowym jost podać charaktorystykę rejonów 

użycia, zasięg działania oraz ntroty Jakie możo spowodo­

wać użycie broni chemicznej przy pomocy podstawoy/ych 

środków przenoszenia. Dano te posłużę w dalszej części 

do określenia skali zagrożenie dywizji w poszczególnych

1/ Gen.dyw.dr inż.Czesław Krzyszowski "Nowe problemy broni 
masowego rażenia i rozwoju zabozpioczonia chemicznego". 
UiuAotyn Informacyjny Nr 5 /1?J2/ W-wa 1979 .st r . 109.
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rodzajach i etapach działań bojowych. Dla potrzob oceny 

zagrożenia dywizji tsdorzoniami chomicznyni brane będę 

pod uwagę naatępujęce środki przonoszonia broni chomiczneit 

rokieta ’’Lance” , dywizjon artylorii, bateria wyrzutni pocis­

ków chemicznych; para lub klucz lotnictwa myśliwsko-bombo- 

wogo. Charakterystykę zagrożenia autor opracował w oparciu 

o "Metodykę ocony sytuacji chemicznej" Chem.299/81, VV-vJ0 

1981. r, Niezbędne dane zawarte sę w załęcznikach nr 4,5,61/, 

O skali zagrożenia może świadczyć nootępujęcy przykład. 

Para samolotów myóliwsko-bombowych /typ l*-lll/ w czecie 

jednego uderzenia stosujęc Vx może skazić bezpośrednio rojon

uderzenia , obszar o powierzchni ¿50 ha, pośrednio /rozprzes—
2

trzenisnie się aerozolu/ zostanie skażony obszar 200 km
p

/pz zajmuje obszar ok,lC0 km /, wtórny obłok skażonego 

powietrza może rozprzostrzoniać się na głębokość 24 km, 

w rejonie bezpośredniego uderzenia straty /w zależności od 

typu obiektu i rodzaju działań/ mogę wynosić 25-45 % stanu 

osobowego, W przypadku uzyskania przez nioprzyjaciela 

zsskoczonia straty mogę wynosić 70-80 % stanu osobowego.

Amerykański^'^ program rozwoju broni chomicznoj przowi- 

dujo osięgnięcie takiego wzrostu efektywności, aby można
2

było Jednym uderzeniem razić wojsko na powierzchni 100 km

/według obecnych założeń do 1 km , tj, rejon Jednej kompanii/

Wprowadzona obecni© głowica z botulinę do rakiety ’’Lanca**
2

ma możliwość rażenia wojsk no powierzchni 14 km /TO % pora­

żonych/, Ponadto w ramach odnawiania zapasów amunicji

1/ Gen.dyw,dr inż,Czesław Krzyszowski "Mowo problemy broni 
masowego rażenia i rozwoju zabozpioczonie chcmicznogo"*» . 
Biuletyn Informacyjny Nr 5 /132/, W-wa 1979 r, str,l09.
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chomicznej możliwo Jost wprowiidzoni® jako jodnogo z pod- 

stawovrych środków somanu, ponioy/aż leczenie zatruć nim 

iest bardzo utrudnione.w

Zagrożenie dvwizji udorzeniami i skażeniami chomicz- 

nymi, będjjcych wynikiem stosowania BST przoz przeciwnika^ 

należy rozpatrywać według etapów /okresów/ prowadzenia 

działoś bojowych. Możno wyróżnić nostvpuJgce charaktoryc- 

tyczne etapy:

- mobilizacyjne rozwinięcie dywizji;

- marsz do rejonu wyjściowego;

- wykonanie czynności przygotowawczycb' w rejonie wyjścio­

wym ;

- marsz z rejonu v;yjściovvogo do rubieży wprowadzenia do

walki; ^

- przełamywenio obrony nieprzyjaciola i rozbijanie podod­

działów pienvszorzutowych brygad.;';

- walka z odwodami dywizyjnymi i rozwijanie powodzenia 

w głębi obrony przeciwnika;

- prowadzenie działań obronnych.

W okresie mobilizacyjnego rozwinięcia dywizji przeciw­

nik może wykonać uderzenia OST jodynie przy użyciu lotnic­

twa i rokiet. Sprawność współczesnych środków rozpoznania 

sugeruje, żc uzyskanie zaskoczenia przez przeciwnika Jest 

wręcz niemożliwe. Mogę zaistnieć sporadyczne wypadki wyko­

nania uderzeń przy użyciu BST no dywizjo armii drugiego 

rzutu, których czasokres mobilizacji Jost stosunkowo długi.

W przypadku użycia ST - Vx przez klucz samolotów myś- 

liwsko-bombowych, nieprzyjaciel może razić siły do czterech 

batalionów. IV zasięgi? aerozolu i p>ar środka tryjęcogo znaj-
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p
dzie się 40-50 % /400 km /  pododdziałów dvwizji /w naj­

bardziej sprzyjajęcych warunkach atmosferycznych i tere- 

nowych/ , Oeśli użyto by somanu, to bezpośrednio rażono 

byłyby siły do batalionu a w strefie skażenia znalazłoby
p

się 5-10 % pododdziałów /60 km /. Użycie środków nietrwa­

łych jest małoprawdopodobno. Realne jest jednak użycie BST 

przez przeciwnika przy użyciu sił dywersyjnych skażają-* 

cych źródła wody oraz żywność* Marsz do rejonu wyjściowego, 

to okres w którym zagrożenie będzie wzrastać wraz ze zbli­

żaniem się do rojono działaó bojowych* Przeciwnik może wyko­

nywać ućorzc fn ia BST przy użyciu rakiet lub lotnictwa 

/w sile para - klucz/. Siłami tymi możo razić do czterech 

batalionów* W zasięgu rozprzestrzeniania się aerozolu 

i par środka trującego mogę się znaleźć pododdziały z tego 

samego oddziału lub maszorujęcogo równolegle. Skala zagro­

żenia uzależniona będzie od miejsca uderzenia, warunków 

meteorologicznych oraz kiorunków marszu, w stosunku dc kie­

runku przesuwania się skażonego powietrza. Mależy spodzie­

wać się uderzeń na miejscowości, węzły drogowe, cieśniny, 

mosty i przeprawy przez przeszkody wodno. Możliwo jest 

również działanie grup dywersyjnych stosujęcych BST. 

Szczególnie opłacalnym celem uderzeń będę transporty kole- 

jowo.

Z chwilę osięgnięcia przez dywizję rejonu wyjściowego, 

zagrożenie uderzeniami chemicznymi będzie zależeć od wiciu 

zmiennych czynników pola walki. Do nich zaliczamy:

Gen.dyw.dr inź.Czesław Krzvs2cówski**Nowo problemy 
\ broni masowego rażenia 1 rozwoju zabozpieczonia 

chemicznego". Biuletyn Informacyjny 5 /132/^ 
W-W.U 1979, s t r. 109
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skład i ukomplotpweanic przeciwnik©, mlojsco i rolę Jakg 

spełnia w działaniach bojov'^ych, sposób przejścia dyoizji 

do natarcia łub obrony, jej oiejsco i rola jakę spełnia 

w ugrupowaniu operacyjmym. V/ większości prowadzonych ćwi­

czeń, jako potencjalnego przeciwnika przyjTnujo się Bundos- 

wehrę, a ponadto fakt, żo posiada ona stałę organizację 

pozwala bardziej realnie ocenić zagrożeni® oywlzji*

W rejonie ivyjéciowyn przeciwnik jest w stanie wykonać na 

dywizję 1-2 udorzo'^ przy użyciu środków korpusu /Lano®/ 

oraz lulerżenie lotnicze w sile cio klucza oarnolotów*

Środkami tymi przeciwnik może stosujęc Vx razie siły do 

czterech batalionów* W zasięgu skażonego powiotrza 

znaleźć się może 40-50 % /400 km"*/ pododdziałów dywizji*

W przypadku użycia sarinu przeciwnik moż© razić siły 2-3 

batalionów, a w zasięgu skażonego powietrza może się zna-
p

leźć 10-12 % pododdziałów dywizji /60 km'/,

Oeśli użytoby somanu, to w rejonio rażonia znai-azłyby 

się siły 1-2 batalionów, a w zasięgu skażonogo powietrza 

4-5 % pododdziałów dywizji /40 km^/. Użyci® botuliny spo­

wodowałoby porażenie sił /około batalionu, a w zasięgu 

skażonego powietrza znalazłoby się 3-4 % pododdziałów 

dywizji /30 km^/. Używajpc środka typu BZ ma on możliwość 

razić siły 1-2 kompanii, o w zasięgu skażonego powietrz© 

znalazłoby się 1-2 /ó pododdziałów dywizji,

V/ okrosie wykonywania marszu z rejonu wyjściowego 

do rubieży ataku, wraz zo zbliżaniem się do niej, będzio 

wzrastać zagrożenie uderzeniami BST* Od rubieży rozwija­

nia się w kolumny batalionowo /8-12 km od rubieży stycznoś­

ci wojsk/ przeciwnik ma możliwość i'irykonania zmasowanych
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uderzoń. Do tego celu jest w stahi© zaangażov/ać ; klucz

lotnictwa myśliwsko-bombowcgo, 1-2 *'Lance” , 1**3 dywizjonów

artylerii. Siłami tymi może»stosując środek Vx , razić 5-6

batalionów, a w zasięgu skażonego powietrza, w sprzyjają- ^

cych do użycia broni chemicznej v/arunkach, może się znaleźć
2

40-60 % pododdziałów dy!s?izji /400-500 km /. Stosuje^ sarin

może on razić do trzoch batalionów, a w zasięgu akożonogo

powietrza znalazłoby się 5-6 % pododdz^.ałów dywizji

/50-60 km^/. Oośli użyto by somanu, porażono mogłyby być

siły do 2 batalionów, a w zasięgu akożonogo powietrza
2

znalazłoby się 7~8 % pododdziałów /60-70 km /. W wypadku 

użycia botuliny, rażonoby siły do batalionu, a w zasięgu 

skażonego powietrza znalazłoby się 4-5 % pododdziałów
p

dywizji /40-50 k m ”/. Stosując środek typu BZ, może on

razić siły do batalionu, a w zasięgu skażonego povíiotrza
2znalazłoby się 1-2 % pododdziałów dywizji /10-55 km /.

Przeciwnik może także użyć iperytu, co pozwoli mu razić

siły 1-2 batalionów, a w zasięgu skażonego powietrza
2

znalazłoby się 1-2 % pododdziałów /10-15 km /• Stoeujigc 

środek CS moż© razić siły d o . bistalionu, a w zasięgu skażo­

nego powietrza znalazłoby się 3-4 % pododdziałów dywizji 

/30-40 k m V .

W czasio przełamywania obrony przociwnlko i rozbija­

nia pododdziałów pi®rwszorzutowych, zagrożenie wzrośnlo 

w związku z możliwością użycia przez przcci;vnika fugasów 

chemicznych /tylko iperytu/« Wraz z upływem czasu zagro­

żeni© będzie maleć, co spowodowane będzie stratami środ­

kach przenoszenia BST, jakie będzie ponosił przooiwnik 

w toku walki«
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Przyjmując, ¿o w czasie rozbijania odwodów dywizyj­

nych i rozwijania powodzenia w głębi obrony przeciwnika 

będzie on ukompletowany w około 40 % środków przenoszenia 

BST, będzie on w stanie przy użyciu Vx razić do 2 batalio­

nów, a w zasięgu skażonego po;viotrza znalazłoby się 20-30%

pododdziałów dywizji /200-250 km^/^«

W przypadku prowadzenia działań obronnych zagrożenie 

będzlo kształtowało się oefmionnio niż w czasie prowadzenia 

działań zaczepnych* Na kierunku głównego uderzenia, prze­

ciwnik prawdopodobn5.o, nie będzie stosował trwo^sych środ­

ków truio^^ych /Vx/, notojnlnst może masowo używne fjiorinu 

oraz środków o działaniu obezwłacfniajęcyin /zwięzki psycho­

tropowe/. Frzyjmujęc, żo przeciwnik ject w stanie użyć do 

tego celu 1-2 uderzenia ’’Lance", dwa klucze lotnictwa myś­

liwsko—bombowego, 3—4 dywizjony artylerii, ma on nastę­

pująco możliwości.

Stosujęc sarin, przociwnik możo razić 4-5 batalionów, 

a w zasięgu skażonego pov>»ietrza możo się znaleźć 17-20 % 

pododdziałów dywizji /150-200 km /, VV wypadku użycia środ­

ka typu BZ, może razić siły do jednego batalionu, a w za­

sięgu skażonego powietrza znalazłoby się 2-3 pododdzlołóy/ 

dyv^izjl /20-30 km /. Nio można całkowicio wykluczyć użycia 

przoz przeciwnika trwałych środków trujących, cle będzie 

to użyci© na małę skalę /w zasadniczy sposób nie wpływa na 

ocenę Zagrożenia/.

Uderzenia chemiczne będ^ z reguły połęczone z uderze­

niami klasycznych środków walki - artylerii i lotnictwa*

Z chwilę wprowadzonia do arsenału BST — środków rozszczel- 

niajęcych, możliwości przeciwnika w dziedzinie rożonia siły

1/ Możliwości w stosunku do innych ST można obliczyć na 
bazie oceny zagrożenia w okresie wchodzenia do wołki 
stocujoc współczynnik 0^1.
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Wraz ze wzrostefn rPożli"*ifości nieprzyjaciola w dzie- 

dzin5.e stosowania BST wzrastać będzio zapotrzebowanie 

dywizji w dziodzinio kontroli skożonia wody, żywności 

i innych środków natcriałowego zaopatrzenia*

l.lb3* Zagrożenie dywizji przomysłowymi skażoniami
chemicznymi w walco

Środkowo Europojski Teatr Działań Wojennych, to obt 

szar silnie uprzemysłowiony * Przemysł chemiczny oraz po­

krewne jemu używaj o ^ proccnle produkcji około

100 związków chemicznych, któro wydostawszy się z© zbior­

ników i instolncji przemysłowych mogo spowodować śmicr- 

teino i ciężki© zatrucie otoczonia^^ Zniszczeni© /uszko­

dzenie/ zakładów przemysłowych lub magazynów w wyniku 

działań wojennych ©powoduj© przeniosianie do atmosfery 

tysięcy ton toksycznego zwięzku chomicznogo- Do najbar­

dziej toksycznych, a zarazem powszechnie stosowanych 

środków, zaliczamy : cyjanowodór, chlor, fosgen, chloro­

pikryna, dwutlenek siarki, amoniak 1 tlenek etylu. Sq ono 

produkowano w dużych ilościach i służ^ do produkcji ty/orzyi.v 

sztucznych, środków chwastobójczych i owadobójczych, farb 

i lakierów, nawozów oraz farmaceutyków, 0 skali zagroże­

nia niech świadczy nostępujocy przykład. Zasięg śmiertel­

nych stężeń chloru lub fosgenu w teronio otwartym przy 

wypływie z© zbiornika 500-tonowogo wyniesie około 65 km.

1/ ppłk dypl.O.Raban "Prognozowanie wpływu skażeń toksycz­
nymi środkami przemysłowymi na działanie wojsk”.
Myśl Wojskowo /tajna/ Mr 1 1976 r.,str,79.
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Zagrożenie skażeniami toksycznymi środkami przemysło­

wymi występować będzie już w okresie operacyjnego rozwi­

jania wojsk* Wojska w garnizonach, rejonach zcerodkowonia 

oraz na drogach marszu narażone będę na oddziaływanie 

toksycznych środków przemysłowych, w wyniku udorzon nieprzy­

jaciela na obiekty przemysłowe* Ponadto skażenia mogę 

występie w wyniku awarii lub cobotażu* Zjawiskiem towarzy­

szącym skażeniom przemysłowym, a dozorganizujęcym działal­

ność wojsk, będzie blokowanie dróg marszu przez ogarnlętę 

panikę ludność cywilną. Zagrożenie skażent€«ml toksycznymi 

środkami przemysłowyml vrfzrastoć będzie wraz ze zbllżoniom 

się wojsk do rejonu prowadzonia walki. W natarciu należy 

liczyć się z możliwością wykorzystania przez nieprzyjaciela 

zasobów toksycznych środków przomysłowych w systemie zapór* 

Prowadząc działania obronno należy przowldywoć skutki 

jaki© mogę występić w wypadku zniszczenia przez nieprzyja­

ciela zakładów, magazynów posiadajęcych toksyczno środki 

przemysłowe. Sprawę komplikuje fakt, żc w warunkach dużych 

stężeń toksycznych środków przemysłowych w powietrzu, 

czasokres ochronny masek przeciwgazowych będzie niewystar­

czający. System wykrywania skażeń dywizji powinien mieć 

możliwość v/yl<onywania ocon^ zagrożenia, prognozowania skutków 

orez rozpoznowwnia rejonów w których wyotopię skażenia 

toksycznymi środkami przemysłowymi.
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Z tabo-li 2 wynika, to uarkod:?:®^!© ;?:biornika 5-20 ton 

stanowi niobezplaczońśtwo objęcia skażonym powiotrzcm 

30-40 % powierzchni rojonu zoórodkowania lub pasa działa­

nia dywizji« Togo typu zbiornik, to wiolkość cysterny koić- 

jowoj '. Wynika z tego, to w warunkach wojny konwoncjonal- 

noj dywizjo zagrożona jest skażoniami chemicznymi, Stav;ia 

to przed systemom wykrywania skażor^ dywizji jakoóciowo nowo 

wymagania, IV procosio dowodzenia powinna być uwzględniona 

ocena zagrożenia toksycznymi środkami przemysłowymi^ 

a system wykryw/inln nkażon dywizji powlriinn być przygoto­

wany do działania w warunkach tych skażoh,

1,1.4, Zagrożenie dywizji udorzoniami przy pomocy środków 
zapalających oraz wpływ pożarów na prowadzenie 

działań bojovjych

Zostosovvanio broni j.-^drowej na polu walki oraz środ­

ków zapalających w skali mosow^ej wywoływać będzie obok bez­

pośrednich strat ludzi i sprzętu, a takżo różnorodnych 

obiektów terenowych, równioż pożary w środov>?isku, Pożary 

powstające na polu walki będę stwarzać bezpośrednio zagro­

żenie wojsk, powodować straty, ograniczać swobodę manewru 

oraz utrudniać wykonani® stojących przed nimi zadań bojo­

wych, Rozmiary powierzchni rażenia różnych obiektów uzależ­

niono od podatności różnorodnych mat® rifiłów,znój dują­

cych się w środowisku, na zapalenie, ilości matoriałów

1/ Na potwierdzenie skali zagrożenia toksycznymi środkami 
przomysłoy/ymi wystarczy przytoczyć przykład V7ypadku 
kolejowego w m,3ackowicc w 1968 r.
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łatvvop8Inych, stopnia wil90tności itp-» W wypsdku zasto­

sowania środków zapalających następuje jodrioczesne zapale­

nie materiałów łatwopalnych jak również konstrukcji 

budynków« W miarę upływu czasu pożar rozprzestrzenia się 

samorzutnie na przylcgajęce obiekty i przeradza się vv pożar 

przestrzonny, a nawet w "burzę ogniową • Lasy stanowią 

obiekt, w którym znajduj© się najv/iększa ilość materiałów 

palnych« Rozróżniamy w lasach pożary przyziemne, wierz­

chołkowe i podpowierzchniowo«

F^ożory przyziemne powstają w wyniku zapa3.enia się 

ściółki, r o ś l i n n o ś c i  olonowincoj poozyclo lasu« W zależ­

ności od prędkości wiatru palenie przebiega w formie 

przesuwającego się wału ogniowego z prędkością 1-2 km/h.

W większości wypadków pożar taki przekształca się w pożar 

wierzchołkowy, przy którym pali się poszycio i korony 

drzew, rozprzestrzonia się taki pożar z pręakością 1—^0 km/n 

/w zależności od prędkości wiatru/* Pożary suchej trsy/y 

/zboża na pniu/ przebiegają podobnie Jsk pożary przyziemne 

w lasach i tworzą szybko przesuwający się wał ognioy/y 

z prędkością 20-30 km/h« Pożary składów materiałcy/ych lub 

sprzętu techniczno-bojowego mają w większości przypadków 

charakter lokalny« IV składach materiałów pędnych i amunicji 

pożary m.ogą dodatkowo powodować wybuchy opakowań paliwa 

lub amunicji, w ton sposób pożar snoż© rozprzestrzeniać 

się na sąsiednie obiekty, a rozrywająca się amunicja może 

razić ludzi w promieniu do 2000 m«
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Straty rejonio użycia środków 
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Zjawiskiem towarzyszącym pożarom jest dym. W zależ­

ności od palęcoGo sio materS^ału, charakteru pożaru oraz 

warunków meteorologicznych, dym będzie się rozprzestrza- 

niał na odległość do 1500 n. Będzie on w znacznym stopniu 

utrudniał rozpoznania rojonu pożaru oraz manewr wojsk 

znajdujących się w jego zasięgu.

Najnowszym osiągnięciem w dziedzinie środków zapala­

jących sę bomby poliwowo-powietrznę. Doświadczenia z Wietnamu 

y/skazuję, że właściwości rożęco tego rodzaju broni mog^ już 

być porównywalne ze skutkami udo rżeń jądrowych małej mocy.

W 1971 roku wypróbowano bombę termiczni? BLU-82 powodujęc

zniszczenie równo wybuchowi jądrowemu o mocy 0,5-1 kt.

' 1 /Może ona razie kompanię piechoty ',

1 / Gen.dyw.dr inż.Czosła-w Krzyszowski "Nowe problemy

broni masowego rażenia i rozwoju zabezpieczenia chômiez 
nego". Siulotyn Informacyjny Nr 5 /132/^ W-wa 1979, 
str.109, I
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Przyjmując nostępujęcc zołoi^enla;

- dyy/izja zośrodkowana jest w terenie zalesionym;

- prędkość rozprzestrzeniania się pożaru 3 km/h /tabela 5/;

- odległości między batalionami 3 kmr

- czas potrzebny na opuszczenie rejonu ześrodko*/;ania 

przez batalion /v-y trybie alarmowym/ 20-30 minuta

Można o b l i c z y ć  czns niezbędnie potrzebny na rozpoznanie

rejonu pożaru oraz obieg informacji o pożarze

3 km — /20—30/ 30—4-0
3 km/fi

W cipgu togo czasu należy wykonać następująco czynności:

- rozpoznać rejon pożaru /okr©śli,ć krawędź pożaru od strony 

nawietrznej«, rodzaj pożaru oraz czacunkowę prędkość roz- 

przest rzeniania się/j

- zameldować wyniki;

- przeprowadzić prognozę ;

- podjęć i przekazać decyzję podwładnym«

W przypadku pożaru na stosunkowo nicwielkioj pov;icrz- 

chni /1-2 km /, rejon taki może rozpoznać drużyna rozpoz­

nania skażeń« 3eżeli pożar występuj© na większej pov;ierz- 

chni, nałoży do rozpoznania użyć śmigłowca«

Analizujoc możliwości rożonia środków zapalajęcych 

należy wycięgnęć nnstępujęcG wnioski:

- najbardziej zagrożone będę wojska zośrodkowane w komplek­

sach leśnych oraz wykonujaco marsz przez takie kompleksy;

- przy użyciu środkó^if zapalajęcych najczęściej atakowano 

będę jednostki tyłowa, stanowiska' dowodzenia oraz jednost« 

ki wojsk rokiotowych i artylerii;
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•• do9odii0 v<fsrunkl. do stocowsriio środków

zapalających istniejii w czasie prowadzenia walki w tore- 

ni© zurbsnlzowanyn^;

— piorwszorzutowc pododdziały booa narażone

na użycie środków zapalających podczas walk w pasie 

przesłaniania oraz w czasie zdobywania pierwszej rubieży 

obrony przeciwnika.

W okrosle mobilizacyjnego rozwijania dyvî 2.zji przociw*

nik może wykonywać uderzenia środkami zapalającymi 

jodynie przy użyciu lotnictwa. Mog,^ mieć miejsce spora­

dyczne wypadki wykonania uderzenii5 na dywizje piorwszO"* 

rzutowej armii. Duże prawdopodobieństwo istniej© natomiast 

uderzenia na dywizjo drugorzutowoj armii, ze wzglęctt ra 

długi czasokres mobilizacji* W zalożrsości od charakteru 

zajmowanego rejonu, dywizja może być colom ataku pojedyn­

czego w sil© para *■ klucz, lotnictwa myśliwsko—bombowcgo, 

lub ataku zmasowanego w siło do dywizjonu lotnictwa 

myśliwske-bombowego. W pierwszym przypadku^ w rejonie 

bezpoś rodnie go rażenia mogg się znaleźć wojska v/ sile do 

2 bp, a dalsze 2-4 bataliony mcg?;s się znaleźć w rojenie 

zagrożenia pożarami. W drugim przypadku, w rejonie rażenia 

mogs się znaleźć siły do 5-6 bp, a dalszo 3-̂ 4 bataliony 

mogo się znaleźć w rojonio zagrożenia pożarami. Oest to 

o tyle realne, żo *w lasach strofy umiarkowanej w ci^gu 

50 % dni roku mog^ powstawać po użyciu środków zapalają­

cych tzw. ’’burzo ogniowe”. Mogę mieć miejsc© przypadki 

użycia środkóv/ zapalających przez siły dywersyjne.

Marsz do rejonu wy iści.owogo, to okros w którym zagrożenie 

będzie wzrastać wraz zo zbliżanioni się do rejorsu działań
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bojov/ych* Przeciwnik może wykonywać uderzenie środkami za-» 

pałającymi przy użyciu ?N.otnictwa w ailo para-klucz* Należy 

spodziewać się uderzoń podczas przomarszu przez miejsco­

wości, kompleksy leśne, węzły drogowe, ciaśniny, mosty 

i przeprawy przez szerokie przeszkody wodno-, W czasie ude­

rzenia porażone mogg być siły do bp. Szczególni© opłacalnym 

celem uderzeń będę transporty kolejowo, Z chwilę osiągnię­

cia rejonu wyjściowego zagrożenie udorzeniami środkami zapa« 

lajęcymi rośnie. Skala zagrożenia będzie analogiczna jak 

w rejonie zośrodkowanio w czasio mobilizocyjnogo rozwijonio 

dywizj i,

W okresie wykonywonią marszu przez dywizję z rojonu 

wyjściowego do rubieży ataku, w rejonach szczególnie dogod­

nych, nieprzyjaciel może użyć lotnictwa w sile do klucza 

samolotów /i więcej/ oraz artylerii. W wyniku ataku mogą 

zostać porażono siły do 2 bp. W natarciu zagrożenie użyciom 

środków zapalających przez przeciwnika będzie największe 

w czasie walki o pierwszą rubież obrony przeciwnika.

Stosując artylerię^miotacze ognia, fugasy ogniowo oraz 

uderzenia przy pomocy lotnictwa na jednostki tylowo i stano­

wiska dowodzenia, nioprzyjaciel może porazić siły do 2-3 

batalionów. Wraz z upływem czasu, zagrożenie będzie maleć 

ze względu na straty w środkach przenoszenia,

W przypadku prowodzonio działoń obronnych przez dy— 

wizję, nieprzyjaciol będzie stosował artylerię, miotacze 

ognia oraz uderzenia lotnicze no większą skalę niż w natar­

ciu dywizji. Stopień zagrożenia zależał będzie od charak­

teru zajmowanego terenu.oraz stopnia inżynioryjnej rozbu­

dowy . Należy liczyć się z możliwością, że nieprzyjaciol 

może porazić siły do dwóch batalionów.
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Osobny problem stanowi przeprawa i forsowani© na 

średnich i dużych przeszkodach wodnych* Oprócz typowych 

środków stosowanych przez przeciwnika w czasio walki, 

doidzie możliwość stosowania ognia jako środka walki, 

poprzez wylewanie i zapaleni© łatwopalnych cieczy na po— 

wierzchni przeszkody wodnej . Użycie na szerokę skalę 

w odpowiednio sprzyjającym czasie, może spowodować poraże­

nie pierwszcrzutov'vych batalionów i w konsekwencji doprowa­

dzić do znłomnnia f orsownni.a. W okresie przeprawy, pr>zQ-
/ ■

ciwnik może spowodować zniszczeń.lo środków przeprawowych 

oraz porazić przeprawiajpce się pododdziały.

Zagrożeni© uderzeniami środkami zapalającymi będzie 

miało szczególna wagę w okresie działaś konwencj ona3.nych« 

vV sprzyj3jęcych warunkach terenowych, atmosferycznych 

i taktyczno-operacyjnych, masov'VG użycie nowoczesnych 

środków zapalających może mieć decydujący wp^cyw na prze­

bieg walki i przyczynić się może do odniesienia zwycięstwa* 

Szczególnego znaczenia nabiera więc problem właściwej oceny 

zagrożenia, skutków joj użycia oraz stopieó przygotowania 

systornu wykrywania skażoó i dowództw do prowadzenia waJ^Ki 

w warunkach masowego stosowania środkóv%* zapaiajgeych*

1/ Przykład — Kanał Suezki w wojnie egipsko—izraelskiej
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1*1.5. Wpływ wybuchów jądrowych na łęcznoóć v; sŷ ^̂ ternio
wykrywania ska/te?*i! DZ /OPanc/

Sprzęt i urządzenia łączności oraz ich obsługi sę 

znacznie wrażliwsze na obezwładnianie bronią jędrowg ani­

żeli sprzęt bojowy innych rodzajów wojska, Obniżenie spraw­

ności systemu łączności umożliwia przeciwnikom zdobycie 

przewagi w dziedzinie obiogu informacji* W następotwlo 

może to opóźnić reakcję na sytuację oraz doprowadzić do 

utraty inicjatywy, a w skrajnym przypadku - utraty możli­

wości dowodzenia wojskami, W przyparlku uderzenia no 50 

dywizji ładunku o mocy 30 k t , likwidacji może uloc sprzęt 

łączności w rejonie stanoi^-^iska dowodzenia, tj *węzeł łącz­

ności z wyjętkiom radiostacji średnich mocy i odwodu 

sprzętu łęczności rozmieszczonego w odległości minimum 2 km 

i więcej od niego- VV razie jcdnoczcenogo zniszczonlo kliku 

węzłów łączności, w tym SD dywizji, odtworzenie naruszone­

go systemu łęcznoścl wymagać będzie pomocy szczebla armij­

nego.

Oprócz skutków wywołanych bozpośrodnim oddziaływaniom 

czynników rażenia broni jędrowej występuje jeszcze zjawisko 

zmiany elektrycznych właściwości jonosfery- Powstały w wy­

niku promieniowania obszar atmosfery o zwiększonej joni-
1 /zacjl wpływa na propagację fol radiowych''.

1/ kpt. P.Gryciuk "lVpływ wybuchów jędrowych na system łącz­
ności dywizji". Myśl IVojskowo /tajno/ Hr 2 z 1978 r- 
str.85-92.
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Przeprowadzone dośv\fiadczenia dov^iodły, to wybuchy 

jądrowe na wysokości do 16 km wywołujg zwiększony joni­

zację atmosfery na obszarze niewiele większym od kuli 

ognistej i nie wpływajy praktycznie no propagację fal 

radiowych. Wybuchy na wysokości powyżej 16 km zwiększaję 

jonizację*, naruszajg łyczność na falach średnich 1 krótkich 

nawet na czas kilku godzin.

Zmiany w propagacji fal radiowych pod wpływem wybu­

chów jądrowych będy różno dla poszczególnych zakresów 

częstotliwości/ hoió długio jako folo przyziemne sy w zasa­

dzie niewrażliwe no i''/ybuohy jydrowo, a nawet przy niskich 

wybuchach może następie powion »wzrost zasięgu łęczności. 

Przy wybuchach na wysokości 16-112 km na falach średnich 

może występie blisko dwukrotny wzrost zasięgu /folo przy­

ziemne/, natomiast na falach przootrzonnych mogę występie 

przerwy w łączności nar/et no okres do kilku dób® W przypad­

ku fal krótkich przestrzennych następuje silne pochłanio- 

nie aż do całkowitego zaniku łęcznoścl /przert^^y w łącz­

ności mogę trwać od kilku do kilkudziesięciu godzin.

Falo krótkie przyziemne sy stosunkowo mało wrażliwo na 

oddziaływanie wybuchów jądrowych, o przy niskich wybuchach 

może występie nawot wzrost zasięgu łączności. Na propa­

gację fal ultrakrótkich wpływoję jedyni© niski© wybuchy 

jędrowe mcgęce powodować wzrost zasięgu łęczności /nawet 

do tysięca km w razie powstania zjawiska’ ’’falowodu**/,

Łęczność systemy wykrywania skażeń w relacjach poste­

runek, kompania, batalion, pułk oparta jest o środki 

radiowo UKF, Nio jest ona wrażliwa na zakłócenia wywołane
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zmisnaTni e3-oktrycznych właśctóoścl jonoofory. Łęczność SOAS 

dywizji op&rta jest o środki radiowo UKF i KF^ Nie ulega 

z a k ł ó c e n i o m s  sieć radiowa szefa zobezpieczonia chomicznego 

i SOAS dywizji /dowódca plutonu'rozpoznania skaleń i dowód­

cy drużyn rozpoznania skażeń/, sioć radiowa meldowania SOAS 

dywizji•/szefowie 'zabezpieczenia chemicznego pułków/*

Istnieje prowdopodobioństwc wystanlenla zakłóceń vj sie­

ci radiowej meldowania SOAS armii, sieci radiowej batalionu 

y/ykrywania wybuchów jądrowych, armii oraz w slec.i odbioru 

tirnych zo óniigl owców- rozpoznania skażeń,

W działaniach bojowych dvv«/izji odległości do jej oddzio’ 

Itów nie bgdij przekraczać 60 km* Łęczność radiowa z nimi może 

być więc utrzymywana na falach przyziemnych, niezależnie od 

wykorzystywanych zakresów częstotliv/ości* Przerwy w łącznoś­

ci radiowoj związano zo zmianami propagacji fal radiowych, 

spowodowanych wybuchomi jądrowymi* mogę występić w relacji 

SOAS dywizji - SOAS armii, oraz sieci meldowania batalionu 

wykrywania wybuchów jędrowych* Łęczność w systemie v^ykry’wa- 

nia skażeń powinna być zorganizowana w oparciu p  radiostacjo 

pracujące na częstotliwościach niowrażliwych na zakłóconia 

spowodowane wybuchami jędrewymi*

1*1*6* Wpływ odporności psychicznoj żołnierzy ze składu 
systemu wykrywania skażeń dywizji no sprawność

systemu

Efekty czynników rażenia broni jędrowej będę miały 

olbrzymi wpływ na psychikę człowieka i będę występować na 

znacznie większych odległościach od 'punktu zerowcgo*wybu- 

chów jądrowych niż fizyczno działanie tych czynników*
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Zachwianie równowagi psychicznej będzie zewnętrznie obja^* 

wiać 3ię w postaci szoku, popłochu, paniki, rozstroju 

nerwowego* Efokty dźwiękowe i v/zrokowo wybuchu jędrowogo 

będę’ prawdopodobnie w promieniu 5-10 km od punktu zero­

wego wybuchu i wywoływać następująco reakcjo: strach przed 

ponownym atakiem, obavv'o przed śmiercię od promioniowania 

oraz lęk przed znalozicniom się w strofie skażon promionio^ 

twórczych. IV tym okrosie u 20-30 % stanu osobowego mogę 

występić objawy silnego strachu i chęci ucieczki z dotych­

czasowego rojonu. Wśród stanu osobowego elomontów rozpoz­

nawczych systemu, doznania te mogą zostać spotęgowana 

podczas rozpoznania rejonu uderzenia jądrowego /w ramach 

akcji ratunkowej/.

Wielkość strat powstałych w wyniku urazów psychicz­

nych będzie zalożna od liczby udorzoó,jędrowych wykonanych 

na dywizję. Zależność ta ma górnę granicę: przy dużej 

liczbie uderzeń straty fizyczno w dywizji będę tak duże, 

że praktycznie nie będzie możliwości rozgraniczenia ich co 

strat psychicznych.

Wysokość Strat wywołanych urazami psychicznymi zalezą 

oS odporności psychicznej żołnierzy. Przoz przygotowanie
<i

psychiczne rozumio się nieltylko spocjalno ćwiczenia 

w warunkach zbliżonych do bojowych, loez takżo poziom ś‘wiO' 

domości moralno^ideowej. Na odporność psychiczny wpływały 

również inne czynniki, na przykład stan fizyczny, wyczer­

panie fizyczne i emocjonalne, wcześniejszo sukcesy lub

1/ mjr mgr inż.B. Pałęcki ‘*Psychologiczny aspekt wojny 
Jędrowoj*’. Przeględ Kwotermistrzewski Nr 5 z 1975 r,, 

str.3B,
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porażki bojowo, autorytet dowódców i Inno^

Tabola 6

Charaktorystyka strat psychicznych 

występujących w działaniach z użyciem broni
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Ocenia się, że przy stratach ogólnych 25-30 % i przy 

wysokim stopniu przygotowania psychicznego i idcowo-moral- 

nego urazy i choroby psychiczno będą powstaweć oporodycz- 

nie. W przypadku strat ogólnych w granicach 40-60 % straty 

poniesione wskutek urazów psychicznych będj? decydować

1/ Według gen.mjr.inż.O.Hikulco "Straty w wojnie jędro- 
woj wywołane urazami psychicznymi”. Myśl Wojskowa 
/tajne/ Nr 2 z 1978 r. str.173.



0 zachowaniu zdolności bojowoj dywizji i. W przypadku# 

kiedy straty ogólno będo się wahać w granicach 70 i więcej 

procent,$traty spowodowane urazami psychicznymi przestany 

być czynnikiem decydujocym o zachowaniu zdolności bojowej. 

Będę jednak miały wpływ na usuwanie,skutków napadu Jędro- 

wego. System wykrywania skażeń dywizji stanowięc jej Integ­

ralno część będzie ponosił takie samo straty. Najważniejsze 

zadania będzie on wykonywał po wykonaniu uderzeń jądro­

wych przez nieprzyjaciela. Dlatego» szczególni© ważnym 

czynnikiem, stenowięcym nloklody o wykonaniu zadania, jest 

odporność psychiczna żołnierzy wchodzęcych w skład systemu.

Ooświadczonio wojny w Wiotnomic wykazały, że następ­

stwem każdego napadu chemicznego były różnego typu zaburze­

nia psychiczne. Cięgła przebywanie w masce przeciwgazo­

wej powodowało zmęczenie fizyczne i psychiczne oraz stałe 

napięcia, które były przyczynę masowych zaburzeń, ostrych 

stanów osłupienia, zespołów historycznych, stanów depresji

1 apatii. Żołnierze elementów rozpoznawczych systemu będę 

zmuszeni działać w terenie skażonym po wykonaniu uderzenia 

na obiekt, w rej cnie którego znajduję slę.a.tekżo z pełnę 

świadomościę wkraczać w teren skażony colom wykonania 

zadania.

Wraz ze wzrostem intonsywności czynników oddziału- 

jęcych niokorzystnie na funkcjonowanie psychiki żołnierzy 

elementów rozpoznawczych SWS liczyć się należy ze stopnio­

wym pogarszaniem się procesów orientacyjnych oraz trudnoś­

ciami w rozwięzywaniu prob l e m ó w ,W  skrajnych przypadkach 

mogę się pojowioć również zaburzenia spostrzegania, mowy, 

pamięci a takżo myślenia, W zachowaniu mogę występie stany



graniczęco z panikę, ©ymulacje, podatność na pogłoski, roz­

luźnieni© dyscypliny itp. To, czy wymieniono destrukcjo 

psychiczne lub niepożędcne zachowania wystąpię, zależy od 

wielu okoliczności, w tym między innymi odsstanu moralno- 

politycznego żołnierzy; moralno-psychologicznogo przygoto­

wania żołnierzy do działania w warunkach trudnych; poziomu 

wyszkolenia oraz indywidualnoJ odporności psychicznej i kon 

dycji fizycznej.

Istnieje konieczność szkolenia żołnierzy elementów 

rozpoznawczych systemu w dzicdzlnio znajomości mochonlzmów 

i przyczyn powstawania strachu oraz umiejętności opanowania 

strachu /szczególni© zbiorowego/. Szkoleni© ich powinno 

odbywać się w warunkach zbliżonych do realiów pola walki.

Wpływ zakłóceó radiooloktronicznych na sprawność 

systemu wykrywania skażcó dywizji

Rozpoznanie i zwalczanie radiooloktronicznych systemów 

dowodzenia — według poględów paóstw NATO - to główno elementy 

składowe wojny radioeloktronicznoJ, którę w odróżnieniu od 

pozostałych rodzajów działaś bojowych prowadzi się zarówno 

w czasie pokoju, jak i wojny. Stany Zjednoczono poddały wy­

pracowane zasady działania i środki walki wszechstronnym 

próbom w czasie wojny w Korei, Wietnamie oraz w konfliktach 

bliskowschodnich. Skuteczność prowadzenia wojny radioolektro- 

nicznej, stanowięcej w armii amerykaśskioj rodzaj działań 

bojowych, w pozostałych zaś armiach NATO zabezpioeżonio dzia­

łań, stała się jednym z warunków odniosionia zwycięstwo nad 

przeciwnikiem, Do wykrywania obiektów i systomów dowodzenia 

przeciwnika angażowane sę wszystkie rodzaje rozpoznania.
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a szczególni© siły i środki rozpoznania radioelektronicz­

nego, Maje on© zdolność dokładnego określania rejonów 

rozmieszczenia stanowisk dowodzenia, węzłów łączności oraz 

grup i pojedynczych środków promieniujących energię elektro­

magnetyczny, a na tej podstawie zidentyfikowania składu, 

ugrupowania, struktury dowodzenia wojsk przeciwnika itp.

0 możliwościach rozpoznania radiooloktronicznego głównych 

państw NATO mogę świadczyć następujące fakty. Batalion 

rozpoznania radioelektronicznego korpusu armijnego może na 

przykład w sprzyjających warunkach wykryć wszystkie środki 

promieniujące energię elektromagnetyczną armii ogólnowojsko- 

w0j przeciwnika w ciągu 50-60 minut , a związku taktycznego 

w czasie 30-40 minut, licząc od momentu rozpoczęcia przez 

nie pracy.

Rozpoznanie radiowe w zakresie UKF prowadzone jest na

głębokości horyzontu optycznego, który w odniesieniu do
1

pracujących naziemnych radiostacji UKF wynosi 40-50 km . 

a samolotowych - waha się w granicach 300-400 km. Głębokość 

rozpoznania krótkofalowego /KF/ radiostacji pracujących na 

fali przyziemnej, w zależności od typu enton i mocy nadaj­

nika - wynosi od 50 do 80, o nawet km. Natomiast w razie

pracy tych środków no fali odbitej od jonosfery wspomniana 

głębokość rozpoznania wzrasta do GOO-1000 km, a więc w prze­

ciętnych warunkach obejmuje całą operacyjną głębokość ugru­

powania wojsk frontu,

W ramach zwalczania, obiekty radioelektroniczno, mogą 

być niszczono środkami rażenia lub obezwładniania zakłóce­

niami, Stanowiska dowodzenia - od szczebla taktycznego wzwyż

1/ wg Biuletynu In forwacyj nogo Nr 1 /11.9/, W-wa I975,str.8l.
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zalicza się w armiach NATO do grupy obioktów zwalczanych 

bronię jędrowę, a ich niszczeni© uważa sig za zadanie 

pierwszoplanowe. Obezwładnianie zakłóceniami systomów 

i środków radioolektronicznych Jest uważano w NATO za mniej 

efektywno od niszczenia środkami bojowymi, alo konieczno 

metodę dezorganizacji dowodzenia, W uzbrojeniu wojsk NATO 

znajduje się ponad 80 typów urzędzoó zakłócających. Więk­

szość środków rozpoznania i zakłóceó radioelektronicznych 

wojsk lędowych zgromadzona jest na szczeblu dywizja - bryga­

da - batalion, ^togg ono obozwładnioć zokłóconlami systemy 

i środki radiocloktroniezno na głębokość: środkami naziem­

nymi UKF do 20-30 km, lotniczymi z wysokości 300-500 m na 

80-100 km; naziemnymi środkami zakłócoó radiowych KF o mocy 

3-5 kW do 700 km. Ponadto w siłach zbrojnych NATO intensyw­

nie pracuje sig nad udoskonaleniom technicznym nadajników 

zakłócajęcych jednorazowego użytku oraz wypracowaniem tak­

tyki ich użycia, Do skutecznego zakłócenia radiostacji 

o mocy 40 W wystarczy nadajnik zakłócający o mocy 1 W,przy 

założeniu, że nadajnik będzie się znajdował w odległości

do 1 km od zakłócanego środka, a korespondujące między sobę
1radiostacje oddalone będę od siebie ponad 3 km , Armia Sta­

nów Zjednoczonych dysponuje urzędzoniami o mocy do 75 W. 

Według poględów głównych państw NATO będę one wykorzystane 

ća realizacji zadań, nie tylko taktycznych* ale również 

operacyjnych i strategicznych. Dako środki przenoszenia prze 

widuje się samoloty, pociski rakietowe,''balony itp.

1/ mjr dypl.O.Sokołowski ’’Wykorzystani© nadajników zakłócaję 
cych jednorazowego użytku w systemie obezwładniania radio- 
elektronicznego”. Myśl Wojskowa /tajna/ Nr 1 z 1978 r., 
etr,71,
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Analizujęc możliwości techniczno oraz -Iconcapcję użycia 

środków walki radioalektronicznej głównych państw NATO 

należy stwierdzić, że zagrożenie obiegu informacji systemu 

wykrywania skażeń dywizji istnieć będzie już w okrasie 

operacyjnego rozwijania wojsk. Wraz z podchodzeniem do 

rejonu prowadzenia walki będzie ono wzrastać. Największe 

zagrożenie zakłóceniami radioelektronicznymi, obiegu infor-' 

macji w systemie wykrywania skażeń dywizji, występ! w dywiz­

jach pierwszego rzutu armii. Centralnym ośrodkiem obiegu 

informacji systemu jest SOAS. W wypadku długotrwałego 

zakłócenia obiegu informacji w systemie wykrywania skażeń 

dywizji, SOAS nie będzie w stanie wykonać swoich zadań. 

Należy szkolić i doskonalić działalność systemu w warun­

kach intensywnej wojny radioelektronicznej. SOAS dywizji 

pracujęc "no nodawonie" środkami radiowymi może przyczynić 

się do zlokalizowania stanowiska dowodzenia dywizji.

A w przypadku jego zniszczenia system wykrywania skażeń 

traci możliwość wykonywania większości zadań, należy prze­

widzieć organ zastępczy - zdolny przejęć funkcję SOAS.
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1*2. Wymogi stojęce przód systemom wykrywania skażeń
02 /OPanc/ wynikajęco z charakteru współczesnej walki

Współczesna walka ma charakter monowrowy i dynamiczny, 

rozwija się no szerokim froncie i na dużę głębokość, prowa­

dzi się Ję w szybkim tempie. Szrybkie i gwałtowne zmiany 

sytuacji nast(?puję wskutek stosowania silnych środków raże­

nia. Broń jędrowa umożliwia w krótkim czasie zmianę sytu­

acji na polu walki. Stęd wniosek, że stale trzeba być goto­

wym do dziołonifl w okompllkowonoj i zmiennej oytuooji. umieć 

.Js szybko oceniać, podejmować nowe decyzje, udokładniać lub 

zmieniać wojskom zadania, sposób ich współdziałania i zabez­

pieczenia. Po wykonaniu przez nieprzyjaciela uderzeń jędro- 

wych na wojska dywizji, system powinien:

- ustalić ilość, miejsce, rodzaj i czas poszczególnych 

ude rze ń ;

- dostarczyć prognozowanych danych o stratach, zniszczeniach, 

pożarach i skażeniach promieniotwórczych oraz dawce promie­

niowania jonizującego;

- dostarczyć rzeczywistych danych o sytuacji skażeń promie­

niotwórczych ;

- zapewnić szybki© alarmowanie i ostrzeganie o skażeniach 

promieńiotwórczych.

Czas obiegu informacji o wybuchach jędrowych 1 skażeniach 

promieniotwórczych powinien zapewnić dowódcy terminowe pod- 

“jęclo decyzji do podjęcia akcji ratowniczej , likwidacji 

skażeń oraz użycia wojsk zgodnie z wymogoniami zaistniałej 

sytuacji taktycznej. Termin rozpoczęcia akcji ratowniczej 

w decydujęcym stopniu wpływa na możliwość udzielenia pomocy
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medycznej porażonym, stwarza to konieczność maksymalnego 

skracania czasu obiegu informacji.© wybuchach jędrowych

1 skażeniach promieniotwórczych.

Ewakuacja porażonych musi być przeprowadzona w jak 

najkrótszym czasie. Ogólni© przyjmuje się, że pomoc przed- 

lekarska powinna być udzielona porażonym w czasie do

2 godzin od chwili porażenia, pomoc lekarska do 4 godzin,
1/kwalifikowana zaś pomoc medyczna w czasie 6 -8 godzin..

Obrona Jest tym rodzajom działania, gdzie wymogi 

czasowo będo największa. Ogronlczony czrjo przewidziany 

na organizację działaś bojowych, niejasność 1 złożoność 

sytuacji taktycznej po uderzeniach jądrowych, orgonizacja 

v*ialki z jednoczesna koniecznością organizacji likwidacji 

skutków uderzeń jędrowych - to główne czynniki determinujące 

wymogi etawlane przód systemom. Zokładajoo tempo natarcia 

nieprzyjaciela 1,5-2 km/h, w okresie przełamywania, to 

należy przyjęć, że terminowa decyzja co do użycia odwodów 

musi zostać podjęta w pułku w czasie 20-30 minut, a w dy­

wizji 30-40 minut od momentu rozpoczęcia natarcia przez 

nieprzyjaciela. Najbardziej prawdopodobne wydaj© się użyci© 

broni Jędrowej w okresie ogniowego przygotowania natarcia, 

a więc wymienione czasy mogę stanowić kryterium dotyczęce 

czasu obiegu informacji o wybuchach jędrowych.

Wysoka toksyczność współczesnych bojowych środków 

trujęcych oraz brak możliwości organoleptycznego stwier­

dzenia ich obecności /z wyjętkiom iperytu/ wymagaję od 

systemu: cięgłej kontroli skażenia, natychmiastowego

1/ “Prowadzenie akcji rotunkowoj". Biuletyn Informacyjny 
Nr 2 / 116/, W-wa 1974, str.77.
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wykrycia• alarmowania i ostrzegania wojsk, zanim stężenie i 
środka trującego w rojonie rozmieszczenia wojsk osięgnie 

wartość progowy.

Przyjmujęc średnio warunki meteorologiczne i izotermia, 

prędkość wiatru 3 m/s - potrzeby czasowo dla obiegu infor­

macji o skażeniach chemicznych na poszczególnych szczeblach 

dowodzenia kształtuję się następujęoo /na podstawie tabeli/i 

- kompania - obiekt ataku chemicznego - natych­

miast ;

- 4 minut ;- batalion

- pułk

- dywizja

- 12 minut ;

- 12 minut

W obliczeniach przyjęto odległości między pododdziałami 

w rejonie ześrodkowania oraz w czasie działań obronnych:

- między kompaniami - 1000 m;

- między batalionami - 3000 m<

W czasie marszu oraz w pościgu, w wypadku Jednoczesnego 

zbliżania się do siebie wojsk i obłoku skażonego powietrza 

/prędkość marszu 20 km/h/, potrzeby czasowe wynoszęt

- batalion ■ ----r ■ 2 minuty!
3 m/s 5 m/s

- pułk 3000 m
i dywizja 3 ^ 6 minut.

Pododdział zagrożony obłokiem skażonego powietrza powinien 

dysponować raożliwościę wczesnego wykrywania skażeń z wy­

przedzeniom 20-30 sekund aby mógł wykonać przedsięwzięcia 

zabezpieczajęco przed skażeniami^

1/ na podstawie tabeli nr 15.
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20-30 0 x 3 m/9 60 - 90 m /przed ugrupowaniem/.

Przyrzęd rozpoznania okażeń znajdujący się w kompanii 

powinien zapewniać wykrycie ST w odległości 600-800 m.

Te same wymagania czasowe będę miały zastosowanie w przy­

padku przemysłowych skażeń chemicznych*

SWS powinien zapewnić dostatecznie następujących danych:

- miejsce, rodzaj skażenia, zagrożone obszary?

- straty w ludziach oraz potrzeby w dziedzinie zabiegów 

specjalnych.

Skażenia promieniotwórcze stawiaje przed SWS Jakoś­

ciowo inno wymagania ze względu no odmienno ich specyfikę. 

Stopień skażenia, rośnie wraz z przesuwaniem się od obrzeża

w kierunku środka terenu skażonego lub tzw.oai wypadania
1

pyłu promieniotwórczego. W wypadku gdy pododdział znajdzie 

się na drodze wypadania pyłu promieniotwórczego wymagania 

w dziedzinie obiegu informacji, przy założeniu średniej 

prędkości wiatru w górnych warstwach atmosfery 50 km/h, sę 

następujące:

- kompania /bateria/ - 1 /minuta/

- batalion /dywizjon/ - 1 - 2

- pułk -• 5 - 1 0  r

- dywizja - 10^- 15

Podstawowy przyrzęd powinien zapewniać możliwość pomiaru 

mocy davrfki ekspozycyjnej 5-10 razy większej od dopuszczal­

nej jednorazowej dawki napromienienia /50 R/ tJ.250-500 R/h 

0 sprawnie działającym SWS można mówić tylko wtedy. 

Jeżeli:



- 54 -

elemonty pracujęce w sloci wykrywania dostarczg wiary­

godnych i możliwie pełnych danych w czasie umożliwiają­

cym alarmowanie i ostrzeganie wojsk;

łęczność organizowana dla potrzeb systemu zapewni szybki

obieg meldunków i Informacji na wszystkich szczeblach
0

dowodzenia;

SOAS dywizji w krótkim czasie opracuje* trafnie uogólni 

uzyskane dane oraz przedstawi słuszne wnioski i propo­

zycje dotyczące możliwości działania wojsk.

Stosowane układy jednostek

p s a o B H B a s a i B M n M n a B t t  b :^b b  o  a  a n  a  anaB aw  b b ^ b  ai a  b s  nai a  a n a p

B Wyszczególnienie
a 
a
B
^ B B a a a a s a a B a a a B B B B i l a a B B B B B a B B a a a a

Układ jedno­
stek trady­
cyjnych

Układ jed­
nostek

S
i Przelicznik J

I Moc dawki 
“ ekspozycyjnej

Q Dawka

R/h

R

t a B a a a B B a a a a a | s 8 a a a « a a a a B B a B B B a

A/kg

C/kg

1 R/h"7,1 /6/.S
. lO"*̂  A/kg S

a

i" r -2T58TiÓ-^ n
C/kg “

^SBBBBBaaaaaBaBaBBi BBBBBB aa aaaBaaVssBB aBnaaaaBtiBao aaaa aaaaaaaBH

W rozprawie doktorskiej autor używa tradycyjnego 

układu Jednostek ze względu na powszechność ich stosowa­

nia w instrukcjach.
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1.3# Porównanie wymogów współczesnego pola walki
z możliwościami SWS DZ /DPano/ w dziedzinie wykry­
wania wybuchów Jądrowych i obiegu informacji

w systemie

Pomiar parametrów wybuchów jądrowych wykonuje się 

w SWS dywizji dwoma sposobami: pierwszy przy użyciu przy­

rządu do obserwacji wybuchów jądrowych POW-1; drugi przy 

użyciu celownika PP-61 AM zamontowanego w wieżyczce obro­

towej BRDM-2ra. Przy pomocy przyrządu do oboorwocjl wybuchów 

jędrowych POW-1 ki?ty pionowe i poziome określa się z dok- 

ładnościę do Jednego stopnia. Azymut magnetyczny na środek 

podstawy obłoku wybuchu jądrowego można określić z dokład­

nością około trzech stopni, gdyż taka Jest dokładność orien­

tacji przyrządu w kierunku północnym przy użyciu igły magno-

tycznej kompasu AK-3^* ^

Odczyt mocy wybuchu według ”Taboli do określania mocy 

wybuchu Jędrowego na podstawie wysokości kętowej ukształto­

wanego obłoku promloniotwórczogo i czasu dojścia fali 

uderzeniowej”, dla wybuchu o mocy 1-150 kt, zaobserwowanych 

w odległości 4-15 km /przy błędzie pomiaru 1^ /0-17/, będzie 

obarczony błędem w granicach 25-50 %. Takim samym błędem 

obarczony będzie o<iczyt iMOcy wybuchu Jodrowego wykonany no 

podstawie “Tabeli do określania mocy wybuchu jędrowogo 

na podstawie szerokości kitowej ukształtowanego obłoku 

promieniotwórczego i czasu dojścia fali uderzeniowej •

1/ Instrukcja “Przyrząd POW-1 do obserwacji wybuchów 
jądrowych”. Chem.213/70, W-wa 1970, str.5.
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Odległość obserwatora od miejsca wybuchu Jądrowego liczono 

metodę uśredniania wyników, no podstawie czasu dojścia fali 

uderzeniowej, według zasady 3 sekundy to 1 kilometr powo­

duje, że dokładność miejsca wybuchu /przesunięcie liniowe/ 

wynosi 300 m.

Charakterystyka błędów przy określaniu miejsca 
wybuchu Jędrowogo^

0
i o

B

A

- dokładność pomiaru 
północy magnetycz­
nej 3^ ;

BC - przesunięcie linio­
we, błęd pomiaru

, odległości;

DE - przesunięcie pozio­
me ,błęd pomiaru 
azymutu na podstawę 
obłoku:

AO - odległość do miej­
sca wybuchu.

DE « 2 X AO tg 3

1/ Ocenę możliwości technicznych sprzętu będęcego na wypo­
sażeniu SWS oraz ich wpływ na ogólnę ocenę sprawności 
SWS, skonsultowano z Kierownikiem Zakładu Sprzętu 
Rozpoznania Skażeń i Dozymetrii Wyższej Szkoły 
Oficerskiej Wojsk Chemicznych ppłk.dr*Inż.Stanisławem 
V/ARKOCKIM.
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Pomiar azymutu magnetyoznogo z dokładnością 3^, 

obarczony jest błędem w określeniu miejsca wybuchu /prze­

sunięcie poziome/:

- w odległości 5000 m /2.5000 ro • tg 3^/ - 600 m;
- w odległości 10000 m /2 . 10000 m . tg 3^/ - 1000 m;

- w odległości 3.5000 m /2 . 15000 m . tg 3^/ 1600 n.

Sę to jedynie błędy wynikojoce z możliwości technicznych 

przyrzędu* Praktycznie błędy pomiaru miejsca wybuchu jądro­

wego będę dwa do trzech razy większo. Przy większej ilości 

wybuchów, wykonanych w krótkich odotgpoch czasowych, może 

występie błęd w identyfikacji zmierzonych czasów dojścia 

fali uderzeniowej z włościwymi wybuchami jędrowymi.

Celownik PP-6 1 AM pozwala mierzyć parametry wybuchów
o o^

jędrowych w płaszczyźnie pionowej od -5 do 30 •

-Tabela do określania mocy wybuchu Jędrowego na podstawie 

wysokości kętowoj ukształtowenogo obłoku promieniotwórczego 

i czasu dojścia fali uderzeniowej pozwala, przy wysokości 

kątowej 35^, określić następujęce moce wybuchów:

- w odległości do 5000 m mocy wybuchu nio można określić;

- w odległości lOOOOm można określić moce do 5 kt;

-  w odległości 15000 m można określić moce do 30 kt.

Brak możliwości podniesienia celownika PP-61 AM powyżej 30® 

nie pozwala dokonywać pomiarów mocy wybuchu Jędrowogo na 

podstawie szerokości kętowej ukształtowanego obłoku wybuchu 

jędrowego w analogicznym zakresie jak w poprzedniej metodzie

1/ -Samochód opancerzony do rozpoznania skażeń’ BRDM-2rs”. 
Chem.272/78, MON 1978.
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Z tych powodów, za zasadniczy sposób pomiaru mbcy wybuchu 

nalciy uznać pomiar mocy wybuchu jądrowego na podstawia
* ł»

wysokości kętowej wzniesienia się obłoku /do ZO^/ 1 czasu

wznoszenia się na tę wysokość* Warunkiem zasadniczym Jest 

zakończenie pomiarów przed upływem 180 sekund. Bł^d w okreś­

laniu mocy wybuchu będzie taki sam Jak przy przyrządzie 

POW-l, ponieważ korzysta się z tych samych tabel /odczyt

mocy na podstawie wysokości i szerokości kętowej obłoku
o

wybuchu opisany Jest co 1 /•

W przypadku wykonywania pomiaru parametrów uderzeń 

Jędrowych z BROM-Sro no posterunku obserwacji skażeń, błędy 

określenia miejsca wybuchu będę następujęce. Błęd określe­

nia miejsca wybuchu /przesunięcie liniowe/ będzie analogicz­

ny Jak przy przyrzędzie POW-l. Natomiast przesunięcie pozio­

me będzie znacznie mniejsze. Dokładność wyznaczenia kierunku

północnego przy pomocy PAB wynosi 0-02, dokładność określe­

nia azymutu no środek podstawy wybuchu Jędrowego 0-03.

M V— 2
1 2  ̂ n

M « błęd średni

^/0-02/^+ /0-03/"^+/0-03/'^

0-05

POW-l mierzy z dokładnością 3^ /0-50/.

Przy określaniu miejsca wybuchu jędrowego z BRDM-2rs na poste 

runku obserwacji skażeń, przesunięcie poziome będzie około 

10 razy mniejsze niż przy użyciu do pomiaru przyrządu PO’//-!.
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Z BRDM-2r9 można także dokonywać pomiaru parametrów 

uderzeń jądrowych na postojach w czasie marszu. Średni 

błęd wskazań kierunku przez przyrzod TNA-3^ wynosi 0-50 

/- 3^/, a więc błędy przesunięcia poziomego będę analo­

giczne Jak przy^ POW-i*

Przy Jednoczesnym /lub w krótkich odstępach czasowych/^
I \

wykonano przez nieprzyjaciela kilku do kilkunastu uderzeń 

Jędrowych w odległości do 20 km od posterunku, załoga poste­

runku Jest w stanie zmierzyć paroniotry 2-3 uderzeń.

Powyżej 20 km możliwość to wzrasta pod warunkiem zwiększenia 

się odstępów czasowych między wybuchami Jędrowymi do kilku 

minut. W przeciwnym wypadku posterunek nie Jest w stanie 

zidentyfikować czasu dojścia fali uderzeniowej z poszcze­

gólnymi wybuchami Jądrowymi. Obserwacja oraz pomiar para­

metrów wybuchów Jgdrowych oparte na metodzie wizualnej mogę 

być wykonywane Jedynie w dzień przy dobrych warunkach widocz­

ności oraz wysokim pułapie chmur 1 małym zachmurzeniu.

Ola mocy wybuchów 1-150 kt, wysokość wzniesienia się obłoku 

wybuchu wynosi 500-10000 m. Z tych powodów może występić 

błęd w identyfikacji rodzaju wybuchu Jądrowego /powietrzny, 

naziemny/. Identyfikacja wybuchów neutronowych i powietrz­

nych wybuchów Jądrowych metodę wizualne Jest niemożliwa.

Możliwości SWS w dziedzinie określenia parametrów 

wybuchów Jędrowych:

1. Identyfikacja wybuchu /co do rodzaju/ - 50 % prawdo­
podobieństwa

1/ "Samochód opancerzony do rozpoznanio skażeń BR0M-2rs", 

Cham.272/78, MON I970,str,66.
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2. Miejsce wybuchu - przesunięcie liniowe '

3. Miejsce wybuchu - przesunięcie poziome

4. Określenie mocy wybuchu

1 300-500 m

i 600-1600m 
-25 - 50 %

.błędu

Dla potrzeb SWS błęd pomiaru miejsca wybuchu nie powi­

nien przekraczać obszaru zajmowanego przez pododdział typu 

kp lub kcz /błęd kołowy 500 m/. Dost to szczególnie ważno 

przy wybuchach o mocy 0 ,0 1 - 1 kt/*

Wizualne metodo pomiaru parametrów wybuchów jgdrowych 

nie spełnia wymogów współczesnego pola walki, może jedynie 

stanowić metodę uzupełniajęcę w procesie zbierania infor­

macji.

Przyjmując średnlę szybkość telegrafowania /telefono­

wania/ 10-15 grup /słownych lub cyfrowych/ w oięgu jednej 

minuty, ogólny czas przejście telegramu o wybuchach jądro­

wych będzie kształtował się następująco:

t w

T -

-

^ p ’

czas łęcznośoi /całkowity czas zużyty no przekazanie 

telegramu;

czas wywołania i uzyskania połęczenia /195-255 s./; 

czas przekazywania i pokwitowania telegramu.

Wyżej wymienione czasy założone sę dla sprawnie działo- 

jęcej łęczności i ni© ujmuję perturbacji mogęcych powstać 

w systemie łęczności w wyniku wybuchów Jędrowych,

Przy przekazywaniu meldunków na kolejne szczeble organiza­

cyjne, czas obiegu informacji wydłuży się o czas odbioru 

i sprawdzania tekstu^ Bazujęc jedynie no informacjach
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uzyskiwanych od sił spacjalistycznych na szczeblu pułku 

czas obiegu informacji będzie przedstawiał się nostępujęco: 

Do szefa zabezpieczenia chemicznogo pułku napływać będą 

informacjo od dowódcy plchom* Dowódca plutonu zbiera 

informacje z 2 -5  posterunków, któro przesyłają dane o i-2 

wybuchach zaobserwowanych w promieniu ich obserwacji^*

POW-i PP-61 AM

1. Czas wykonania udorzeó

2m Czas kształtowania się 
obłcków

3. Wykonanie pomiarów i odczyt

9

2'- 3 3 ^- s V p p -6i a m /

/pomiar paramotrów wybuchów jj^drowych przy pomocy PP-6iAM 

wykonywany jest w czasie wykonywania uderzeń jądrowych 

i kształtowania się obłoków tych uderzeń/.

4. Zbiór informacji z posterunków przez dowódcę

A  '  6  ^plutonu ^

5, Przekoranlo informacji zbiorczej 
do szefa zabezpieczenia
chemicznego 6'- 8'' 6"-

Rozom: 26 - 31 18 •“ 24

Mpldunsk o pBPftmotroch .wybuchu jijdrowogo z Jednego poste- 

runku zawiera:

- O l  wybuchu 9-12 grup /słów/; /Tp » 1 minuta/;

- o 2 wybuchach 17-20 grup; /Tp 1-1,5 minuty/;

- o 3 wybuchach 25-28 grup, /^P ** 2 minuty/,

Zakładojęc średni czas uzyskania połączenia 30 sekund, 

dowódco plutonu chemicznego uzyska dano w czasie:
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■ 3 X /1,5 minuty 0,S minuty/ « 6 minut

Przokfizenio danych do szefa zabozpieczonla chemicznego pułku

/60-70 grup/.

■ 0,5 minuty 5,5-7.5 minuty " 6 “ ^ minut.

Szef zabezpieczenia chemicznego pułku weryfikuje dane 

oraz ustala moc, rodzaj, miejsce i czas wybuchów. Na tę 

czynność potrzebuje 5-10 minut* A więc, po upływie 23-34 

minut dowódco pułku mo;ta uzyokoć niezbędne dane.

Potrzeby czasowe wynoszę 20-30 minut -'System spełnia wyma­

gania w dźledrinle obiegu informecji o uderzeniach jądro­

wych.

Dysponowanymi środkami łączności SOAS dywizji Jest 

w stanie przyjęć meldunki w clęgu 6-10 minut pod warunkiem, 

że wszystkie możliwe środki łęcznoóci będę do togo celu wy­

korzystane oraz cały stan osobowy SOAS będzie odbierał mel­

dunki jednocześnie. W praktyce wariant taki jest niemożliwy, 

ze względu na n5,eJednoczesny napłyvj meldunków z oddziałów 

oraz niemożliwość wykorzystanie wszystkich możliwych 

relacji łęcznoóci /zakłócenia w systemie łęczności/.

W przypadku wykorzystywania 1-2 kanałów łęczności, 

ogólny czas obiegu informacji wyniesie 30-45 minut. Czas 

niezbędny no opracowani© danych 10— 15 minut. Najwcześniej 

po upływie 40-60 minut dowódca może uzyskać niezbędne dano. 

f^otrzoby c^rasowe wynoszę 30-40 minut - obieg informacji 

nie spełnia wymagaó. Określenie miejsca wybuchu wykonuje 

się metodę wcięcia z kilku punktów,co zwiększa dokładność.
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oC ” 3'
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Określenie miejeca wybuchu metoda wcięcia z trzech punktów 

nie zmniejsza "polo błędu", pozwala Jodnak na bardziej 

dokładne określenie miejsca wybuchu na podstawie odległości 

od posterunków /czas dojścia fali udorzoniowej/*
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Błędy wynikojęce z możliwości tochnicznych przyrz?^- 

dów,dokładność wykonanych pomiarów przez obserwatorów, 

dokładność przenoszenia danych z posterunków na mapy 

SOAS powoduje, że dano wyjściowo do prognozowania skutków 

uderzeń jądrowych obarczono będg następującymi błędami:

- błęd w idontyfikacji rodzaju wybuchu jędrowego;

- błgd w określeniu mocy wybuchu jądrowego 25-50 %;

- błąd kołowy określenia miejsca wybuchu 1C00-20C0 m.

Najmniejszy hlłęd kołowy określania miejsca wybuchu jądro­

wego występuje podczas wykonywania pomiarów z BRDM-2rs 

na posterunku obserwacji skażeń*

Prowadzenie szczegółowej prognozy skutków uderzeń 

jądrowych w oparciu o takę dokładność danych o rodzaju, 

mocy i miejscu wybuchu daje znikome prawdopodobieństwo 

uzyskania prognozy zbliżonej do rzeczywistych skutków 

uderzeń jędrowych.

Sztab dywizji szczegółowe dano o porażeniu oddzia­

łów i pododdziałów opracowuje co 2-4 godziny. W tej sy­

tuacji opracóvvanie prognozy powinno się ograniczać do 

”prognozy skutków uderzeń jędrowych wykonywanej metodę 

obiektowę” /utrata zdolności bojowej przez obiekty typu 

bp,kcz,da,Sn itp/, okroślonio kierunków prowadzenia 

akcji ratunkowej oraz okroślonio rejonów ewakuacji.

Należy poszukiwać możliwości skrócenia czasu obiegu 

informacji poprzez zmniejszenie ilości informacji oraz 

eliminację pośrednich ogniw uczostniczęcych w procesie 

transmisji informacji.
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r. Wykorzystanie przez SOAS dywizji informacji z batalionu

wykrywania wybuchów Jędrowych będzie możliwe w bardzo ogra­

niczonym zakresie. Szczególnie podczas prowadzenia przez 

dywizję działań bojowych w styczności z przeciwnikiem,gdyż 

większość uderzeń Jądrowych mogę stanowić uderzenia Jędrowe

0 mocy 0,1-1 kt. a stacje wykrywania wybuchów Jądrowych 

/K-601, K-6l1/ wybuchów o mocy do 1 kt nie wykrywaję.

Wykrywanie wybuchów Jędrowych w siłach zbrojnych OSA 

stanowi odrębny system "NUOETS"^. to scentralizowany system 

wykrywania i powiadamiania o wybuchach Jędrowych. Podsta­

wowymi ogniwami systemu oę posterunki obserwacyjne oraz 

centra oceny skutków rażenia organizowane na stanowiskach 

dowodzenia zwięzków taktycznych. Zadania wykrywania i powia­

damiania o wybuchach Jędrowych wykonuję wszystkie oddziały

1 pododdziały. W dywizji za organizację systemu wykrywania 

i powiadamiania o wybuchach jędrowych, a także za wydziela­

nie oddziałów i pododdziałów do rozwinięcia posterunków

 ̂ “NUDETS“ odpowiada pomocnik szefa sztabu dywizji do spraw 

rozpoznania. Gromadzenie informacji o wybuchach Jędrowych 

odbywa się w contrach oceny skutków rażenia organizowanych 

w ośrodkach wsparcia ogniowego dywizji lub w bezpośrednim 

jogo sąsiedztwie. Centra oceny skutków rażenia wykonuję 

nnstępujęco zadania: zbloroję dano o wybuchach Jędrowych, 

prognozuję sytuację strat i akażoń promieniotwórczych,powia- 

damiaję i melduję O prognozowanych skutkach wybuchów Jędro­

wych. Pułk artylerii jest podstawowym oddziałem,którego

1/ Informacje uzyskano na konsultacji w Szefostwie Wojsk 

Chemicznych MON w 1978 r .
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)

postopunkl obserwacyjna wykonuje zadania postorunkóii(i

"NUDETS". W razie konieczności postorunki obserwacyjne
<•

**Nl/DETS” rozwijojg również inno, ©tatowo lub 

pododdziały bojowo, W przypadku konieczności przekazywania 

natychmiastowych informacji do centrum oceny skutków raże­

nia ośrodek wsparcia* ogniowego dywizji organizuje powietrz­

ny posterunek obserwacyjny “NUDETS**.

Brak jest informacji o ilości posterunków oraz ich wy­

posażeniu tochnicznym co nlo pozwala na porównanie z możli­

wościami SWS związków taktycznych WP, Brak Jest informacji 

o systemie wykrywania y^ybuchów jądrowych w zwlęzkach taktycz 

nych RFN.

1,4, Porównanie wymogów współczesnego pola walki z możliwoś­
ciami SWS DZ/DPanc/ w dziedzinio wykrywania skażeń 
i obiegu informacji o skeżonioch w systemie.

Rozpoznanie skażeń chemicznych w SWS prowadzi się w opar­

ciu o hastępujęce przyrzędy: AVD* GSP-11, PPChR, PChR-5^M. 

Automatyczny sygnalizator skożoń AVD służy do wykrywani© po­

wietrzu par fosforoorganlcznych ST, 3ego możliwości sę nastę­

pująco :
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Tabola 8

Charakterystyka techniczna AV3-1

Mna noisatcstSBaieii«» vBssmstsasBSfs m s« S B « e i» e :n « an n sc3 BnntstnsBBniRSs» nBBnes«) wnesss m ta m tx n
S I * • ̂S ! I * II a
1 Charakterystyka i , , Î ^ i 1n  ̂  ̂ t podzakros t podzakres S
ii i ł * *
a '  » I . n

BtCKw steiaBB-inmtataiiaaggggm axgao-aatace» gnat-asBatamm tsfazsssagtss»tatam na9f,oiat^isgm ex.i3e:iSitssisattaW
2 8 I ^
H 9 Î ^
“ Czas od chwili przoJiSCia j .2-^7 ^ ! 37« §
0 przez przyrząd skażonego po- \ ^ ®
H wiotrza do chwili * * a
 ̂ 8 Î ^

"•*'1
n Cykl procy Î 20 1 2o é ^ rnln*Î2 oS
« I 9 S2
K « »a 5 B sÜ--------------------,-------------------- 4---- ----------- 1-------------g . I H
g Czas analizy skażonego i 27  t 2  3 | 2 7 * 2 s  «
H powietrza ! • "** f i n5 ! s— — —  — 7---—  —  —  —
a Czas pracy przy jednorazo- | ą ^ ! 24 h a
3 wym napełnianiu * | I
0««   rM-TlW»H»— W»-»ll»»— —TfU   TT——t— —1 — ««»»* — W««»»» — »»«»»«»■flH g i n
SI Ilość podanych sygnałów a  ̂ * 1 do 6 ”
; w czasie pracy * b «
2 I J a

g  s  s  g  a  s  s  a  S3 a  n  at g  B 83» a  s  s  B  s s  B s  es S3 aest B a  s a  e!|83 s  =a a  sa es a  B  a  asa B  a  s  st C3 as g  g  a  S5 g  s  sesR ̂

Do przyrządu można podłączyć pulpit sygnalizacyjny 

wynośny na odległość do 1000 m. Istnieje możliwość podłą­

czenia przyrządu do aparatury automatycznego systemu prze­

kazywania sygnałów, w tym przypadku podawany jest sygnał 

o wykryciu OT oraz informacja, na którym podzakrosio czułości 

przyrząd pracuje.

Z punktu widzenia wymogów współczesnego pola walki, 

w dalszej analizie będg brane pod uwagę: czas od chwili

1/ ’’Automatyczny sygnalizator AVD-1”. Opis techniczny 
i instrukcja oksploatacji.
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przejścia przez przyrząd skażonego powietrza do chwili po­

dania sygnału, rodzaj wykrywanego ST'oraz czułość przyrządu.

Półautomatyczny przyrząd rozpoznania chemicznego 

PPChR^ służy do wykrywania V-gazów, sarinu, somanu»iperytu, 

fosgenu, dwufosgenu, chlorocyjanu oraz kwaou pruskiego* 

Wykrywanie odbywa aię na zasadzie przepompovr/wanio skażone-, 

go powietrza przez rurki wskaźnikowe. Czas detekcji 2-5 mi­

nut. Umożliwia on orientacyjne określenie stężenia sarinu, 

somonu oraz iperytu w terenie, no uzbrojoniu i sprzęcie 

bojowym. Przygotowano wcześniej rurki wskaźnikowe powinny 

być wykorzystane w ciogu 10-15 minut.

Przvrzęd rozpoznania chemicznogo PChR-54M posiada

takie same możliwości w dziedzinie detekcji BST, co PPChR.

Wprowadzany obecnie do wyposażenia wozów bojowych 

przyrząd rozpoznania skażeń chemicznych i promieniotwór­

czych PPChR^ służy do kontroli i wykrywania w powietrzu 

par fosforoorganicznych środków trujących, sygnalizowania 

o przekroczeniu stężeń progowych ST oraz sterowania mecha­

nizmami wykonawczymi urządzeń OPBMR. Po upływie około 40 

sekund od chwili wystaplonia w powietrzu stężenia progowe­

go par fosforoorganicznych środków trujących przyrzęd po­

daje sygnał alarmowy.

1/ "Półautomatyczny przyrzęd rozpoznania chemicznego PPChR , 

Chem.1 6 4 / 6 7 ,  MON 1968.

2/ "Przyrzęd rozpoznania chemicznego PChR-54M .
Chem.1 1 5 / 6 4 ,  MON 1 9 6 4 .

3/ "Przyrzęd rozpoznania skażeń chemicznych i promienio­

twórczych PPChR«'. Chem.285/79, ^'0N 1980.
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. ’ Tabela 9 -
0

Możliwości przyrządów rozpoznania skażoó w dziedzinie 
wykrywania skażeń bojowymi środkami chemicznymi

n a *  « a t S B B B a s a a a a i n n  n t3 a c i3 :|« a n  o n n n  in|EascBS!Mns3s ^irssssie&m |tc:zxs s s ib o ^ ran rsas sa » a a  a a a s  a s  a a  a a !

Lp, Rodzal środka ! AV3-1 i GSP-118PPChRiPChR- i
« ' * » J 54M «

U w a Q i

r e ^ B a a i B a « B e 3 n B n » n a K n n e | a a n a a a i a « ^ a n a u B n ^ t a n n a B i i i l s t ! a a t K s n r a K ^ a a a a a a a a  a a  a a  a a  » a s a

V-gazy

Soman
Sarin

Fosgon 
Dwufosgen

Cyjanowodór
Chlorocyjan

Iperyt
Luizyt

Chloropikryno

X

Herbicydy 
De f d i a n  ty 
Desykanty

Botulino 

/Brak danych/

X { Paralityczno-
8 nerwoweI
8

s Duozgoo

1 Ogólnotuj/^co

} Parzące

5 Drażniące

X

\\ Obezwładnia' 
8 jęce

li Roślinobójcze

h Toksyny
r
! Środki rozszczel-I
P niajace 
f ISO PS

■Q«fi«y!8 »a an ais »o bs»»»»'»«««®**«»*®*®*****®’®"*”*^®“ ®̂'**’**®'̂ **'̂ '***̂ ********

_ - Środki nie wykrywane przez część przyrządów

I ■ \ • Środki nie wykrywano przez SWS#
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. Tabola 10

Możliwości przyrządów rozpoznania skażoń w dziedzinie 
wykrywania przemysłowych skażeó chemicznych

Lp

ii B « « •  A  a  B  »  w  « * * ■ * * »  ®  *» ®  * • * * " * *  ®* “  ®* **  ®  ®  7  * * * * * " * *  *^ * * * * * * * * * * *  *^ **’ * * * * * *  "  ̂”* * " ^

" ' • •• 1 ¡ AV3-1 ! G5P-11 5 PPChR 1 PChR- a
I ! i ! 54M |1

•saaoaa«=»sin»MEScs»85C3»tssBa:a:̂ aaaaa»sasí»**=*®®*s®®8=5®®®®®'*®®“
i ' ' '

Rodzaj środka

a s a i a s s a s s a s i

Akrylonitryl 

Amoniak 
Chlor
Chloropikryna 

Chlorowodór 

Cyjanowodór 
Czteroetylek ołowiu 
Dwusiarczek węgla 

Fluorowodór 
Fosfor 

Fosgen
Kwas siarkowy 
Siarkowodór 
Szóściochloroctan 

Tlenek etylu 
Tlenek węgla

I ■  ts B B tjBcaB!BiO!Ba®csc*2S*M aaffiB#*BaBwan5

I

i

X

n

«  as=  a »  ttS« o  a a  ES e  a  a  ra 58B W »  s *»  »  «  =  «  ** ®  ® ** ’ ¡a a»aas

1/ Wykaz środków obojmujo nojczęóoicj w dużych
ilościach środki cheniiczne, stanowiących zagrożenie 

dla ludzi wg "Instrukcji o maskowaniu treści meldunków 
i informacji w systemie wykrywania skażeń w wojskach 

operacyjnych i no terytorium kroju .

Chom.279/79, MON 1978, s.42.
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Z tabel 9 i 10 \vynika, że możliwości przyrządów roz­

poznania skażeń w dziedzinie wykrywania BST oraz skażeń
§

przemysłowych zabezpieczają potrzeby współczesnego pola 

walki w ograniczonym zakresie. Brok jest nawet możliwości 

ykonania prób pozwalających no zdjęcie indywidualnych 

środków ochrony przed skażeniami. Istnieje konieczność 

posiadania przez dywizję wyspecjalizowanego organu posia­

dającego możliwość wykonywania pełnego rozpoznania skażeń 

chemicznych.

Czas biogu informocji o okożonloch RST oraz toksycz­

nymi środkami przemysłowymi, od chwili rozpoczęcia detekcji, 

na poszczególnych szczeblach dov/odz0nia jest następujący:

I. Kompania /bateria/
T » czas obieau infor- t ''

macj i

« czas detekcji /2-5'/

T =* czas alarmowania 
^ / 0 . 5 V

T » /2'- 5'/ + /O,5'/ » 2.5'- 5,5' /Potrzoby cza­

sowe - natychmiast/

Obiag Informacji nia spełnia potrzeb alarmowania.

II. Batalion /dywizjon/

T - T„ + + Tt n M A

a /2'- 5'/ + /l'- 2'/ +l'

T t - czas obiegu infor-
macj 1

T - czas detekcji /2-5^/
D

■̂ M - czas meldowania/1-2 * /

- czas alarmowanie /l"*/

T, n 4*- G' /potrzoby czasowe 4'/.



- 73 -

#g infornacji nie spełnia potrzeb alarmowanie, 

rzypadku alarmowania batalionu /dywizjonu/ przy użyciu
9

h-40 bezpośrednio z POSk, czas ton wynosi:

I

« /2'- S V  + 0,5"

T « 2,5"- 5,5"* 
t

eg informocji spełnia wymogania w bardzo ograniczonym 

tesle.

. ^ u ł ^

D A

(V/vkrvcie ST w kompanii /baterii/

T. -

D
T. -

T = /2'-5'/ + / S ' -  7'/ + /3-5'/-^2' ^
t ' TO

T « 12"- 19"/potrzeby 1 2 ' /  y 
t 'a

Spełnia wymagania w bardzo ograniczonym zakresie.

V/ykrycie przez drrsk z plchem

= /2"- S " / V 2 " - 3 " / V 3 " - 5 " /  2"

T a 9"- 15" /potrzeby 12^/
i  ^
Spełnia wymagania w ograniczonym zakrosie.

Dywizia

czas obiegu informacji 

czas detekcji /2 - 5 / 

czas meldowania /2"- 3 / 

czas opracowania danycH/3-5 /| 

czas alarmowania /2"/

T « T + + T +
t  o  o 03

T - czas obiegu informacji 
t

T - czas detekcji /2 - 5 /
D

T - czas meldowania /lO , 12 /
M

T - czas opracowania denych/3-5 / 
o

T - czas ostrzegania 
os
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A* Wykrycie skażenia w kompanii /baterii/.

» 2^- 5*"/ + / l O ' -  12.*/ /3 - 5 / + 2

"* 17*^- 24 /Potrzeby 12 minut/*

Nie wymogów ostrzegania i alarmowania*
!

II, Wykrycie skażenia przez dywizyjny element rozpoz­

nawczy SWS Î

T = /2'- 5'/ + /2'- 3'/ + / z ' -  5'/ + 2'

T = 9'- 15' /Potrzeby 12 minut/,
t

Spełnia wymagania w dziodzinio ootrzogonia i olormo- 

wanio w ograniczonym zakresie.

3akościowy i ilościowy rozwój BST oraz roengca rola 

przemysłu chemicznogo państw leżęcych na Europejskim 

Teatrze Działań Wojennych stawia przed systemom bardzo 

wysokie wymagonia. Oookonalonio GWS w dziedzinie wykry­

wania skażeń chemicznych powinno iść w dwóch zasadniczych

kierunkach :

Pierwszy kierunek, to zwiększenie możiiwośc3. systemu 

w zakresie ilości środków chemicznych wykrywanych przez 

system.

Drugi kierunek; to dostosowanie środków wykrywania do 

potrzeb alarmowania,

Przyrzpd rozpoznania skażeń chômiez nyoh 1 promionio_ 

tvjôrczych PPChR posiada ograniczenia eksploatacyjne.
A

’’Przed pokonaniem przez pojazd przeszkody wodnej po dnie,

1 /  ’’Przyrzęd rozpoznania skażeń' chemicznych i promienio­
twórczych”, Chom.285/79, MON 1900 str.41 pkt*53 i 54,
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a także na środkach przeprawowych, na których ietnlejo moż­

liwość zalania pojazdu wod^, należy wyłączyć indykator środ­

ków trujących i uszczelnić urządzenie ochronna cyklonu, 

w pojeździ© holowanym indykator należy wyłączyć. Na posto­

jach, przy wyjeździo z parku lub w czasie jazdy w kolumnie 

na bliskich odległościach, gdzie może mieć miejsco duże 

zenieczyszczonio powietrza gazami spalinowymi eilników wy­

sokoprężnych i parami m p s , możliwe jest podanie p r z e z  przy­

rząd fałszywego sygnału alarmu chemicznego. V'' celu zapobie­

żenia zadziałonio mochanizmów wykonawczych urzodzoó 

należy wyłgczyć indykator środków trujących".

Prawdopodobnie przyrząd reagował będzie na drobno cząs­

teczki pyłów, dymy oraz pory środków chemicznych i gazy

o budowie wielkoczęsteczkowGj. Analizując przepisy ekspica-
1tecyjno można wyciopneć następująco wnioski:

- przyrząd nie zapewnia możliwości wykrywania skażeó chemicz* 

nych w czasie forsowania i przeprawy na środkach przepra­

wowych ;

- w czasie marszu na duże odległości jodynie pierwszo v;ozy 

w kolumnie mogę prowadzić rozpoznanie skażeń chemicznych;

- w czasie marszu z rojonu wyjściowego, aż do rubieży rozwi­

jania się w kolumny kompanijno, możliwość wykrywania ska­

żeń chemicznych majn tylko pierwszo wozy bojowo w kolum­

nach ;

1/ Wnioski te nio maja zasadniczego wpływu na ocenę spray/ 
ności SWS, gdyż PRChR spełnia jodynie zadania pomocni­
cze w SWS. Zasadnicze zadania wykonuje on w dziedzinie 

OPBMAR załogi *wozu bojowego.
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- W ogranicronym zokrosi© będzio możno wykorzystać przy­

rząd w czasie natarcia i obrony /oddziaływani© ogniov/e 

nieprzyjaciela, dym, kurz, spaliny/;

- pełne wykorzystanie możliwości przyrządu istnieje w rejo­

nie zośrodkowania oraz gdy załoga wozu bojov/ogo wykonuj© 

zadania samodziolnie w oderwaniu od sił głównych*

Nieetatowe elementy rozpoznawcze SWS mogg wykonywać 

zadania no wozach bojowych wyposażonych w PRChR, ale należy 

stosowne taki oposób działania, aby nie kolidowało to 

z ogroniczeniomi wynikojocymi z przepisów eksploatacyj­

nych przyrządu*

Do wykrywania skażeń promieniotwórczych wykorzystywane 

s$ rentgenoradiomotry DP—66, DP—66K, DP—75 oraz rentgeno­

metry DPS-68 i DP—3B*

R e n t genoradiomotr DP-66^ służy do wykrywania i iloś­

ciowego oznaczania stopnia skażenia różnych powierzchni 

substancjami bota - promieniotwórczymi oraz do wykrywania 

i pomiaru mocy dawki ekspozycyjnej promieniowania gammo* 

Zakres pomiaru mocy dawki waha się w podziało© od 0,0o mR/h 

do 200 R/h* Bł^d pomiaru w normalnych warunkach atmosferycz­

nych ni© przekracza i 25 % mierzonej wielkości i dodatkowo

^ 2,5 % górnej wortoóci podzokrosu pomlaroweno.

Dodatkowy błęd pomiaru pod wpływem zmiany warunkóy^ 

atmosferycznych ni© przekracza: 0,6 % na 1 K w przedziale 

temperatury /293-313 K/ oraz 0,3 % na 1 K w przedziale 

temperatury /243-293 K/* Przyjmując na ETDW tomporatury

1/ "Rontgonomotr DP-66”. Chem«195/69, MON 1970
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w skali rocznej od 263 K do 303 K, względny błęd pomiaru 

wyniesie:

« w temperaturze 263 K /-lO C 

•• w temperaturze 273 1< /O^C/

- w temperaturze 283 K /+10 C/

.0

36.5 /o

- 33.5 % 

1 30,5 % 

i 27.5 %

O *3 f O

- w temperaturze 293 K /+20 C/ -

- w temperaturze 303 I< /+30 0/ -

Średni bł^d pomiaru - 30 % mierzonej wartości, 

średni czas uotnlonio się w plorwszym poozokrosie

wynosi 3,5 sokundy . drugim, trzocim i czwartym podzakre- 

sie A. sokundy. pigtym 15 sekund oraz w szóstym podzakresio 

30 sekund. Rcntgonoradiometr UP-66 służy zasadniczo do 

prowadzenia rozpoznania skażeń promieniotwórczych pieszo, 

tj. do mocy dawki ekspozycyjnej 30 R/h. W tym zakresie 

czas ustalania się wskazań /4 s/ oraz dokładność pomiaru 

'zabezpieczają potrzeby pola walki.

Rentgenoradiometr sygnalizacyjny DP3-68 jest przezna­

czony do pomiaru mocy dawki okspozycyjnoj promieniowonia 

jonizujęcego gamma od 0.0005 R/h do 200 R/h. Błęd pomiaru 

w warunkach normalnych wynosi - 30 % mierzonej wartości . 

Czas ustalania wskazań 6 sok.

Rentgenometr DP3-68 jost przyrządom pokładowym BRDPl-2rs. 

którego współczynnik oslobioinin promioniowania wynosi A. 

Przy dopuszczalnej jodnorazowej dawce bapromionienia 50 R 

można prowadzić rozpoznanie przez okros 20-30 minut 

w terenie o mocy dawki okspozycyjnej do 200 R/h,

1/ St.Warkocki. M.Wasilewski •‘Podstawy teoretyczno i eksplo­
atacja sprzętu rozpoznania skażeń'*. WSOWCh Krakóv/ 1982.
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Zakres pomiarz mocy dawki, dokładność pomiaru oraz czas 

ustalenia wskazań zabezpieczaja potrzeby pola walki.

Rentgenoradiomotr DP-75^ najnowszym wzorem

rentgenoradiometru. Posiada on zwiększone możliwości 

pomiaru mocy dawki ekspozycyjnej promioniowania gamma 

do 500 R/h. Czas ustalania się wskazań przyrządu wynosi 

20 sekund.

Wchodzęcy na wyposażenie wozów bojowych przyrzęd 

PQ2poznania skażeń chemicznych i promieniotwórczycn 

PrChR^ służy do kontroli i wykrywonin promioniowania 

gamma, pomiaru mocy dawki w zakresie 0,2 - 150 R/h, sygna­

lizacji przy przekroczeniu ustalonych wartości progowych 

mocy dawki oraz sterowania mechanizmami wykonawczymi urzą­

dzeń OPBMAR. Błęd pomiaru mocy dawki mieści się w grani­

cach 30 % mierzonej wielkości. Czas podania sygnału przez 

przyrzęd od chwili wystąpienia promieniowania gamma, wynosi 

10 sekund, a przy promieniowaniu towarzyszącemu wybuchowi 

jądrowemu - 0,1 sekundy.

Czas obiegu informacji o skażeniach promieniotwór­

czych na poszczególnych szczeblach dowodzenia będzie nastę­

pujący :

I. Kompania /bateria/
czas detekcji /S-lO" /

T, - czas

■̂ 0 - czas

■̂ A - czas

1/ "Rontgenoradiometr DP—75 — opis i obsługa /Instrukcja 

fabryczna/.

2/ Przyrząd rozpoznania skażeń chemicznych i promienio­
twórczych PPChR”. Chem.285/79, MON 1980 ,str.5-8.
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» / 5 “-lO”/ + 30

T « 3^"—  
t

/Potrzeby czasowo 40"-60”/«

Obieg informacji spełnia wymagania alarmowania.

T -f)

T -
A

czas obiegu infer- 

macj i

czno dotokej i 

czao alarmowania

/ 3 0 V -

II. Batalion /dywizjon/

A. W przypadku pełnego obiegu

informacj i :

T « T -f ł' T.t o M A

T = /5--10 
t

T = 95“-160” 
t

Potrzeby czasowe /60”-120”/ .

Obiea informacji spełnia wymagania.

B. W przypadku alarmowania batalionu /dywizjonu/ bczpoi- 

rodnio z POSk przy użyciu NSCh-40 czas ten wynosi:

” "̂ 0 ^A

T = / 5 ‘’-i0‘*/ -f 30’* 
t ^

/Potrzeby czasowo 50'*-120**/. 

Obieg informacji spełnia wymagania alarmowania.

T w 30"-40” t

III. P u ł k czao obiegu informacji 

czas detekcji /5"-iO /

czas meldowania /2^-3 / 

czas meldowania /5 - 7 / 

czai^ opracowywania danych
5 V

czas olormowania /I -2 /*



00 ••

A. W przypsciku wykrycia skażenia przez POSk kompanii 

/baterii/:

T M T + T.. + T + T
t D ^2 ^ ^

T a / 5 ”-10V+/5*'- 7/ + / 3 %  s V  /l"- z ' /  
t

T « 9'- 1 ^ ' /Potrzeby czasowe 5*'- lO"*/ 
t

Nie spełnia wy maga »'i w dziedzinie alarmowania,

B. W przypadku wykrycia skażenia przez POSk wystawiony 

siłami plchom:

“ "̂ D ■̂ O ^ ■̂ A

T a / 5 “-l0" / + /2'- 3'/ + /3'- 5'/ •»■ /l'- 2'/

=5 6^- 10 /Potrzeby czasowe /5 - 10 /. 

Spełnia wymagania w dziedzinie alarmowania.

IV. D y w i z j a

A. W przypadku wykrycia skażenia przez POSk 

kompanii /baterii/:
czas obiogu informacji

-
czas detekcji / 5 " - l O V

czas meldowania /2^-3 /

-"z
czas m e l d o w a n i a / l O 12 /

czas oprocowy'wania danych
0

/3'- S V

■^Ds- czas ostrzegania /z'/

/3'- 5 V
_ i* 1'. ■•ł* 2

D M2 o OS

=s 1 9 /Potrzeby czasowo 10 - 15 /♦

Nie spełnia v^ymagan w dziedzinie ostrzegania i alarmo­

wania.
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B* W przypadku wykrycia skażenie przoz POSk ivystav,»iony 

przez kchem ;

D 03

« y5*'-lO“ / + /2^- 3 V  + /2"- 5 '/ + 2 '

» 7 «- 10 /Potrzeby czasowe 10^- 15^/.

Spełnia wymagania w dziedzinie ostrzegania i alarmowania.

Aby obieg informacji spełniał wymagania w dziedzinie 

alermownnio i ostrzoganle nałoży!

— alarmowanie no szczobioch kompanio, batalion prowadzić 

przy użyciu NSCh-40;

- Jako podstawowe źródło informacji o skażeniach promienio­

twórczych V/ SWS na szczeblach pułku i dywizji należy 

stosować etatowe elementy rozpoznowczo SWS.

W armii USA rozpoznani© CBR^ pod względem organizacyi 

nym mieści się w romoch przedsięwzięć wchodzęoych w zakres 

obrony przeciwchomicznoj• Oest ono organiczny częścię rozpoz' 

nania ogólnego, prowadzonego przez wszystkie rodzaje siii 

zbrojnych i rodzajo wojsk. Ozioli się ono na wojskowo i epo 

Jalne. Zadania rozpoznania specjalnego swoim zakresom 

i dokładnością uzyskiwanych danych wykraczają poza trośc 

zadaó innych rodznjów rozpoznania. Oo zadaó tych możno za­

liczyć: określeni© warunków meteorologicznych w rejonie 

działań, określanie stopnia przygotowania i możliwości 

użycia przez pieprzyjaciola broni CBR, poddawanie oconie

1/ Chcmicol, Biological and Radiological



-  82 -

warunków sprzyjaj^cych użyciu broni CBR, okroślanie 

stopnia przygotowania wojsk nioprzyjaciola do obrony 

przed skutkami broni CBR oraz rozprzestrzenieniu się cborób 

zakaźnych wśród ludności cywilnej na terytorium nieprzyja­

ciela i własnym. W etatach zwięzków taktycznych i oddzia­

łów sił lędowych USA nic ma pododdziałów chemicznych. 

Wojskowe rozpoznanie CBR prowodzę pododdziały rozpoznawcze 

oraz patrole y/ydzielone z oddziałów i pododdziałów ogólno- 

wojskowych. Związki taktyczne USA mogę być wzmocnione podod­

działami wojsk chemicznych /Chomical Combat Gupport - 

Company/ mogącymi realizować zadania z dziodziny rozpoznania 

skażoń. Organizuję wykrywania skażoń w DZ/OPanc/ USA przed— 

stawia załącznik 8 . W odróżnieniu od SWS zwięzków tak­

tycznych WP na szczeblu kompanii i brygady występuję w armii 

USA sekcje ostrzogania i alarmowania. Zespół rozpoznania 

CBR typ LA^ ma możliwość rozpoznania w cięgu 1 godziny 

30 kro drogi lub rojonu o powierzchni 50 km • Podobno możli­

wości ma drużyna rozpoznania skażeń '//P.

Stosunkowo niewielka ilość specjalistycznych elementów 

rozpoznawczych rokomperssowane jest pr^iez możliwości elomen—_ 

tów cgólnowojskowych. Batalion zmechanizowany USA «//yposożony

1/ ppłk dypl.Oózef Kiołb "Organizacjo, możliwości i zasady 
przydziału v^ojsk chemicznych państw NATO, oraz wykorzys­
tanie sprzętu obrony ABC /CBR/ w działaniach bojowyCł^ 

skrypt A S G , IY-w b  1980.

2/ 5 ludzi, wyposażenie - zostaw próbek M 1 9 , gazosygna-

lizotor, rontgenomotr*
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Obecnie szefowie zabezpieczenia chemicznego pułków 

oraz SOAS dywizji nie maja możliwości prov^odzenia oceny 

sytuacji przewidywanej i prognozowanej, ponieważ brak jOSł. 

metodyk do oceny sytuacji pożarowej. Istnieje potrzeba 

wprowadzenia do programowego szkolenia drużyn rozpoznania 

skażeń, szkolenia z dziedziny umiojętności prowadzenia 

rozpoznania rejonów pożarów.

1.6. Wnioski z ćwiczeń dotyczące organizrseji i dzlałanj.a 
oyotomu wykrywania skażoń DZ/DPanc/

1  . ,
W I97ż r. Szefostwo Wojsk Chemicznych MON occnloio, 

że system jest w stanie wykonać swoje zadania w ograniczonym 

zakresie. Oest on przygotowany do wykrywania skażeń oraz 

zbierania i opracowywania informacji, nio zabezpiecza nato­

miast wykrywania wybuchów jędrov/ych w warunkach złej widocz­

ności. Przyczynę tego stanu jest fakt, że posiadane na wypo­

sażeniu przyrządy do określania parametrów wybuchów jądro­

wych, nio zapewniają możliwości obserwacji nocą oraz w dni 

mgliste i pochmurne. W celu czasowego polepozonia sytuacji 

w dziedzinie wykrywania wybuchów jądrowych prowadzi sz<? 

studia i badania nad wykorzystaniom stacji radiolokacyjnych 

wojsk OPU do wykrywania wybuchów Jądrowych. Przyrządy co 

rozpoznania skażoń chemicznych moją wystarczającą czułość 

wykrywania, lecz stosunkowo długi czas indykacji. Będące na 

wyposażeniu przyrządy dozymetryczne spełniają wymagania 

i nie ustępują standardom światowym.

1/ "Aktualny stan i perspektywy rozwoju wojak chomicznych 
w latach lOT^I-lOOO". Gzofoatwo Wojsk Chomicznyc.i M U M . 
W-wG 1974, otr*5-7.



Opublikowano vi 1974 r. wnioski z ćwiczenia "DANIEL-73"^ 

były następująco. Aktualnie posiadano przez syston vjykry- 

wania skażsń órodki techniczno nie spełniaj«? wszystkich 

wymagart. Meldunki o wybuchach jądrowych i skażeniach do 

SOAS dywizji napływają z bardzo dużym opóźnieniem - do 2 

oodzin i więcoj.W

w 1974 roku w Slgokim Okręgu Wojskowym przeprowadzono 

ćwiczenia zgrywajęco system zabozpioczonia chemicznego 

na szczeblu pułku, dywizji i armii pod kryptonimom

 ̂ Oodnym z colów ćwiczenia było ooskonolon..o 

obiegu informacji o udorzonioch OMR i skażeniach z powoże­

niem nacisku na maksymalne skrócenie czasu zbioru danych. 

Ustalono normy czasovjo w dziedzinie zbierania danych 

o uderzeniach BMR i skażeniach oraz opracowywania sytuacji 

skaże«'«. No szczeblu pułku czas zbieronio danych okreólono 

na 20 minut, a czas opracowywania sytuacji skażeń na 

15 minut. W dywizji zbieranie danych powinno zakończyć sxę 

do 60 minut, a czas opracowywania danych określono na 

30 minut. Wniosek koi'«cowy "ćwiczonia wykazały kohiccz- 

ność doskonalenia obiegu i wymiany informacji o uderze­

niach BMR i skażeniach".

1/ płk mgr inż.Oózsf Bazior "O zbieraniu 1 przekazywaniu 

informacji o uderzeniach SMR”. Zbiór Prac Akademii 

Nr 4/62, W-wa 1974, str.40.

2/ płk mgr inż.Cz.Oawor, k p t .dypl.S.Poprawek! "Doświad-

czonia i wnioski z ćwiczeń zgrywających systemu zabez- 
ploczonla chomicznogo w G O W . M y ó l  Wojskowa Nr 3 str.237.
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Wnioski z ćv/iczenia ”lVI0SNA-00 ..1

’’Ćwiczenie Jeszcze raz ujawniło trudności w zbieraniu 

przez sztaby szczebla operacyjnego z podległych ZT i od­

działów danych o rzeczywistych skutkach udorzoó j^drov^ych 

nieprzyjaciela» zwłaszcza w warunkach poważnego obozwład- 

nienia systemu dowodzenia"«

Podręcznik "Praca dowódców i sztabów w zakresie obrony 

wojsk przed.bronię masowego r a ż e n i a Chem«255/75» MON,

W-wa 1976 określa możliwości SlVS w sposób nestępujęcy: 

"Istniejęcy system wykrywania wybuchów jędrowych i skażeń 

zapewnia zebranie danych o udorzonlach OMR oraz dokonanie 

oceny w dywizji w cięgu 1,5 godziny., Zebranie danych o rze­

czywistej sytuacji na podstawie meldunków będzie trwało 

w pz - 3 godziny, w dywizji - 4 godziny"«

Podręcznik "Zabezpieczenie chemiczno działaś bojov/ych

pułku i dywizji" Chem«295/80, MON W-wa 1981, określa możj.1- 

wości SWS w sposób następujący "SOAS dywizji na opracowanie 

prognozowanoj sytuacji i wstępnej ocony skutków 3—12 uderzeń 

jędrowych potrzebuje 60 munut"«

1/ płk dypl.Marlan Małek "Niektóre wnioski zabezpieczonla 

chemicznego*', Biuletyn Informacyjny Nr 3/195/ str,157«

2/ str«ll8 podręcznika.
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!.?• Wnioski 2 snalizy porównawczej wymogów współczesnego 

pola walki z możliwościami systemu

1. Wizualna metoda pomiaru parametrów wybuchów jądrowych 

nic spełnia wymogów współczesnogo pola walki# może 

jedynie stanowić metodę uzupełniająco procesie zbiera­

nia i opracowywania informacji o uderzeniach jędrowych. 

Stosunkowo najmniejszym błędem obarczone sg pomiary 

wykonywane z Of^DM—2rs na posterunku obserwacji skażoó* 

Istnieje konieczność wyposażenia SVi/S w bardziej doskonały 

sprzęt do w^^krywania i pomiaru parametrów uderzoó jędrowycH

2. Czas obiegu informacji o wybuchach jgdrowych na szczeblu 

pułku spełnia wymagania w ograniczonym zakresie, natomiast 

na szczeblu dywizji nio społnia wymagoó wynikających

z charakteru współczesnego pola v/alk±- Przerwy w łgczności 

radiowej spowodowane zmianami w propagacji fol radiowych, 

w wyniku uderzeń jQdrow'ych, mogę wystgpić jodynie 

w relacji SOAS dywizji — SOAS armii. Wykorzystanie przez 

SOAS dywizji informacji z batalionu wykrywania wybuchów 

jgdrowych możliwo będzie w bardzo ograniczonym zakresie 

ze względu na możliwości techniczne stacji wykrywania 

wybuchów jp(irowych /typu K—GOI» K—611/* System narażony 

jest na destrukcyjne oddziaływanie zokłócoń radioeloktro- 

nicznych. W przypadku długotrwałego zakłócania obiegu 

informacji, w systemie wykrywania skażeń dywizji# SOAS 

dywizji nio będzio w stanie wykonywać swoich zadań.

Należy szkolić i doskonalić działalność systemu w warun­

kach intensywnej wojny rodioelektronicznej#
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SOAS dywizji procuji^c "na nadawanie" środkami radiowymi 

może przyczynić się do zlokalizowania stanowiska dowodzenia 

dywizji SWS troci możliwość wykonywania swoich głównych 

zadać. Należy przewidzieć organ zastępczy zdolny przejęć 

funkcję SOAS w przypadku jej znlszczGnia, Istnieje potrzeba 

poszukiwania możliwości skrócenia czasu obiegu informacji

0 wybuchach jodrowych. Można to osiągnęć poprzez zmniejsze­

nie ilości informacji oraz eliminację ogniw pośrednich 

u c z e s t n i c z ą c y c h  w procesie transmisji informacji.

3. Prowadzonlo szczogółowoj prognozy skutków udorzoć jądro­

wych, w oparciu o dano uzyskano z sieci wykrywania wybu­

chów jądrowych i skożeć dywizji, dajo małe prawdopodobieó- 

stwo uzyskania informacji zbliżonych dc rzeczywistych skut­

ków uderzeń jądrowych. Prognozowanie skutków uderzeń jędrc- 

wych powinno ograniczać się do "motody obloktowoj"\

4* Celowa wydaje się konieczność prowadzenia szerokiego szko­

lenia żołnierzy obsługujących sieć wykryv;ania wybuchów 

jędrcwych i skażeń w dziedzinie znajomości mechanizmów

1 przyczyn powstawania strachu /szczególnlo zbiorowego/,, 

Szkolenie ich powinno odbywać się w warunkach zbliżonych 

do realiów pola walki.

5. Możliwość GV/S w dziodzinio wykrywania B5T oraz skażon 

toksycznymi środkami przemysłowymi spełnia wymogi współ­

czesnego pola walki w bardzo ograniczonym zakresie.

1/ Utrata zdolności bojowej przoz obiekt typu bp, k c z , da, 
SD itp, oraz określenie kierunków prowadzenia akcji 
ratunkowej i rejonóvv ewakuacji.
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* Obieg informacji nic spełnia potrzeb w dziedzinie alarmo­

wania^ a w dziedzinio ostrzogania spełnia wymagania

w ograniczonym‘zar<rGsio.

Doskonalenie możliwości SWS powinno iść w czterech 

zasadniczych kierunkach. Pierwszy kierunek/to zwiększenie 

zakresu wykrywanych po*"zez system GST i toksycznych środków 

przemysłowych# DruQi kierunek, to oostosowanie możliwości 

środków wykrywania do potrzeb alarmowania». Trzeci kieru­

nek, to opracowanie i wprowadzenie do użytku motodyK 

/tobol/ oceny sytuocji okużoó toksycznymi środkom! przo- 

mysłowymi. Czwarty kierunek, to szkolonio wojsk w vi/arun- 

kach skażeś toksycznymi środkami przemysło^wymi.

6. Możliwości SWS vj dziedzinio wykrywania i obiegu infor­

macji o skażeniach promieniotwórczych zabezpieczaję 

potrzeby współczosnego pola walki«

7. Aktualnie szefowie zabezpieczenia chemicznego pułków oraz 

SOAS dywizji nio maję możliwości prowadzenia oceny sytu­

acji pożarowej.

Istnieje potrzebo opracowania metodyki oceny skutków 

uderzoó środkami zapolajecymi oroz oceny pożarowej. -

Program szkolenia drużyn rozpoznania skożoń celowym jest 

poszerzyć o szkolonio w dziedzinie umiejętności rozpozna­

wania rejonów pożarów.

Wnioski z ćwiczeń taktycznych, przeprowadzonych w latach 

1974-1982, jednoznacznie wskazuję na potrzebę doskonalenia 

funkcjonowania systemu wykrywania.skażeń OZ/OPanc/«
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Rozdzioł 2

DOSKONALENIE FUNKCJONOWANIA SYSTEMU l^A^KRYWANIA 

SKAŻEŃ OZ/DPsnc/

System wykryivanisi skaż©f^ DZ/DPanc/ zoliczamy do systo- 

mów otwartych, poniev«a± na Jego działanie wpływ czyn«

niki zewnętrzne, Z tych względów częściowo lub cołkowit© 

u s z k o d z e n i e  Jodnego z głównych olcmontów może nloJednokrot­

nie spowodować zmiany działaniu całego systemu, a nawet 

•jego unieruchomienie. Niezawodność działanie systomu, to od' 

porność na wszolkio nieprzewidziane zmiany warunków wa.lki 

i zakłócenia ze strony nioprzyjaclola,

Według cybornotyki radykalpoo metodę redukcji ryzyka 

przenlesienia skutków wadliwego działśnio jednogo olomontu 

na całość sioci<i lub' JoJ pokaźny fragment, polega na budo­

waniu linii zastępczych. Element taki należy do systemu 

lecz Jest nieczynny lub mało czynny, gdy zasadniczy element 

działa poprewnlo. Koncepcja syotemu musi zawierać: okroślo- 

nl© colu, sformułowanie zależności między czynnlkomi skło- 

dowymi oraz wybór środków technicznych do roolizacjl zało­

żonego celu, Optymallzíícja działania ©yetemu polega no 

takim dobloreniu struktury systemu, aby zmlnlmclizować 

©Ibo czas podjęcia docyzji, albo ilość zaangażowanych sił 

i środków, albo ilość materiałów ± procy» lub zmaksymali­

zować niezawodność działania systemu, Jednyin zc sposobów 

optyrnsllzacj 1 jest jego automatyzocja »
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Dotychczssow©■nascwffilGtwo stosowane w działalności 

wyi<r*y‘.vanla skalos"^ nio odzwierciedla całokształty 

realizowanych zadań i wymaga zmian.

V
Tabela 11
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8 ekeleń | macji dowódcom. j
I sws 9 i sztabem o uderze-s
* 5 Olach bronią i
! * weoo rażonia /BMR/« *
! l 5

Systom rozpozna­
nia skutków 
uderzeń DMR SRSU 
BMRI /SR BtAR/

6I Stacja oblicze- i 2b5-ór i opracowywa-8 
I niowo-analitycz- | nie informacji s 
s na skażeń J o uderzeniach BMR, J 
i SOAS fi 3

S t a d a  meldunkcwo'w
obliczeniowa 
skutków uderzeń 
BMR
GM05U BMR 
/SMO BMR/*

3. 8 Pluton rozpoz- 
} nspila skażeń
5 plrsk
i

t tĘm »m ••• «» «■» fw «RB mm mm «w «» ••• mm mm mm <
i

Z, I Drużyna rozpoz- 
I nania skażeń 
; drrsk

I
5. B Posterunek obser-

I WGCji skażeń
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8 ------- --------- ---------

6. I Patrol rozpozna-
2 nia skażeń 
\ PRSk 8

8 8 i
S ! 8
isasicsnftsssiCBssrssirtansnsssssassssiem^i^jJa^^asea

fi
J Wykonuję zadania 
s Doorzez ornani- 
fi Zi3>cję post er un- 
• 8 ków ob s e rw a c J i 
 ̂ skażeń lub patroli 
I rozpoznania 
I skażeń.

pomiar paramet­
rów uderzeń 
jęd^owyc^5;
rozpoznanie 
skażeń; 
rozpoznanie 
rejonów pożarów
sa?!iit!»r5£3

■-D*

!

a Pluton rozpozna- 
s nia BMR
® plr BMR

• ^  -m» ^  i

9 Drużyno rczpoz-
s nonia BMR
® drr BMR
5 8 •» ••
i Posterunek rozpez^ 
9 nawozy BMR 
I POR BMR

Potroi rozpozna­
nia BMR

PR BMR
3

SEsrac; K3ISS RSS3 earstaiWK ffinscjs; ssr? ?3=ib: E5ia ssę: fT-rj r ;—.

1/ W nomenklaturze analogicznych elementów armii państw
NATO występuje zawszo skrót broni masowogo rażenia /BMR/ 
w ermii USA - C B R , w ermii RFN ~ ABC,
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2,1* Doskonalenie funkcjonowania systemu przy obecnej 
organizacji i wyposażeniu techniczny

Organizacja oraz wyposoźenie techniczne cystemii pozos­

taję w ócisłym związku z następującymi czynnikami:

- możliwościami ekonomicznymi pańsrwa;

- możliwościami potencjału naukowo-badawczego;

- możliwościami wytwórczymi przemysłu.

Cięoł© dostosowywanie systemu do możliwości potencjalnych 

p r z e c iw n ik ó w  w dziodzinie stosowaniu wieże oię z ko-

niocznościę przeznaczania na ton cel olbrzymich nakładów 

finansowych. W praktyce więc, modernizację prowadzi się 

‘’metodę skckowę" /co 10 — 15 lat/. W okresach między 

modernizacjami szuka się sposobów doskonalenia systemu 

bez ponoszenia dodatkowych kosztów. W rozdziało tym autor 

stara się, bazujęc na obecne?j organizacji i wyposażeniu 

technicznym S‘v\̂ S, znaleźć drogi doskonalonia systemu 

poprzez doskonalenie metod i form działania. Głównym celem 

założonym przez autora Jest znalezionlo rezorw czasowych 

w systemio obiegu informacji o wybuchach jądrowych.

2.1.1. Doskonalenie zasad działania SWS

Najsłabsze dziedzinę działalności SWS jost v^vkryv/8-" 

nio wybuchów jędrowych. f^rzy zaohowonlu obecnego wypoca- 

żcnia technicznego istnioje inożliwośjć zwiększenia efokiyy-i*" 

ności SvVS głównie przez l e p s z ą  organizację działania.

Po wykonaniu p r z e z  nioprzyj'?ciola 0— 12 u d e r z e ń  Jądrowych 

na dywizję zostanie ono obezwładniono, Przyjmując kryte­

rium ważności celów do udorzoó jądrowych, gdzlo system 

dowodzenia znnjdsęjo nio no drugim miejocu, za środkami
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przenoozoni!^ broni msíoowogo rożonia, noloży przyjęć* S'//S 

zostanie obezwładniony♦ W tej sytuacji, działanie SWS 

w dziedzinie wykrywania wybuchów jodrov;ych powinno zapOYjnic 

możliwość opracowania danych o 4-6 v;ybuchach, Do identyfi­

kacji wybuchu potrzebno oq dane z 2-3 posterunków*

W założonej sytuacji nałoży zebrać 12-lS wyników pomiarów*

W sprzyjajocych warunkach i przy sprawnej organizocji ozia- 

łania, jeden posterunek jest w stanie dokonać pomiaru para** 

metrów 3-4 ?/ybuchów* Wyniko stęd, że dane uzyskano z 4 - 5 ^  

posterunków w stania zabozpioczyć potrzeby syotonu. 

Bazujoc Jedynie na siłach kchom dywizji jest to możliwo 

do wykonania* Nałoży jednak przyjąć tokę taktykę dzia2:ania, 

eby ograniczyć pomiary do niezbędnego minimum* Można to 

osięgnęć przez ;

- pomiar poramotrów wszystkich naziemnych u ó c r z e ń jądro­

wych wykonanych w zasięgu widoczności posterunku;

- pomiar mocy uderzenia powietrznogo wykonywać tylko w pasie 

działania dywizji powiększonego o pas szerokości 3-5 km

po obu stronach. Promień obserwacji wybuchów 20 km*

A więc, przy rozmieszczeniu w toronle 4-5 POSk należy doko­

nywać pomiaru mocy wybuchu i meldować o tOKich wybuchach, 

dla których czas od błysku do przejścia fali uderzeniowej 

nic przekracza GO sekund:

- rojon obsorwocji wybuchów oprzeć na bozio POSk S O , K3D 

oraz 2-3 POSk wystawionych w odlogłości 5-7 km jeden od 

drugiego z wyznaczonym "soktorom szczególnej obsorwocji” 

120-150°:

- pomiarów dokonywać wyłącznie z BRDM-2rs.

Ten typ działenia byłby szczogólnio przydatny w okresach 

szczcQÓlneqo zegrożeni?^ takich Joks
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- wojści© do welki;

- odparcie kontrataku z miojsca;

- obrona ;

- forsowanie przeszkody wodnej i przeprawa.

Połączenie zasady sektora obserwacji z ograniczonym 

zasięgiem obsorwacji pozwoli skupić ę3:ówny wysiłek na ugru^ 

powaniu dywizji, co będzie szczególnie woźne w wypadku 

pierwszego zmasowanego uderzenia jądrowego. Informacje 

uzyskane z pułków stanowiłyby dodatkowe źródło donycb 

o uderzeniach jędrowycSi. SOAS dywizji wykorzystywałby 

te informacje w przypadku zniszczenia dywizyjnych olo- 

montów rozpoznawczych SW5 lub długotrwałego zakłócenia 

radioaloktronicznego sieci radiowej meldowania tych 

elementów.

Czas obiegu informacji:

1. Czas wykonania uderzeń - 3-5'

2. Czas wykonania pomiarów /mieści się 
w czasie wykonania i t ć o r z e ń / - 1'

3. Opracowanie meldunku - 3-5'

4, Przyjęcie meldunku przez SOAS — 15 — 20

5. Opracowanie informacji - lO"*- 15

Razem : 24'- 4G'

Przy dotychczasowym spooobio działania czas ten wynosi 

40-60 minut, a wymogi czasowe wynoszę 30-40 minut. 

System spełniałby wymagania czasowe w dziedzinie obiegu 

informacji w uderzeniach jędrowych.

Sposób rozmieszczenia posiorunkó»w oraz t^yznacza — 

nia sektorów ozczogólnoj obserwacji został przedstawio­

ny na szkicach /zoł.Nr 11,12^13 1 14/ obriiizujocych
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organizację obserwacji wybuchóy»/ jędrowych w takich rodza­

jach działah jak:

- dział-sinie w rejonie zoórodkowania ;

"• prowadzeni© działań obronnych j

- okres wchodzenia do walki;

- działania w rejonie forsowania i przeprawy.

Dokładność określenia miojsca wybuchu można zwiększyć 

poprzez zmniejszenie błędu subiektywnego mogęcogo występo­

wać w czasie pomiaru azymutu magnetycznego na środek 

podstawy obłoku v^vbuchu Jodrowogo* Obserwator wycelowujoc 

przyrząd /PP-61AM/ na środek podstawy obłoku wybuchu jędro- 

wogo możo popołnić błod nawot rzędu 1-2 • Błęd taki powo­

duje znaczne “odchylenie poziome przy określaniu miejsca 

wybuchu. VV sprzyjajęcych warunkach widoczności oraz gdy 

wybuch Jądrowy znajduje się w niewielkiej odległości 

/ 5 - : t O  km/ od nilojsca wykonywania pomiarów, można zwiększyć 

dokładność pomiaru w następujący sposób:

Rys .4

C(- azymut magnetyczny na środek 
podstawy obłoku wybuchu;

/3 - azymut magnetyczny na lewę
krawędź podstawy obłoku wybuchu:

kęst między Iowę i prawę krawę­
dzią podstawy obłoku wybuchu.

0

L
P
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Zamiast bezpośredniego pomiaru azymutu magnetycznego na  ̂

środek podstawy obłoku wybuchu jedrowogo zwiadowca wykonuje 

następujoca czynności:

« mierzy azymut magnetyczny na lewa krawędź podstawy obłoku 

wybuchu jądrowego ;

- mierzy szerokość kętowę podstawy obłoku wybuchu jędrowego;

- do wartości azymutu magnetycznego na lewę krawędź podstawy 

obłoku wybuchu jędrowego dodaję połowę jej szerokości 

kitowej.

Fozootało czynności wykotiujo no ijotychczaaowych zasadach*

Oednym z zadoś realizowanych przez naziemny olomont 

rozpoznawczy SWS jest rozpoznanie i oznaczanie terenu ska­

żonego* 0 ile w .stosunku do skażeń promieniotwórczych okreś­

lenie to jest adekwatne. ponlev;aż promieniowanie wystę­

puje w rejonie wypadnięcia pyłu promieniotwórczego, to 

w stosunku do skażeń chemicznych należy operować dwoma 

pojęciami. Pierwszo to oznaczanie granicy terenu skażonego. 

Drugie to oznaczanie granicy strefy skażeń,

W pierwszym przypadku należy opierać się na wynikach 

rozpoznania powietrza /AVO. PPChR/ oraz analizie pobranej 

próbki gruntu czy roślinności. Można też oprzeć się na 

oznakach zewnętrznych /mgła. rosa,szczętki bomb i kosot, 

pAnmy cieczy itp/.

W drugim przypadku należy opierać się na wynikach 

rozpoznania powietrza oraz gdy negatywnie wypadła analiza 

próbki gruntu. Takie ujęcie ma sv^ojo praktyczne uzasad­

nienie. ponieważ przejścia wykonywane będę tylko w tere­

nie skażonym, a nic w strofie rozprzeotrzoniania się 

skażonego powietrza.



- 98 -

Automatyczne sygnalizatory skażor^ obecnie stosowano 

w pojazdach do rozpoznania skażeń DROM-2rs, oprócz długiogo 

czasu analizowania ski^żenia mojo Jeszcze Jedne wadę*

W czasie rozpoznania rejonów silnych skażeń może zachodzić 

zjawisko adsorpcji par ST na wewnętrznych powierzchniach 

przewodów doprowadzaJęcych skażono powietrze do taśmy 

z odczynnikiem wskaźnikowym. Następnie występować będzie 

powolna adsorpcja ST co w połęczoniu z wysokę czułościę 

aparatury spowoduje, że w przocięgu długiego okresu czasu 

/kilku godzin/ aparatura sygnalizować będzie skażenie.

Nie pozwala to na określenie tylnej granicy skażenia na 

podstawie wskazań przyrzędu oraz eliminuje na czas "samo- 

odkażania" /desorpcji/ przyrzęd z eksploatacji. Wymaga to 

zmiany dotychczasowej taktyki działania drużyny rozpoznania 

skcżoń opartoj na wskazaniach automatycznego sygnalizatora 

skażoń. Przednię granicę strefy skażeń można określać na 

podstawie wskazań automatycznego sygnalizatora skażeń, nato­

miast tylnę granicę - wyłęcznie przy pomocy PPChR.

Aby skrócić czas rozpoznania celowym Joot wykonywać 

próby przy pomocy PPChR po przejechaniu 1000 m, co 500-1000 m,

w zależności od zewnętrznych oznak skażenia. Osobny problom 

stanowi taktyka działania patrolu rozpoznania skażeń wyko­

nującego marsz w ugrupowaniu wojsk. Oługi czoo detekcji 

wymaga, aby w celu oznaczenia przedniej granicy strefy skażeń 

patrol wykonał manewr wycofania na odległość ok.500-700 m 

uzależnione to Jest od prędkości Jazdy/. Wykonanie takiego 

manewru wymaga zatrzymania części kolumny w terenie skażonym 

oraz wykonania manewru wycofania, co nie zawsze Jest możliwe 

ze względu na szerokość drogi oraz zatrzymano na niej pojazdy*
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Istnieję dwa warianty rozwiązania problemu:

Pierwszy - patrol rozpoznania skaże»^ wykonuj o marsz samo­

dzielnie w odległości 1500-2000 m przed maszerującymi 

wojskami. Natychmiast po wykryciu ST patrol alarmuje 

wojska, które zatrzymuję kolumny i wykonuję niezbędne czyn­

ności przygotowawcze do pokonania strofy skażeń,a patrol 

rozpoznaje i oznakowuje strofę skażeń /na co potrzebuje 

15-40 minut w zależności od rozmiarów strefy/. Działanie 

takie byłoby typowe dla patroli prowadzących rozpoznani© 

w ramach elementów ubezpieczenia n?orszowego.

Drugi sposób - patrole maszerujęco wownętrz ugrupo­

wania marszowego prowadziłyby rozpoznani© drogi i alarmo­

wanie wojsk /np.przy stanowisku dowodzenia/, natomiast 

oznakowanie v/ykónywałyby patrole /drrsk/ maszerujące za 

nimi. Oznaczałyby ono granice strofy na rozkaz dowódcy 

plutonu /SOAS/ w miejscu określonym na podstawie mapy,

W ramach prowadzenia rozpoznania skażeń chemicznych 

patrol powinien określić kierunek przesuwania się obłoku 

skażonego powietrza. Czynność tę musi wykonać z wnętrza 

pojazdu /BRDM-2rs/, Celowe Jest wyposażenie pojazdów 

w jednorazowego użytku taśmy z papieru lub tworzywę 

sztucznego /dostatecznie lekkich/, które umocowane do an­

teny radiostacji pokładowej /na wysokości umożliwiajęcej 

obserwację z wnętrza pojazdu/, będę z doatatecznę dokład­

nością /na postoju/ wskazywać kierunek wiatru.

Odtwarzanie zdolności bojowej po wykonaniu zadania 

wymaga od drrsk przeprowadzenia zabiegów sanitarnych 

i specjalnych. Obecnie pojazd BRDM-2ro wyposażony jest 

w zestaw odkażajęcy DK-4,Zestaw ton wymaga długiego czasu
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nd rozwinięcie i zwinięcie oraz sporządzanie roztworu 

do którego niezbędna jest woda* Woda przewożona jest 

w kanistrach na zewnątrz pojazdu, co w warunkach aktywnego 

oddziaływania przeciwnika stwarza możliwość zniszczenia 

/uszkodzenia/. Ponadto, niekiedy występuje potrzeba 

prowadzenia rozpoznania pioszo /w teronie trudnodostępnym/* 

co powoduje potrzebę przeprowadzenia zabiegów specjalnych

zwiadowcy i przyrządów, które miał ze sobę.

Wydaje się koniecznością wyposażenie pojazdów BR0M-2rs 

w zestawy odkażajęco zbudowane w oparciu o pojemniki

z odkażalnikiem aerozolowym.

Powietrzne rozpoznanie okażer'! Jest najbardziej 

manewrowym rodzajom rozpoznania. Do prowadzenia rozpoz­

nania skażeń chemicznych, śmigłowiec może być wyposażony 

w automatyczny sygnalizator skażeń 1 półautomatyczny przy- 

rzęd rozpoznania chemicznego^. Czynnikiem nośnym śmigłowca 

Jest wytworzona przez wirnik "poduszka powietrzna". W tej 

sytuacji, aby zadziałał gozosygnalizator śmigłowiec 

musiąłby wykonywać lot w obłoku bardzo silnio skażonego 

powietrza. PPChR można opuścić ze śmigłowca nad ziemię, 

ale i tak wykrycie ST następić możo tylko w warunkach 

bardzo silnego skażenia terenu /rejon bezpośredniego 

uderzenia chemicznego/. W przeciwnym wypadku śmigłowiec 

musiałby wylędować i zgasić silnik w terenie skażonym. 

Kabina śmigłowca nie Jest hermetyczna, a więc nastąpiłoby 

skażenie całego, śmigłowca wraz z wnętrzem kabiny.

1/ "Instrukcja o powietrznym rozpoznaniu skażeń", 
Chom.261/76, MON 1976.
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Tąki sposób działania jest absolutni© nie do przyjęcia.

Do czasu gdy śmigłowce nie zostanę wyposażono w urzędzo- 

nia laserowe do zdalnego wykrywania aerozoli środków truję- 

cych, nie mogę być używano do prowadzenia rozpoznania ska­

żeń chemicznych.

W nocy^ lub w trudnych warunkach atmosferycznych po­

dmiany wykonuje się co 600-700 m /20-22 sekundy/ przy stałej 

prędkości lotu 120 km/h.

Jest mało prawdopodobne, aby nawet najlepiej wyszko­

lony operator potrafił w cięgu 20 sekund odczytoć moc daw­

ki ekspozycyjnej, zameldować wynik przez radiostację oraz 

nanieść dane na mapę , prowadzęc jednocześnie rozpoznanie 

wzrokowe terenu. Dla potrzeb dywizji nio ma potrzeby uzys­

kiwania takiej ilości danych. W zupełności wystarczy okreś­

lić punkty, w których moc dawki ekspozycyjnej przyjmuj© war­

tości charokterystyczne dla granic stref B,C,D /dla określo­

nego czasu po wybuchu jędrowym/ lub określanio mocy dawek 

w terenie analogicznie do naziemnego patrolu rozpoznania

skażeń  ̂ Szybkość z jakę śmigłowiec może dotrzeć do rejonu 

rozpoznania oraz możliwość prowadzenia rozpoznania z góry, .

preferuję go do prowadzenia rozpoznania rejonów uderzeń jąd­

rowych oraz rejonów uderzeń środkami zapalajęcymi.

1/ **Instrukcja o powietrznym rozpoznaniu skażeń”.
Chom.261/76. MON’ 1976.

2/ W warunkach słabej widoczności operator określałby czas 
pomiaru mocy dawki ekspozycyjnej /np.0,5 R / h , 30 R / h , 
moc maksymalny/.
Znajnc: czas rozpoczęcia lotu, i^łerunok lotu oraz pręd­
kość przelotowy SOAS Jest w Btanio określić miejsce pomiaru 
mocy dcwki ekspozycyjnej .
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Poszukując rozwięzan w dziodzinie skrócenia czasu obiegu 

informacji o wybuchach jgdrowych należy rozważyć możliwość

zredukowania ilości ogniw uczestniczących w transmisji

informacji. W dalszej części rozdziału opisane zostanę dwa

warianty proponowanych rozwigzaó.

WARIANT 1 - Wykrywanie i pomiar parametrów uderześ Jgdro­

wych wykonuje pododdziały rozpoznania artyloryjskioj 

go.

Wykrywanie i pomiar parametrów uderzeń Jgdrowych należy 

przekazać pododdziałom rozpoznania artyloryJskiogo /pod 

warunkiem wyposażenia ich w odpowiedni sprzęt/. Prognozę 

strat i zniszczeń prowadziłby wydział operacyjny dywizji. 

Prognoza sprowadzałaby się do określenia:

- strat /metodę obiektowy/;

« okroślonio rejonu zniszczeń i pożarów metodę ©krócong 

/wybuchy małej mocy do 8 k t , średnie 9 kt do 30 kt, duże 

30 kt dp 200 k t , wielkiej mocy powyżej 200 kt/;

- rubieże i kierunki wejścia O R E ;

- rejony ewakuacji.

Likwidacja pośrednich etapów obiegu informacji skróci­

łaby czas obiegu informacji do 20-30 minut, a czas opraco­

wywania danych do 10-15 minut. Za takim rozwlpzaniom przemay/ia 

dodatkowo fakt, że wydział operacyjny dysponuje najbardziej 

dokładnymi danymi o położeniu wojsk, stanie ukompletowania, 

charakterze działań oraz na bieżęco kontaktuje się przy 

pomocy technicznych środków łączności z oddziałami dyv/izji. 

Ponadto wyniki prognozy stwarzaję podstawę dó wykonania 

*'Planu likwidacji skutków uderzeń BMR” , którego wydział Jest 

wykonawcę.
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WARIANT 2 — Ocenę sytuacji w rejonach uderzeh jądrowych 

wykonuje grupa operacyjna.

Grupa operacyjna byłaby komórkę sztabu występujęcę 

doraźnie. Z chwilę zaobserwowania udorzeó jądrowych do 

wydziału operacyjnego dywizji natychmiast wydzielonoby

oficera wojsk chemicznych, oficera wojsk inżynieryjnych 

oraz przedstawiciela tyłów dywizji. Dane z sieci wykrywa­

nia wybuchów jądrowych i skażoń byłyby opracowywane w SOAS

dywizji i dotyczyłyby okroólonlo miejsca wybuchu, rodzaju 

i mocy wybuchu /w przypadku uderzeó naziemnych dodatkowo

kierunku przesuwania się obłoku promieniotwórczego/,

opracowane dano, drogę telefoniczną SOAS przesyłałaby do

grupy operacyjnej. Sposób działania oraz uzasadnienie

celowości takiego rozwiązania - jak to w wariancie pierw-

9zy nu

Uzupełnieniem obu wariantów by^ioby utworzenie 2-3 

grup rozpoznawczych^ na śmigłowcach. W skład każdej grupy 

rozpoznawczej wchodziliby: oficer ogólnowojskowy oraz 

specjaliści /chemik, saper, służby tyłowe/. Dano z rozpoz­

nania służyłyby do bież??cogo korygowania informacji uzyski* 

wanych z równolegle prowadzonej prognozy .

Pilna potrzobe Jest rozwięzanie problemu skażoó prze­

mysłowych* Gyetem powinien mieć możliwość wykonywania oce­

ny sytuacji przewidywanoj i prognozowanej w dziedzinie

1/ płk dypl.Marian MAŁEK •‘Niektóro wnioski zobozpiocze- 

nia chemicznego". Biuletyn Informacyjny Nr 3 /135/, 

str*157.
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skażsrt toksycznymi ¿rodkanti przomysłowymi oraz środkami 

promieniotwórczymi pochodzenia przemysłowego. Aktualnie 

system nie dysponuje tak? możliwością. Dywizje powinny 

otrzymać z armii informacjo o położeniu w ich pasie dzia­

łania zakładów, magazynów Itp., w których znajduji? się 

toksyczne środki przemysłowo, urządzenia techniki Jgdro- 

woj , składy paliwa Jądrowego oraz magazyny odpadów radio­

aktywnych. Aby zapewnić takie informacjo potrzebne jest 

trójkiorunkowe działanie. Kiorunok pierwszy to przygoto­

wanie w czasie pokoju .nap 1 materiałów do oceny zagrożenia. 

Armia powinna wykonywać tokł ocenę za cały obszar przewi­

dywanych działań, natomiast dywizja na okres mobilizacyjnego 

rozwijania i marszu do rejonu wyjściowego. j

Kierunek drugi, to działanie elementów rozpoznania 

ogólnowojskowego armii 1 dywizji. Rozpoznanie to powinno 

dotyczyć fabryk, magazynów, stacji kolejowych, portów 

rzecznych i morskich.

Trzeci kierunek, to działanie elementów rozpoznawczych 

SWS. Rozpoznanie na podstawie opisów pojemników, zbiorni­

ków oraz pobieranie i analiza próbek. Istnieje pilna 

potrzeba opracowania i wprowadzenia do wojsk "Metodyki 

oceny sytuacji skażeń toksycznymi środkami przemysłowymi 

1 przemysłowymi o k n t o n i o m i  p r o m i e n i o t w ó r c z y m i " .

Analiza zagrożenia dywizji uderzeniami środkami zapa­

laj ęcymi oraz straty Jakie to środki mogę spowodować, 

szczególnie w rejonach zalesionych lub zurbanizowanych, 

sugeruje pilnę potrzebę opracowania i wprowadzenia do 

wojsk "Metodyki oceny skutków uderzeń środkami zopolaja-

i pożarów".
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2«1#2. Szkolenie stanu osobowego systemu wykrywania skażeń
DZ/DPanc/.

Przy obecnym wyposażeniu technicznym sprawność systemu 

można podnieść przez zmniejszenie destrukcyjnego oddziały­

wania czynników subiektywnych, wynikających z.faktu, że 

system obsługuję ludzie /podlogajęcy uczuciom i emocjom/. 

Poczucie ważności wykonywanych zadań, odpowiedzialność 

za życie i zdrowie współtowarzyszy walki /w wypadku nie­

sumiennego wywięzywonia się z obowiązków/, zdolność do 

poświęceń - zagadnienia te powinny stanowić kierunek pracy 

partyjno-politycznej z żołnierzami SWS.

W szkoleniu sanitarnym oprócz zagadnień dotyczących 

umiejętności udzielania pomocy porażonym, powinny znaleźć 

się zagadnienia z dziedziny fizjologii strachu. Znajomość 

mechanizmów i przyczyn powstawania strachu oraz umiejęt­

ność opanowywania strachu /szczególnie zbiorowego/ może 

w decydujęcym momencie przesadzić o możliwości wykonania 

zadania, szczególnie przez olomonty sieci wykrywania 

wybuchów jędrowych i skażeń. Nawet najdoskonalszy sprzęt 

nie zapewni wysokiej sprawności systemu bez odpowiedniej 

odporności psychofizycznej żołnierzy elementów rozpoznaw­

czych, Celowym jee(. organizownnie npenjajnogo ©zkolonin, 

w ramach szkolenia taktyczno-specjolnogo, kształtującego 

odporność psychicznę żołnierzy elementów rozpoznawczych, 

na takie czynniki towarzyszęco wybuchom jądrowym, jak 

huk, błysk czy oddziaływanie fali uderzeniowej, Szkolenie 

takie można organizować na ośrodkach poligonowych przy 

użyciu silnych ładunków wybuchowych, ozkolęc jodnoczośnie



-  106 -

większę liczbę żołnierzy /20-25 drrek/. Pozwoli to równo­

cześnie szkolić v;szvstkie elementy specjalistyczne dywizji 

nie powodujęc podniosionio kosztów.szkolenia. Każdy żołnierz 

raz w cięgu roku powinien być poddany takioj próbie dwu- 

krotnie. Raz - przebywając w BSDM-2rs, drugi raz - na 

posterunku obserwacji skażeó. Wielkość ładunku wybuchowego» 

odległość rozmieszczenia elomentów rozpoznawczych oraz wa­

runki bezpieczeóstwa wymagaje konsultacji ze specjalistami 

wojsk inżynieryjnych. Najdogodniejszym momentem dla takiego 

szkolenia sq coroczne zgrupowania wojsk chemicznych okręgów 

wojskowych. W ograniczonym zakresie szkoleniu takiemu powinny 

być poddano elementy nieetatowe, w rejonach użycia broni 

jędrowoj oraz środków zapalających występować będę pożary» 

a obszary położone po stronie nawietrznej pokryte będę dymem. 

Prowadzenie rozpoznania w takich warunkach wymaga dużej 

odporności psychicznej oraz szczególnych umiejętności od 

kierowców i dowódców elementów rozpoznawczych. Przestrzega- 

Jęc zasady realizmu taktycznego w szkoleniu, należy przewi­

dzieć takie sytuacje. Ze względu na warunki bezpieczeństwa

oraz koszty szkolenia celowe wydaje się organizowanie takiego 

szkolenia w ramach zgrupowania poligonowego wojsk chemicz­

nych okręgów wojskowychi^ uwadze doświadczenia wojny

w Wietnamie bezwzględnym nakazom jest rygorystyczne przes­

trzeganie w szkoleniu norm długotrwałego przebywania w ISOPS, 

w różnych warunkach atmosferycznych. Wojska chemiczne szkolę 

swoje elementy rozpoznawcze na bazio bojowych środków chemicz­

nych w ramach szkolenia poligonowego. Doświadczenia wskazuję 

na bezwzględna konieczność takiego szkolenia* Celowym jest, 

aby żołnierze niootatowych olomontów rozpoznania SWS byli
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poddani takiemu szkoleniu przynajmniej raz w cięgu zasad-^ 

niczej służby wojskowej.

Analiza sprawności systemu obiegu informacji y/y»kazała 

dużę wrażliwość systemu na zakłócenia radiooloktroniczno.

Do działu szkolenia z łączności celowym jest wprowadzić 

zagadnienia obrony przed zakłóceniami radioelektronicznymi* 

Umiejętność odróżniania zakłóceń radioelektronicznych od 

zakłóceń wynikających z niesprawności sprzętu technicznego, 

manewr częstotliwością roboczo, przestrzeganie reżimu pro­

pagacji fali elektromagnetycznych, to tylko niektóro zagad­

nienia z tej dziedziny* Zagadnienia te powinny znaleźć się 

Yi każdych zajęciach taktyczno-speCJalnych*

Dak wykazała analiza sprawności SWS, jednym z głów­

nych determinatorów wpływających na sprar^ność jest czas. 

Mistrzowskie opanowani© techniki, cięgłe doskonalenie osią­

gania norm taktyczno-szkoleniowych, stałe utrzymywanie 

wyposażenia technicznego systemu w pełnej sprawności oraz 

umiejętność natychmiastowego usuwania niesprawności sprzętu 

maja bardzo duży wpływ no sprawność syotomu. Zagadnienia te 

powinny stanowić szczególno troskę dowódców w czasie szkole* 

nia techniczno-specjalnego.

Aby olemonty rozpoznawcze SWG mogły wykonywać swojo

zodnnin w (izlod;:lnio toksycznych i promieniotwórczych

środkóv/ przemysłowych niezbędno jest prowadzenie specjalis­

tycznego szkolenia. Potrzebne sg im umiejętności rozpozna­

wania toksycznych i promieniotwórczych środków przemysło­

wych na podstawie napisów /angielskich i niemieckich/ zna­

ków ostrzegawczych, kolorowych oznakowań i opisów cystern, 

boczek i innych pojemników. Umiejętność rozróżniania
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podstawowych toksycznych środków przemysłowych na podsta­

wie stanu skupienia, barwy, zapachu, roakcji z otoczeniem 

/woda, powietrze, ziemia/.

Należy zdawać sobie sprawę , że bariera naukowo- 

badawcza, bariera technologiczna oraz bariera ekonomiczna 

nie pozwalaję na stworzenia idealnego systemu wykrywania 

skażeń. Należy w tej sytuacji przedsięwzięć środki pozwala­

jące zmniejszyć skutki użycia BMR. Do przedsięwzięć takich 

zaliczamy :

- cięgłe utrzymywanie indywidualnych i zblorovjych środków 

ochrony przed skażeniami w wysokiej sprawności tech­

nicznej ;

. doskonalenie umiejętności posługiwania się i długotrwa­

łego przebywania w ISOPS;

- utrzymywanie w cięgłej gotowości bojowej systemu alarmo­

wania i ostrzegania;

- w okresach szczególnego zagrożenia skażeniami prowadzić 

działania w ISOPS w położeniu ‘’pogotowia".

2,1.3* Zgrywanie systemu wykrywania skażeń dywizji

Utrzymanie w cingłej kondycji taktycznej żołnierzy# 

elementów ro;i:po/nfiw<3i;yłi!i, organów nrnz o»ób funkcyjnych 

zajmujęcych sięr.zbiorem i opracowywaniem danych wymaga 

zgrywania systemu. W czasie zgrywania systemu niekiedy 

stosuje się uproszczenia które wypoczaję ogólny obraz 

działania i możliwości systemu. A oto najczęściej popełniane 

błędy. Zdarza się, żo informacje dostarczane sę bezpośrednio
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dowódcom /sztabom/ w formie ustnej , graficznej /wręczenie , 

oleatu z uderzeniami BMR/ lub tochnicznvmi órodkami łęcz- 

ności przez grupy podrvwajgc© • Informacjo to, niezależ­

nie od szczebla dowodzenia,podawane sę na ogół w momencie 

wykonania udorzeó lub z niewielkim opóźnieniem i obejmuję 

wszystkie parametry. Omija się w ton sposób istniejęco 

wyspecjalizowane organy systemu jako jedyne źródła dokład­

nych informacji o uderzeniach BMR, skażeniach, o ponadto 

nie uwzględnia się faktu, że w rzeczywistoóci informacje 

to będę dochodziły do poszczególnych szczebli dowodzenia 

z pewnym opóźnieniom. Nie uwzględnlo się również faktu,że 

o tym samym zjawisku /uderzeniu BMR, skaźoniu/ będę napły­

wały meldunki z wielu źródeł* Wśród nich będę meldunki 

zawierajęco niepełne dane lub dano fałszywe, co wymaga 

prowadzenia selekcji informacji* Często w momencie pod­

grywania uderzeń jędrowych zarzędza się "ciszę radiowę" 

sugorujęcę zakłócenia w systemie łęczności wywołane 

zjawiskami towarzyszęcymi uderzeniom jędrowym* Obejmowa­

nie "ciszę radiowę" środków łęczności SWS jest bezpod-
2

9tav>ioo, ""ponieważ bazuje on na środkach radiowych UKF .

Nie należy zgrywać systemu w oderwaniu od wojsk.

Kompanljno /bateryjne/ elementy systemu powinny być 

-grywane w knżciycl» ćwi czent.eoh tnk tyoznych * Na ezozeblu

1/ ppłk mgr inż.St.Rupiewicz "Zasady podgrywania danych 
o użyciu broni masowego rażenia w czasie ćwiczeń". 
Myśl Wojskowa /tajno/ Nr 2 z 1974 r.str.l45.

2/ Wykazane to zostało w rozdz.1.1.5*
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batalionu /dywizjonu/ w każdych ćwiczeniach powinno być 

zgrywane osiąganie pełnej gotowości bojowej olementów roz­

poznawczych syctomu; o co najmnioj dwa razy w roku w czacie 

ćwiczeń taktycznych powinno się zgrywać cystom w pełnym 

zakresie. Ze względu na czasochłonność, uciążliwość oraz 

”fnoło ofektownpść", w czasie ćwiczeń taktycznych na szczeblu 

pułku i dywizji zagodnionio zwięzane zo zgrywaniem systemu 

przerabiane sę niekiedy fragmentarycznie lub wręcz aplika­

cyjnie. Sę to praktyki niedopuszczalno. Na szczeblu pułku 

i dywizji w ćwiczeniach taktycznych pov/inno się zgrywać 

system w pełnym zakresie. Potrzebę takę dyktuje aktualna 

ocena zagrożenia wojsk uderzeniami BMR. W czasie zgrywania 

systemu wykrywania skażeń dywizji należy przestrzegać nastę- 

pujęcych zasad:

- w ćwiczeniach taktycznych z wojskami należy "podgrywać”

uderzenia BMR na najniższych szczeblach /kompania»bateria/# 

zmuszajęc ćwiczących do uruchomienia całego systemu obiegu 

informacji ; '

- system zgrywać w warunkach zakłóceń radioelektronicznych;

- pozorować zniszczenie części olementów rozpoznawczych

systom.u; *

•• zgrywać system w warunkach niepełnej obsady etatowej ;

- dookonnlić umloję tności odtwarzania z<iolnońoi bojowej 

systemu, w wypadku zniszczenia SOAS dywizji /zniszczenia SD/ 

w wariantach przejęcia dowodzenia prz®z KSD lub sztab 

jednego z pułków;

- w wioloszczeb.lowych ćwiczeniach dowódczo— sztabowych należy 

unikać podgrywania danych o uderzoniach BMR równocześnie 

dowódcom /sztabom/ wszystkich szczebli, dowódcy i sztaby 

wyższych szczebj i powinni dowiadywać się o uderzeniach BMR 

wylęcznio od podwłiulnyoh,
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2*2, Potrzeby w dziedzinie v/ypo33żonie systemu w nowy
oprzęt

Przedstawione analiza przydatności sprzętu wykazała 

g^ereę J®90 wad« Obecnie używano w SWS goneracje sprzętu 

liczę niekiedy 20 lat i więcej. W najbliższych latach 

/1985-1990/ SWS dywizji stanic p r z e d pilnę koniocznościę 

szybkiej modornizccji zwięzanę z przystosowaniem się do 

polowego zautomatyzowanegc systemu dowodzenia /PZSD/« 

Opracowano w lotach siodomdziesiętych przez zespoły 

oficerów Wojskowego Instytutu Chemii i Radiometrii prog­

nozy problemowo, przewidywały w lotach 19C0-2005 opraco­

wanie przez Instytut rozwięzaó technicznych majęcych na 

celu podniesienie na wyższy poziom pracę SWS« Reali­

zację tego programu więzano z bardzo wysokimi kosztami. 

Przewidywano opracowanie dokumentacji technicznej nastę­

pujących urzędzeó i materiałów dla potrzeb SWS:

- aparatura do zdalnego wykrywania skażeń promieniotwór­

czych i źródeł promieniowania oraz włączenie jej do po< 

lowogo zautomatyzowanego systemu dowodzenia;

- trwałe źródła zasilania /ogniwa izotopowe/;

- papiorki do wykrywania aerozoli B S T ;

- rurki wskaźnikowe d o g ł o g o  działania;

- rurki do wykrywania BST typu CS i BZj

- urzędzenle do zdalnego wykrywania skażeń atmosfery 

umożliwiajęco identyfikację użytych BST i vrykrywal- 

ność w stężeniach przedprogowych oroz włęczenio go do 

/P2SP/«
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©

2,2.!• Sprzęt do wykrywania wybuchów jądrowych

Modornizacja SWS poprzez zmianę wyposażenia technicz­

nego do wykrywania wybuchów Jędrowych może być przeprowa­

dzona następującymi sposobami:

WARIANT 1 - ’’DALMIERZ LASEROWY”

Zemontowonio w obrotowej wieżyczce BRDM-2rs dalmierza 

laserowego* Sterowanie urządzeniem ręczne, odczyt automa­

tyczny /odległość i azymut/* Pomiar mocy wybuchu na podsta­

wie czasu wznoszenia się obłoku w określonym^stałym kgcio 

widzenia celownika”* Bezpośredni odczyt czasu* Czas pomiaru 

nie powinien przekraczać 15-20 sekund. Identyfikacja rodzaju 

wybuchu - wzrokowa^. Odczyt mocy wybuchu na podstawia tabel. 

Zasięg pomiaru 10—20 km* Dokładność pomiaru miejsca wybuenu 

98 % /błęd kołowy 200 m/* Dokładność pomiaru mocy wybuchu 

60-70 %* W połęczoniu z TNA-3 urzędzenie to dostarczałoby 

niezbędnych danych podczas pomiarów na postoju /POSk/ oraz 

w czasie marszu /zatrzymanie pojazdu na przeciąg około 

1 minuty/* Przy większej ilości wybuchów metoda ta dostar­

czałaby bardziej wiarygodnych danych, ponieważ nie występo­

wałby tu błęd idontyfikacji parametrów czasu wybuchu, miejsca 

i czasu dojścia foli uderzeniowej* Możliwość włęczenlo do 

Polowego Ziiutomntyzowenogo eyetemu dowo<'zenle*

1/ lub' na podstawi® czasu wznoszenia się obłoku 
wybuchu.
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WARIANT 2 - DYWIZYJNA STAC3A WYKRYWANIA WYBUCHÓW 3ADR0V/YCH

Stacja zamontowana na pojoździo opancorzonym typu 

•’SK0T-R3” lub BRDM-2. Zasięg wykrywania 20 km. Rozdziol- 

ność wykrywania 4-5 wybuchów w cięgu minuty. Dokładność 

pomiaru miejsca 90 % /błąć kołowy 200 m/. Dokładność po­

miaru mocy wybuchu 50-70 %. Czas osiągania gotowości 

bojowej 5-10 minut. Obsługa 4 żołnierzy : dowódca stacji, 

operator, radiotelegrafista, kiorowca. Czas opracowywa- 

nia danych o dziesięciu wybuchach 5-10 minut. Możliwość 

włóczenia do polówogo zautomatyzowanego systemu dowodze­

nia .

WARIANT 3 - STAC3A WYKRYWANIA WYBUCHÓW CEDROWYCH TYPU

ARMIONEGO

Wraz z wprowadzaniom na wyposażenie batalionów wyk­

rywania wybuchów jądrowych nowych generacji stacji,stare 

wycofywane stacje przekazywać dla potrzeb SWo dywizji. 

Możliwość polowogo zautomatyzowanego systemu

dowodzenia. Stacjo do wykrywania wybuchów jądrowych 

K-601 i K-611 nie wykrywają wybuchów jQdrov'vych o mocy 

mniejszej od 1 kt. Postępująca miniaturyzacja ładunków 

jędrowych pozwala przypuszczać, że znocznę część uoerzeń 

j.^drovvycfi wykoHijnych nu dywizję ijtMnnwlc- będi^ uderzofilii 

o mocy 0,01 kt do 1 kt. Z togo względu wymieniono stacjo 

maję ograniczony przydatność dla systemu dywizyjnego.
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2«2»2* Sprzęt i materiały do rozpoznania skażer^ cbemicznych

Największe potrzeby w obwili obocnoj występuję na 

szczeblach pluton •• kompania# Na szczeblach tych istnieje 

konieczność wyposażenia ©lorncntów S*VS w prosto środki 

detekcji. Zaliczamy do nich papierki, pasty, proszki 

wskaźnikowe, środki te zmioniojo zabarwienie pod wpływom 

BST. Powinny one spełniać następująco wymagania:

- wykrywać główne BST w postaci aerozoli;

- szybkość detekcji 5-10 sekund;

- trwałość po odkryciu warstwy indykocyjnoj 10-12 godzin;

- możliwość przylepienia do powierzchni broni, pojazdów itp.

Potrzeby wykrywania BST w postaci par powinien zabez­

pieczać Przyrzęd Wykrywania Skażeń Chemicznych nowego typu. 

Dotychczasowa zasado przopompowyv/ania powietrza przez rurki 

wskaźnikowe może zostać zachowana. Przyrzęd powinien posia­

dać następujące cechy konstrukcyjno—eksploatacyjne : '

- mały ciężar i gabaryty /wielkość ładownicy/;

- możliwość przenoszenia na pasie głównym;

- podstawowe urzędzenie: zespół do przepompowywania po­

wietrza powinien być zasilany elektrycznie# kasotowano 

zestawy rurek wskaźnikowych;

bstoryjno źródła zasilenia;

- czas nieprzerwanej pracy 3-4 godziny ;

- czas detekcji 10-15 sekund;

- rurki wskaźnikowe wielokrotnego użycia ;

- dwa typy kaset : pierwszy — BST o działaniu śmiertelnym;

drugi - BST o działaniu obezwładniają­

cym i drażnięoym;



- 115

- w kasecie 3-4 rurki;

- hermetyczność urz^idzonia;

- możliwość odczytu w nocy;

- jedna operacja przygotowywania rurek w kasetach /bez 

dotychczasowego dodatkowego przebijania ampułek/.

Rozwój techniki laserowej umożliwi w niedalekiej przy­

szłości opracowanie przyrządów umożliwiających zdalne v/ykry- 

wanie i rozpoznani© skażeó, W technice laserowej optycznym 

analogiom radaru jost "LIOAR” /Light Dotoction And Ranging/^ 

Prototypy tych urzj^dzoń pojawiły się wo Francji w 1939 r. 

i służyły motoorologom do określania wysokości podstawy 

chmur. Połęczenio lidara z urządzeniem DAS /Differontial 

Absorption and Scatering/ pozwoliło zbudować urzędzonio 

o nazwie lidara różnicowego, który oprócz określenia odleg­

łości wykrywa także rodzaj środka i stężenie.

V/ USA w latach siedemdziesiątych rozpoczęto stosowanie 

lidarów różnicowych do oznaczania S0^,0^, tlenków azotu, 

sarinu i Vx. Od połowy lot siedemdziesiątych pojawiło się 

szereg prac teoretycznych no temat laserowych fluorosenso- 

rów /lidarów fluoroscencyjnych/, urządzenia to maję pod­

stawowe znaczenie w dziedzinie detekcji aerozoli biolo­

gicznych /toksyny, jady/.

1/ B.Iwanicka "Zdalno wykrywanie skażeń atmosfery“ .
Wojskowy Instytut Chemii 1 Radiometrii. Ośrodok Nauko­
wej Informacji Wojskowej. Biuletyn Informacyjny Hr 3/8/ 
z 1980 r. WIChiR syg.n eWown . 411/80, soria E-i.
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Do głównych trudności w procesie opracowania takich 

urządzeń oraz wprowadzenia ich na wyposażenie wojsk nałoży 

zaliczyć:

• wiolkg liczbę potencjalnych środków skażających oraz 

ich zróżnicowano postać fizyczng /aorozolo ciał stałych 

i cieczy, pary, gazy/;

- dużo gabaryty urzgdzoń;

- skomplikowana obsługa;

- duży koszt•

Dla potrzeb dywizyjnego SWS istnieje konieczność 

opracowania Automatycznego Sygnalizatora Skażeń Zdalnego 

Wykrywania^« Urządzenie takie powinno charakteryzować się 

następującymi cechami konstrukcyjno**ek3ploatacyjnymi .

- małe gabaryty ;

- mały pobór energii elektrycznej ;

- zasilanie z sieci pokładowej wozu bojowego lub 3RDK-2rs;

_ wykrywanie dutoj ilości rodzajów środków chomicznych;

- wykrywanie aerozoli biologicznych;

* zasięg wykrywania 500 m;

- czas alarmowania 5-10 sekund;

- druga generacja urzędzenia powinna mioć możliwość okreś­

lania rodzaju skażenia«

w f\FN, Szwecji i USA w lotoch siedemdzieoiotych opraco­

wano i przebadano połowo sygnalizatory skażeń oparte na

1/ Na wyposażeniu wojsk NATO znajduję się urzędzenia 
•’LOPAIR’*, "SHOPAXR", '’NOIR“ , ’’LïDAR" - O zasięgu 

400 m do 17 km«
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1 ‘detekcji płomieniowo-fotomotrycznej . Dla potrzeb dywizyjne­

go SWS przyrząd taki powinion posiadać następuji^ce cechy

konstrukcyjno-oksploatacyjne s

- wykrywanie BST w obecności zanioczyszczoń;

- sygnalizacja optyczna i dźwiękowa;
-5 3- czułość: f o s f orcorganiczne 10 mg/dm ;

iperyt 10 mg/dm ;

- czas detekcji 10-15 sekund;

- grupowa selektywność;

- czas nioprzorwan©j pracy 2-3 doby ;

- zasilanie z sieci pokładowej ;

- maksymalny pobór mocy 200 W;

- zakres pracy w temperaturze 233-323 K;

- ciężar do 25 kg;

- niezawodność pracy 500 godzin /25 dni nieprzerwanej pracy;

- zestaw części zamiennych;

- łatwość IV obsłudze,

Przyrzęd mógłby zastępie obecnie używane AV3-1 

i GSP-11.

1/ Biuletyn Informacyjny WIChiR Nr 3 /8/ z 1980 r.
otr.9/i-128. H. Ziębo . Cz. Różycki . R . fitnnzewakl ’’Opty­
malna konstrukcja dotoktoro płomioniowo-foto- 

met rycznego”•
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2.2*3* Sprzęt do rozpoznania skażoń promieniotwórczych

Sprzęt do rozpoznania okażoó promieniotwórczych można 

podzielić na dwie zasadniczo grupy. Grupa pierwsza, to przy- , 

rzędy pomiarowe mocy dawki okspozycyJnoj» Grupa druga, to 

sygnalizatory mocy dawki ekspozycyjnej. Przyrzędy pomiarowo 

mocy dawki ekspozycyjnej w zalożnoóci od przeznaczenia 

powinny charakteryzować się następującymi cechami:

1, Przyrzęd pomiarowy mocy dawki do rozpoznania pieszo:

- niewiolkiG rozmiary i ciężar /wioikoóć ładownicy/;

- zasilanie bateryjne /niewielki pobór energii elektrycznej;

- możliwość nieprzerwanej pracy na jednym komplecie źródeł 

zasilania 2-3 d n i ;

- pomiar mocy dawki ekspozycyjnej 0,1-100 R / h ;

- błęd pomiaru do 10 %;

- możliwość alarmowania po przekroczeniu 0,5 R / h ;

- pomiar stopnia skażenia 0-1 R / h ;

- bezpośredni odczyt cyfrowy.

2. Przyrzęd pomiarowy nocy dawki ekspozycyjnej do rozpoznania
z BROM-2 rs 5

- zasilanie z sieci pokładowej /mały pobór energii 

elektrycznej/;

pominr mocy dfuwki. O,,1-5̂ X1 R/h j

- błęd pomiaru do 10 %;

- możliwość alarmowania po przekroczeniu mocy dawki 

ekspozycyjnej 0,5 R/h / ’’teren skażony“/ i 200 R/h

/ “niebezpieczne skażenie“/;

- bezpośredni odczyt c y f r o w y .
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Sygnalizatory mocy dawki ekspozycyjnej powinny charakte­

ryzować się następującymi cechami:

1. Sygnalizator ®ocy dawki ekspozycyjnej będęcy na wyposa­

żeniu transporterów opancerzonych, wozów dowodzenia, 

autobusów sztabowych itp. ;

- małe rozmiary ;

- zasilanie z sieci pokładowej /mały pobór energii elek­

trycznej/ ;

- alormowonie świetlno i dźwiękowej

żółte - “skożonio” - powyżej 0,5 R/h - ’‘znajdujesz się 

w terenie skażonym"; niebieski© "niebezpieczne skaże­

nie*’- powyżej 50 R/h - "zakaz opuszczania pojazdu";

czerwone — "alarm" — powyżej 200 R/h — w czasie do 

30 minut należy opuście teren skażony «

2. Sygnalizator mocy dawki ekspozycyjnej będęcy na wyposa­

żeniu czołgów:

- małe rozmiary;

- zasilanie z sieci pokładowej /mały pobór energii 

elekt rycznej/;

- alarmowani© świetlne i dźwiękowe;

- żółte - "skażenie" - powyżej 0,5 R/h - "znajdujesz się 

w terenie skażonym"; niebieskie - "niebezpieczne ska­

żenie" — powyżoi 50 R/h — "zakaz opuszczania czołgu » 

czerwono - "alarm" - powyżoj 500 R/h — w czasie do 

30 minut należy opuścić teren skażony"*

1/ Wielkości podyktowano współczynnikiem osłabienia promie 

niowania:
transporter oponcorzony - A, czołg - 10*
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2«3* OrganizocjB i. zasady działania znioc©rnizowanogo 

systemu wykrywania skażeń DZ/OPanc/

Zmodernizowany SWS powinien w połni zabezpieczać potrzeby 

samodzielnego prowadzenia walki przez dywizję w warunkach 

oderwania od sił głównych armii /grupy manewrowe, grupy 

operacyjno .W ramach "humanizacji środków robienia" państwa

NATO Cięgle poszukuję coraz doskonalszych środków, Których
!.

qłóv/nym celom jest niszczeni© siły żywoj /broń noutronowo, 

toksyny, zwio^^ki rozszczelnlnjęco indywidualne drodkl 

ochrony przód skażeniami/. Modernizacja powinna następować 

stopniowo. Dotychczasowy SWS jest na tyl© elastyczny, ze 

pozwało na t e k ę operację. W pierwszym etapie należałoby 

wyposażyć i wypracować nowe zasady działania elementów 

nieetatowych. Drugi etap wprowadziłby zmiany organizacyjno 

elementów specjalistycznych SWS.

2,3.1. Organizacje

W oparciu o dotychczasowo propozycje w dziedzinie 

zmian organizacyjnych wojsk chemicznych na szczeblu dywizji, 

autor umioócił własno s u g o s M o  wychodząc z potrzeb SWS. 

Podstawowe zmiany dotyczą przeformowania kompanii chemicz­

nej w batalion chomiczny, przoformowanio plutonu chemicz­

nego z pz /pcz/ no pluton rozpoznania skażeń oraz wprowa­

dzeni© na szczeblu kompanii /baterii/ funkcji nieetatowego 

podoficera^.

1/ Analogiczna funkcja występuje v'/ arm^.! RFM, można
użyć nazwy "podoiicor chomiczny", "instruktor chemiczny 

kompanii", "podoficer OF‘BMAR".
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PROPONOWANA STRUKTURA ORGANI2ACYONA SViS
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lY proponowanoj strukturze organizacyjnej dla potrzeb 

SWS zadania wypełniałaby kompania rozpoznania skażeń*

Zadaniem plutonu wykrywania wybuchów jądrowych byłoby wykry­

wanie i okrośIaniG poromotrów wybuchów jądrowych. 3edno- 

cześnie prowadziłby on rozpoznanie skażeń w rejonie rozwi­

nięcia stacji wykrywania wybuchów jądrowych. Pluton rozpoz­

nania skażeń wykonywałby zadania jak dotychczas. SOAS wchodzi­

łaby w strukturę organizacyjny kompanii rozpoznania skażeń 

/obecnie wchodzi w skład sztabu dywizji/. Z chwily osiąga­

nia wyższych stanów gotowości bojowej wydzielana byłaby dla pot­

rzeb sztabu. Zaloty tej zmiany strukturalnej jest łatwiej­

sze szkolenie i zgrywanie systemu. VVprowadzone do organi­

zacji Polowe Chemiczne Laboratorium spełniałoby zapotrzebo­

wanie dywizji na rozpoznanie skażeń wody, żywności oraz 

innych materiałów w większym zakresie niż czyniy to drużyny 

rozpoznania skażeń. Pluton łyczności zabezpieczałby potrzeby 

SOAS oraz dowództwa kompanii. Oeśli nie formowanoby plutonu 

wykrywania wybuchów jydrowych, a Jedynie wyposażonoby BRDM-2rs 

w specjalny aparaturę do pomiaru parametrów uderzeń jydrowych 

celowym stanie się utworzenie dwóch plutonów rozpoznania 

skażeń po pięć drużyn.Oedon pluton organizowałby rejon obser­

wacji wybuchów Jydrowych i skażeń, a z sił drugiego plutonu 

organiz-owanoby pat rola do rozpozniinln rti jonów utiorzań BMP 

oraz stanowiłby on odwód sił rozpoznania skażeń*

2*3,2* Wyposażenie techniczno

elementy rozpoznawcze sieci wykrywania wybuchów Jądro­

wych i skażeń SWS dywizji celowym jest wyposażyć w nastę- 

pujycy sprzęt i matorioły:
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Pluton^ - oiGotGtowa drrsk;

- prosto środki detekcji - kp3.;

- zestGw znaków ostrzegawczych - kpi;

- detektor skażeń chemicznych - kpi; .

- detektor skażeń promieniotwórczych;

- środki sygnalizacji.

o
Kompania - nieetatowa drrsk:

- automatyczny sygnalizator skażeń zdalnego wykrywania; 

•- proste środki dotekcji — kpi;

- zestaw znaków ostrzegawczych - kpi ;

- detektor skażeń chemicznych - kpi;

- rentgenoradiometr DP-66 /DP-75/ - kpi;

- środki sygnalizacji.

Batalion - nieetatowa drrsk:

- automatyczny sygnalizator skażoń zdalnego

- proste środki detekcji - kpi;

- zostaw znaków ostrzegawczych;

- detektor skażeń chomioznych;

- rontgenoradiometr DP—6 6 ;

- zestaw do pobierania próbek;

- środki sygnalizacji.

krywanla;

1/ wojsk zmechanizowanych i pancernych 

2/ wszystkich rodzajów wojsk i służb.
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Drużyna Rozpoznania Skażeń - BRDM-2rs

A* Sprzęt i środki do obserwacji wybuchów jądrowych, rozpoz­

nania skażeń l obserwacji motoorologicznoj2
1

- dalmierz laserowy'^ i

- urzęidzenie do wizowania ;

- automatyczny sygnalizator skażeń zdalnego y^krywonia;

- półoutomstyczny przyrząd rozpoznania chemicznego PPChR;

- detektor skażeń chemicznych;

- rentgenometr sygnalizacyjny DP5-G8 /analogiczne urzę- 

dzonio/;

- zestaw do pobierania próbek skażonych materiałów ZPO-l;

- rentgenoradiometr DP-66M /DP-75/;

- komplet meteorologiczny E^K-3 ;

- blok zasilania elektrycznego*

B. Sprzęt i środki do oznaczania terenu skażonego:

- wyrzutnie znakór/ ostrzegawczych;

- chorogiowki ostrzegawczo;

- latarki sygnalizacyjne;

- pironabojo PP-9p

- pulpit do odpalania chorągiewek ostrzegawczych;

• nobijak do ręcznego ustawiania chorągiewek*

C. Zbiorowo ś r o d k i  o c h r o n y  p r z e d  r d e n ż o r i 2

- urządzenie filtrowentylacyjne*

1/ jeden z możliwych wariantów rozdz*2*2*l
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D. Sprzęt i érodki do likwidacji skażoń;
i

- 0żektorowv zestaw samochodowy DK-4B ;

- dwa kanistry j
I

- pakiety odkażająco;

- pakiety dezaktywacyjne ;

« indywidualne pakiety przociwchomiczne IPP.

E, Sprzęt łęczności i nawigacyjny:

- radiostacja R-123M;

- czołgowy telefon wewnętrzny R-12^ ;

- aparatura nawigacyjna TNA-3«

P* środki sygnalizacyjno i do zadymiania:

- wyrzutnia nabojów sygnałowych NSCh-40 ;

- naboje sygnałowe NSCh-40;

- syrena alarmowo zasilana z siecx pokładowej;

- ręczne granaty dymne RDG—2*

Śmigłowce Rozpoznania Skażoń - nieetatowy element 

rozpoznawczy S‘VS:

- automatyczny lotniczy monitor skażeń promieniotwórczych;

- urządzenie laserowe do zdalnego wykrywania aerozoli 

Środków trujących.

Drużyna wykrywania wybuchów jądrowych - Stacjo Wykrywania 

Wy b U c b ów 3  o d r o w y  c l i .

A, Sprzęt i środki do obserwacji wybuchów jęorowych i roz­

poznania skażeń: /

1/ lub pojemnik ciśnieniowy z roztworem odkażającym.
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- aparatura do wykrywania wybuchów jądrowych;

- automatyczny sygnalizator skażoó zdalnego wykrywa­

nia ;

- detektor skożon chemicznych: '

- rentgenometr sygnalizacyjny DPS-68;

- blok zasilania elektrycznego.

8. Zbiorowe środki ochrony przed skażeniami:

- urządzenie filtrowentylocyjno.

C. Sprzęt i środki do likwidacji s k a ż e ś i
'i

• zestaw odkażajecy ;

- pakiety odkażające;

- pakiety dezaktywacyjne ;

- indywidualne pakiety przeciwchemiczno**

0, Sprzęt łączności i nawigacyjny:

- radiostacja R-123M;

- czołgowy telefon wewnętrzny R-124;

- aparatura nawigacyjna TNA-3*

E. środki sygnalizacyjne i do zadymiania:

- wyrzutnia nabojów sygnałowych NSCh«40;

- naboje sygnałowe NSCh-40;

- ręczne granaty dymne RGO-2.

1/ analogicznie do BRDM-2rs.
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Zostawienie elon^ontów ro::po7.nawczych 5179 DZ/DPanc/. 

w proponowanym wariancie orgonizacyjnym obrazuje załącz­

nik nr 15« Z porównonia nożliwoóci w dziedzinie organi­

zacji elementów rozpoznawczych DZ/DPanc/ WP 1 RFN wynika, 

że przy nowej strukturze orgonizocyjnej onalogiczno ZT WP 

i RFN miałyby podobno możliwoóci* Obecnie zwięzkl taktycz­

ne WP moje o 30-50 % mniejszo możliwoóci niż analogiczne

ZT armii RFN*

Każdy element rozpoznawczy miałby obowiązek natych- 

miosł‘owGgo alormowonia wojok w przypadku wykrycia skożoó 

lub stwierdzenia prawdopodobienstwa. obecności na podsta­

wie oznak z e w n ę t r z n y c h *  Ma to szczeg61nxe ważne zniScze — 

nie V/ procesie alarmowania sąsiednich pododdziałów.

Do alarmowania wojsk można użyć nabojów NSCh-40 lub syren 

montowanych na wozach i zasilanych z sieci pokłaoowej* 

Nieetatowy element rozpoznawczy SWS batalionu dodatkowo 

miałby możliwość pobierania próbek skażonej wody i żyw­

ności, które przesyłałby do Polowego Chemicznego L.abora- 

torium dywizji. Wyposażenie dla batalionowego elementu 

rozpoznawczego przechowywanoby w wozie dowodzenia dowódcy 

/sztabu/ batalionu, obsługę wydzielałby wyznaczony podoo- 

dział drugiego rzutu lub odwodu batalionu.

Pluton r o z p o z n a n i a  skażoó pz/pcz/ wykonywałby analo­

giczne zadania lak obecnie pluton chomlczny. Zlikwidowa­

nie drużyny zabiegów specjalnych instalacji IRS nie spo­

wodowałoby większych porturbacjl w systomio zabozpioczo- 

nia chemicznego pułku^ ponieważ drużyno t o  mo niowielkio 

możliwości samodzielnego likwidowania skażeń w wypadku 

masowych śkożoń.
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Ns bazio drużyn zabiegów spocialnych z pz/pcz/ można
1©formować kompanię zabiegów apocjalnych • W tej 

dowódca plutonu rozpoznania okożoó mógłby być wykorzystany 

jako pomocnik ©zefo zabezpieczenia chemicznego pułku dc 

spraw rozpoznania. Oprócz skrócenia czasu obiegu informacji 

zaletę tego modelu organizacyjnego byłaby możliwość zabez- 

pieczenia jednocześnie WSO i BD pułku pod względom informacji 

i fachowej pomocy w procesie podejmowania decyzji , Siłami 

trzech drużyn rozpoznania skażoó z plutonu rozpoznania 

skażGÓ istnieje możliwość organizowania rojony rozpoznania 

uderzeń BMR o powierzchni 8-20 km . W  zależności od pot­

rzeb wynikających z zagrożenia uderzeniami BMR byłby on 

rozwijany ”v^ystępem w tył” lub "występem w przód"« Ma to 

duże znaczenie w okresach szczególnego zagrożenia uderzeniami 

BMR takich jak:

— marsz od rubieży rozwinięcia w kolumny batalionowe do 

rubieży ataku /wariant "występem w tył"/;

— w czasie działań obronnych /wariant występem w przóo /;

— w czasie wprowadzania drugiego rzutu lub wykonywania
\

kontrataku /wariant "występem w tył"/;

— wycofywanie się na kolejno ruoioże obrony /wariant y/yotę*”

pem w przód"/«

1/ Z tego powodu zaproponowany medal organizacji batalionu 
chemicznego posiada swej strukturze organizacyjnej 
dwi© kompanio zabiegów specjalnych*

2 /  ’»V cbocn:^© i s t n i e j ą c y m  systomio istnieje także możliwość 
stosowania takiego sposobu działania«
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WARIANTY ROZWINIEiCIA REDONU ROZPOZNANIA 

UDERZEI*5 DMR

5-8 km

\
3'^ kn) y-/

SD

5-5 km

\

A. Wariant "występem vv tył B, Wariant "występem w przoo

Kompania rozpoznania skażert  ̂ wykonywałaby główne za­

dania.W czasie osiągania wyższych stanów gotowości bojowej 

SOAS^ przechodziłby do struktury organizacyjnej stanowiska 

dowodzenia dywizji i wykonywałby zadania jak dotychczas. 

Pluton wykrywania wybuchów jądrowych rozwijałby siłami dwóch 

drużyn wykrywanie wybuchów Jądrowych rejon wykrywania v/ybu-
O

chów ji^drowych o powierzchn.1. 1200-1400 km , przy odległoś­

ciach między stacjami 12-15 km* W przypadku konioczności 

przesunięcia rojonu wykrywania wybuoliów jądrowych do dzia­

łań użyte byłyby pozostało dwie stacje. Dane zo stacji 

wykrywania wybuchów jądrowych opracowywane byłyby w SOAS. 

Stacje wykrywania wybuchów jj^drowych prowadziłyby ponadto ^

1/ kompania ror.poznonla /Kr nMfV•
2/ Stacja rneldunkowo-obliczoniowa BHi? /SMO BMR/
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’ rozpoznanie skażeń chemicznych i promieniotwórczych 

w miejscu rozwinięcia stacji.
i

Driii:ynv rozpoznonio akażoń wykonywałyby zadania na 

dotychczasowych zasadach« Uzyokiwono od nich inforrnacjo 

o parametrach udorzeh jędrowych stanowiłyby pomocniczo 

źródło informacji. Wykorzystanoby te informacjo w wypadku 

zniszczenia /uszkodzenia/ stacji wykrywania wybuchów 

Jądrowych. Na bazie drużyn rozpoznania skażeń byłyby tworzone 

rejony wykrywania skażeń w okresach szczególnego zagrożenia 

uderzoniomi fJMR. Taki rejon o powierzchni 100-150 km^ byłby 

rozwijany siłami 4-5 drużyn, w następujących rodzajach 

działań:

- orcanizada działań bojowych w rejonio wyjściowym;

- wchodzenie dywizji do walki;

- odpieranie przeciwuderzenia ;

- przeprawa przez ezorokę przeszkodę wodn^ ;

- działania obronne;

_ „ czasie marszu, na okres pokonywania cieśnin, ważnych 

węzłów drogowych itp*

Szczegółowy sposób rozwinięcia rejonu wykrywania 

wybuchów jędrowych oraz rejonu wykrywania skażeń siłami 

kompanii rozpoznania skażoń oraz plutonów rozpoznania skażeń 

obrazuje załocznik nr 16 i .1.7. Polowe Chemiczno Laborato­

rium realizowałoby zapotrzebowanie dywizji szczególnie 

w dziedzinie analizy próbek wody i żywności. Uniezależni­

łoby to dywizję, co będzie miało dużo znaczenie w przypadku

1/ drużyny ro2po:;̂ ,nania HMR /drr BMR.
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prowadzania przez dywizję dzlaJań w odorwaniu od aił głów­

nych /grupa manewrowa, grupa operacyjna/. Najbardziej new­

ralgicznym punktem w systemie oblogu informacji Jest SOAS 

dywizji. przypadku zniszczenia stanowiska dowodzenia 

dywizji lub samej SOAS. system traci możliwość wykonywa­

nia pokaźnej ilości swoich zadań. Nowo struktura organi­

zacyjna me możliwość wydzielenia organu za»tvpcz®ao “

Grupy Analizy Informacji. W tym przypadku dowódca kompa­

nii rozpoznania skażeń możo przejąć obowiązki pomocnika 

szefa zabezpieczenia chemicznego dywizji do spraw rozpoz­

nania. Dowódca plutonu wykrywania wybuchów jądrowych, 

dowódca plutonu rozpoznania skażeń oraz drużyna łączności 

tworzyliby Grupę Analizy Informacji /w zastępstwie SOAS/.

W działaniach bojowych nio wykorzystywane aktualnie siły 

kompanii rozpoznania skażeń tworzyłyby - "Odwód Rozpoz­

nawczy BMR". Śmigłowce przystosowane do rozpoznania ska­

żeń wykonywałyby zadania na dotychczasowych zasadach.

Anallzujęc strukturę organizacyjna i możliwości zmoder 

nlzowanogo SWS można przypisać mu, w stosunku do obecnie

istniejącego SWS, następujące zalety;

- większo nasycenie elomontami rozpoznawczymi batalionów 

i pułków przez co zwiększa się ich samodzielność:

- dookonaleze wypotuiżonle p o z w o l i  nn p e ł n i o j s z o  wykony- 

wanle zadań;

- wzrasta niezawodność działania systemu poprzez stwo­

rzenie zastępczego organu zbioru i przetwarzania 

informacji?

- wzrasta samodzielność dywizji w dziedzinie pełnej Infor- 

mneji o udorzoniach RMR.
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2*4,.Kierunki dalszych badań

Dalsze badania powinny być prowadzone dwukierunkowo* 

Kierunek pierwszy powinien zmierzać do doskonalenia funkcjo­

nowania ietniejooego systemu pnzy zachowaniu obecnego wyposa­

żenia.

Istnieje potrzebo:

^ opracowania metodyki programowania oraz sposobów rozpozna­

wania skażeń toksycznymi środkami przemysłowymi; 

opracowania metodyki oceny skutków udorzoń środkami zapala- 

jęcymi i pożarów oraz wypracowania sposobów rozpoznania

pożarów;

- opracowania tab^l do szacunkowej oceny strat od uderzeń 

jędrowych;

- praktycznego sprawdzenia w ćwiczeniach z wojskami nowych 

sposobów działania zmierzających do skrócenia czasu obiegu 

informacji /między innymi zaproponowanego sposobu działa­

nia/;

- praktycznego sprawdzenia w ćwiczeniach z wojskami sprawności 

systemu obiegu informacji w SWS w warunkach zakłóceń

radioelekt ronicznych.

Drugi kierunek badań powinien zmierzać do opracowania 

nowych genoreoji oprzętu i moteriałów pozwalajeoyoh eyote- 

wowi wykonywać postawione przed nim zadania vy o wiele więk­

szym stopniu niż obecnie • Istnieje potrzeba opracowania 

i wyposażenia wojsk w następujęcy sprzęt i materiały:

- de rozpoznania środków typu OZ i X R ;

- do rozpoznania głównych środków chemicznych mogących powo­

dować okażonia p r z e m y s ł o w o ;
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- prostych środków dotokcji skażoó chemicznych •

- prostszych w obsłudze przyrządów do rozpoznania skażeń; 

promioniotwórczych ;

«■ przy rządów do zdalno9^ wykrywania skażon chemicznych;

- sygnalizatorów skażeń promieniotwórczych ;

- bardziej niozewodnych przyrządów do pomiaru paramotrów 

uderzeń Jodrovvych*

Gwałtowny rozwój broni masowego rażonia, ciągle

poszukiwanie przez krajo NATO nowych, coraz doskonal­

szych generacji broni jgdrowej , bardziej toksycznych 

środków chemicznych, środków zapalających o olbrzymiej 

sile niszczenie stawia przed wojskami chemicznymi nowe, 

jakościowo wyższo zadania. Aby wyeliminować zaskoczenie, 

istnieje stała konieczność ślodzonla poczynań państw NATO 

oraz cięgłe i szybkie dostosowywanie możliwości wojsk 

chemicznych do potrzeb wynikających z prowadzenia v<?alki 

w warunkach zmasowanego użycia broni masowego rażenia.

Nie należy zapominać o potrzebie dostosowywania możli­

wości systemu wykrywania skażeń do potrzeb wynikających 

z całego charakteru współczesnej walki.
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